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Vreme instabilă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 ‑ octombrie 2005

90.300 de cititori zilnic

[ ”Dacă nu eşti 
criticat, poate 
că nu ai făcut 
destul.” 

Donald H. 
Rumsfeld

Legile siguranţei 
naţionale, 
în dezbatere publică
Propunerile de proiecte ale legilor SIE şi SRI, cel al Legii 
informaţiilor şi contrainformaţiilor şi cel privind Statutul ofiţerului 
de informaţii au fost publicate, ieri, pe site-ul Preşedinţiei, pentru 
a fi supuse dezbaterii publice timp de 30 de zile. 

Disputa 
mieilor

[ 40.000 de miei vor 
plăti preţul suprem 
pentru ca gălăţenii 
să aibă un Paşte 
îmbelşugat. Păcat!
[ Noi vom plăti între 
150.000 şi 180.000 lei 
pe kilogram
[ Măsurile drastice în 
privinţa comerţului cu 
carne de miel au dus 
ciobanii la uşa... PSD
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Bani buni 
pe apa...
statului

Firmele gălăţene, mai bogate în 2006

[ În primul trimestru s‑au strâns 
impozite şi taxe cu peste 1.200 de 
miliarde în plus faţă de perioada 
similară din 2005 

Despre economia gălăţeană se spun multe. Unii 
consideră că merge din rău în mai rău, că abia mai 
are puls ‑ am auzit chestia asta recent, într‑o dis-
tinsă adunare şi m‑am mirat, doar însăşi prezenţa 
respectivilor, toţi oameni de afaceri chivernisiţi, 
demonstra contrariul ‑ , că trebuie neapărat făcut 
ceva. Alţii, dimpotrivă, spun că ne e bine sau, cel 
puţin, mai bine decât în anii trecuţi. 
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Direcţia Generală 
Anticorupţie

Cu ochii 
pe poliţişti

Poliţiştii nu îşi mai permit 
să calce strâmb: există acum 
o instituţie, Direcţia Generală 
Anticorupţie, care e cu ochii 
pe ei. Instituţia desfăşoară ac-
tivităţi de primire a reclama-
ţiilor oamenilor referitoare la 
acte de corupţie a personalu-
lui Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, documentează 
aceste cazuri şi are dreptul de 
a testa integritatea profesio-
nală a poliţiştilor. 

Există şi un număr gratuit, 
TelVerde, 0800 806 806, la care 
gălăţenii pot apela pentru a 
reclama fapte de corupţie sau 
abuzuri ale personalului mi-
nisterului. Au fost şi cetăţeni 
care au apelat pentru a relata 
probleme personale sau pro-
bleme cu vecinii, văzând în 
TelVerde încă o şansă de a se 
plânge de soţ, de soacră, de 
copii sau de creşterea preţu-
rilor. 

La nivelul Biroului 
Anticorupţie pentru judeţul 
Galaţi au fost realizate trei 
sondaje pe structuri terito-
riale MAI, au fost contactate 
13 ONG-uri care s-au arătat in-
teresate în implicarea în lupta 
anticorupţie şi s-au desfăşurat 
activităţi de promovare a nu-
mărului TelVerde. 

La nivel naţional, s-a dispus 
începerea urmăririi penale 
faţă de 44 de ofiţeri şi agenţi 
de poliţie de frontieră (Satu 
Mare), faţă de şapte repre-
zentanţi ai firmelor de trans-
port şi persoane, un lucrător 
de la Autoritatea Naţională a 
Vămilor. Faţă de nouă incul-
paţi (opt agenţi şi un ofiţer de 
poliţie de frontieră) s-a luat 
măsura reţinerii, dar nu au fost 
emise mandate de arestare.

Alina Comşa
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Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

Fiind unul dintre conducătorii Frontului de pe 
platforma siderurgică, în perioada 22 – 30 de-
cembrie, împreună cu un pluton de soldaţi înar

maţi până-n dinţi, condus de un maior şi un căpitan, 
am arestat în diferite locuri ofiţeri de securitate. Nu 
se poate uita privirea lor hăi-
tuită şi speriată, numai că 
noi nu aveam atunci în gând 
să facem dreptate, ci, pur şi 
simplu, salvam nişte oameni. 
Pentru că ofiţerii respectivi, 
după ce-i urcam în maşini, îi 
duceam pe o stradă lăturalnică, le dădeam drumul şi 
le spuneam să nu mai apară. La 16 ani de la Revoluţie, 
aflu, şi rămân interzis, că numărul ofiţerilor de securi-
tate (toate serviciile secrete) s-a dublat faţă de 1989 şi 
că, raportând la populaţie, avem un număr de agenţi 

secreţi dublu decât în Germania. Absolut senzaţio-
nal! 

Acest preambul era necesar pentru a putea discuta 
despre ceea ce preşedintele Traian Băsescu numeşte 
Strategia naţională de securitate şi apărare. Are ne-

voie România de o astfel de strategie? Depinde din ce 
unghi priveşti. Pentru că suntem în NATO şi nu putem 
să facem nicio altă strategie decât cea a NATO. Punct. 
Atunci, despre ce vorbim? Vorbim despre obsesia pre-
şedintelui de a da un statut aparte serviciilor secrete. 

Suspiciunea majoră este că acestor servicii li se dau 
dreptul legal de a fi folosite pe post de măciucă îm-
potriva adversarilor politici, economici, ziariştilor (ne-
apărat!) şi, la o adică, împotriva poporului. Să nu dea 
Dumnezeu, vorba lui Coşbuc, să se repete evenimen-

tele din ´89. O astfel de lege, 
de fapt sunt şase legi, ar fi tre-
buit propuse Parlamentului, 
acesta să le dezbată public 
şi să le voteze. Este puţin pe 
dos ca doar preşedinţia să se 
ocupe în exclusivitate de stra-

tegia de securitate naţională şi apărare. Şi despre ce 
strategie vorbim, iarăşi vine întrebarea?

Strategia de care nu avem nevoie

Continuare în Pagina 2

Fără 
curent electric, 

de teama 
electrocutării
Nivelul Dunării a crescut, 

ieri, la Galaţi, în decurs de 
opt ore cu doar un cm, cota 
Dunării fiind după-amiază de 
649 cm (cu 49 cm peste cota 
de inundaţie), iar debitul de 
13.980 mc/s. Circa 200 de fa-
milii de gălăţeni care locuiesc 
pe strada Păcii, din cartierul 
Valea Oraşului (al cărui nivel 
se află sub nivelul Dunării) 
au rămas marţi după-amiază 
fără curent electric, după ce 
Comitetul Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă a solicitat 
conducerii Electrica Galaţi să 
sisteze furnizarea energiei 
electrice în zonă. 

Maria Măndiţă

Continuare în Pagina 3

[ Poliţia Comunitară păzeşte digul construit în Valea 
Oraşului pentru că au apărut hoţii de saci şi folie 
[ Până acum, măsurile de protecţie au costat circa 
patru miliarde de lei [ Nu va fi afectată furnizarea apei 
către populaţie, crede primarul 

Cu ochii pe Dunăre

Special/13

De Sărbători,
Patima 
cumpărăturilor

Specialiştii şi 
ouăle cu ştanţă

Chişinău ‑ 
ospăţul de carte
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Vedete la 
Festivalul 
Scrumbiei 
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Cristina Goga
cristina@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

În aceste zile, Dunărea şi‑a 
ieşit din răbdarea de un secol şi 
face ravagii. Dacă vedeţi la televi‑
zor, din loc în loc, se aruncă în aer 
porţiuni de dig, pentru a elibera 
apa. Numai că apa vine furioa‑
să, distruge digul pe o porţiune 
şi mai mare, iar poarta aceea de 
ieşire devine un crater. Refacerea 
tuturor digurilor în locurile unde 
au fost sparte, costă de patru, 
cinci ori mai mult decât dacă, 
de anul trecut până anul acesta, 
adică între cele două inundaţii 
mari, ar fi existat o strategie de 

apărare împotriva inundaţiilor. Şi 
s‑ar fi putut crea porţi speciale,  
ca la hidrocentrale, şi n‑am mai 
fi avut o activitate la întâmplare 
şi cu soluţii la plesneală. Dar noi 
ne ocupăm de serviciile secrete 
şi declanşăm scandaluri absolut 
artificiale între preşedinte şi pre‑
mier. Căci cine apreciază dacă a 
fost bună sau nu guvernarea? În 
textul legii este specificat şi prin‑
cipiul bunei guvernări, un princi‑
piu care nu este întâlnit nicăieri 
în Europa. 

Sigur, avem nevoie de strate‑
gii şi, dacă n‑avem una economi‑
că, una de apărare împotriva ca‑

lamităţilor naturale, una pentru 
ridicarea nivelului de trai al po‑
pulaţiei, facem una de securitate 
naţională în condiţiile în care, 
repet, suntem membri NATO. Şi 
atunci, securitatea noastră naţio‑
nală trebuie privită spre interior, 
nu spre  exterior, nu? E de neîn‑
ţeles de ce atâta înverşunare pe 
dosarele securităţii, pe întărirea 
puterii serviciilor, într‑o ţară în 
care pensionarii mor înainte de 
vreme, în care sistemul sanitar 
merge din inerţie, de este aproa‑
pe în colaps, şi în care uite, nici 
Dumnezeu nu mai are milă.

Strategia de care nu avem nevoie

Propunerile de proiecte ale 
legilor SIE şi SRI, cel al Legii infor‑
maţiilor şi contrainformaţiilor şi 
cel privind Statutul ofiţerului de 
informaţii au fost publicate, ieri, 
pe site‑ul Preşedinţiei, pentru a 
fi supuse dezbaterii publice timp 
de 30 de zile. 

Directorii SIE şi SRI, demişi 
de Parlament

Proiectul legii privind orga‑
nizarea şi funcţionarea SIE şi SRI 
prevede că directorii SIE şi SRI 
pot fi demişi, la propunerea şe‑
fului statului, în şedinţă comună 
a celor două Camere, cu voturile 
a două treimi din numărul parla‑
mentarilor. Propunerea de pro‑
iect arată că directorii SIE şi SRI 
sunt numiţi la propunerea pre‑
şedintelui României, în şedinţa 
comună a Camerei Deputaţilor şi 
Senatului.

Proiectul precizează că şefii 
celor două servicii pot fi elibe‑
raţi din funcţie la cererea lor sau 
de către Parlament, în şedinţa 
comună a celor două Camere, 
la propunerea preşedintelui 
României, cu votul a două treimi 
din numărul total al deputaţilor 
şi senatorilor.

Legile mai precizează că ser‑
viciile realizează “verificarea de 
securitate a persoanelor care ac‑
cesează informaţii clasificate, în‑
deplinesc funcţii ori desfăşoară 
activităţi ce impun astfel de mă‑
suri, verificarea de securitate cu 
privire la persoanele care solici‑
tă statut de imigrant/refugiat în 
România sau cetăţenie română, 
precum şi cu privire la alte solici‑
tări de avize prevăzute de lege”. 

În acelaşi timp, SRI procesează şi 
valorifică informaţiile referitoare 
la faptele de înaltă corupţie care 
periclitează securitatea naţiona‑
lă ori pot avea consecinţe deo‑
sebit de grave asupra activităţii 
instituţiilor publice.

Ofiţerii de informaţii şi 
urmărirea penală

Propunerea de proiect al legii 
privind activitatea de informa‑
ţii şi contrainformaţii prevede 
că ofiţerii de informaţii “anume 
desemnaţi” pot efectua acte 
premergătoare cu privire la fap‑
te infracţionale ce au legătură cu 
ameninţările la adresa securităţii 
naţionale. Conform documentu‑
lui, “ofiţerii de informaţii anume 
desemnaţi pot efectua acte pre‑
mergătoare cu privire la fapte 
infracţionale ce au legătură cu 
ameninţările la adresa securităţii 
naţionale prevăzute de lege”. În 
document se mai precizează că, 
la solicitarea scrisă a procurorului 
şi sub supravegherea acestuia, 
ofiţerii de informaţii desemnaţi 
acordă sprijin şi asistenţă de 
specialitate organelor de urmă‑
rire penală. În schimb, ofiţerii de 
informaţii nu pot efectua acte 
de urmărire penală şi nici nu au 
dreptul de reţinere sau arestare 
preventivă.

Legea introduce concep‑
tul Comunităţii Naţionale de 
Informaţii (CNI), definită ca 
fiind “reţeaua funcţională a 
autorităţilor informative din 
sistemul securităţii naţionale”. 
Componentele CNI sunt: SRI, SIE, 
Direcţia Generală de Informaţii 
a Apărării şi Direcţia Generală 

de Informaţii, din cadrul MapN, 
şi Protecţie Internă, din cadrul 
MAI. STS şi SPP, care “concură” la 
activitatea CNI, sunt definite ca 
“servicii de securitate”.

Ofiţerii s‑ar putea folosi 
de spaţii publice şi private

Propunerea de proiect al legii 
statutului ofiţerilor de informaţii 
prevede că aceştia pot folosi bu‑
nuri sau spaţii publice şi private 
“pentru înlăturarea unor pericole 
iminente pentru securitatea na‑
ţională”. Conform documentului, 
în exercitarea funcţiei, ofiţerii de 
informaţii au următoarele drep‑
turi: să folosească “mijloace şi 
metode specifice” în medii ce 
pot furniza informaţii ce prezintă 
interes pentru securitatea naţio‑
nală; să solicite oricărei persoane 
sprijin pentru apărarea securităţii 
naţionale, dacă persoana respec‑
tivă nu săvârşeşte, prin aceasta, 
o faptă prevăzută de legea pe‑
nală; în situaţii excepţionale care 
impun înlăturarea unor pericole 
iminente pentru securitatea na‑
ţională pot folosi, în condiţiile 
legii, bunuri şi spaţii publice sau 
private, evitând îngrădirea drep‑
turilor şi libertăţilor fundamen‑
tale. Proiectul prevede că, dacă 
aceste activităţii au avut ca efect 
restrângerea unor drepturi şi li‑
bertăţi constituţionale, se aplică 
dispoziţiile legale, iar eventuale‑
le prejudicii vor fi despăgubite 
ulterior de către serviciu.

Proiectul le conferă ofiţerilor 
de informaţii statutul de funcţio‑
nari publici, SRI şi SIE urmând să 
devină instituţii demilitarizate.

Legile siguranţei naţionale, 
în dezbatere publică

Ambasadori cu 
garanţii morale  

Coaliţia pentru o 
Guvernare Curată (CGA) 
este gata să dea o mână de 
ajutor pentru ca ambasa‑
dorii şi consulii României să 
fie oameni de cea mai înaltă 
calitate profesională şi mo‑
rală. Citind în presă despre 
îndoielile existente cu pri‑
vire la trecutul unor amba‑
sadori şi consuli numiţi în 
ultimele săptămâni, CGC 
a trimis o scrisoare des‑
chisă preşedintelui Traian 
Băsescu, premierului Călin 
Popescu Tăriceanu şi mi‑
nistrului de Externe Mihai 
Răzvan Ungureanu. În scri‑
soare, Coaliţia atrage aten‑
ţia că ambasadorii României 
nu trebuie să fie persoane 
implicate în scandaluri de 
corupţie, care au colabo‑
rat cu fosta Securitate sau 
asupra cărora planează 
bănuiala unor foloase ne‑
cuvenite din banul public şi 
sugerează MAE ca mecanis‑
mul numirii ambasadorilor 
să devină mai transparent. 
“Solicităm MAE ca propu‑
nerile de ambasadori, înso‑
ţite de o prezentare, să fie 
afişate pe pagina de Web a 
MAE din momentul deciziei 
ministerului asupra unei 
candidaturi. Prezentarea 
trebuie să conţină detalii 
despre trecutul profesio‑
nal al candidaţilor, despre 
momentele când au avut 
de‑a face cu justiţia, dacă e 
cazul, date detaliate despre 
averea şi afacerile lor, pre‑
cum şi o justificare pentru 
care merită să reprezinte 
România în calitate de am‑
basadori şi în acea poziţie. 
Un asemenea procedeu ar 
atenua criticile privitoare 
la faptul că în asemenea 
numiri se strecoară adesea 
criterii care nu ţin de profe‑
sionalism. Societatea civilă 
îşi arată disponibilitatea de 
a coopera cu MAE la sta‑
bilirea unui mecanism de 
monitorizare a candidaţilor 
la posturi de ambasadori, 
până la definitivarea unui 
mecanism care să producă 
ambasadori de calitate eu‑
ropeană”, se arată în scri‑
soarea semnată de unele 
organizaţii membre ale 
CGC: Societatea Timişoara, 
Academia de Advocacy, 
Alianţa Civică, Grupul de 
Dialog Social, Freedom 
House, APADOR‑CH, Centrul 
de Jurnalism Independent 
cărora li s‑au alăturat 
Solidaritatea Universitară, 
APPLE, FRD, INCOR, Europa, 
şi diverse personalităţi ale 
societăţii civile.

Anca Melinte

Liderul PD, Emil Boc, a de‑
clarat, după şedinţa Biroului 
Permanent Naţional al partidu‑
lui, că o comisie a PD ‑ formată 
din vicepremierul Gheorghe 
Pogea şi ministrul Muncii, 
Gheorghe Barbu ‑ analizează 
posibilitatea majorării salariului 
minim pe economie, de la cota 
de 30% din salariul mediu, cât 
este în prezent, până la 50%, 

procent care se regăseşte în sta‑
tele UE.  Boc a mai anunţat că 
democraţii au acordat gir poli‑
tic principiilor de bază ale legii 
unice a salarizării personalului 
bugetar contractual. Potrivit lui 
Boc, această lege ar putea intro‑
duce o ierarhizare a personalului 
bugetar în funcţie de domeniile 
de activitate, ar putea garanta că 
Alianţa PNL‑PD şi‑a respectat an‑

gajamentele asumate în progra‑
mul de guvernare, referitoare la 
creşterea salariilor şi ar presupu‑
ne că „drepturile câştigate nu se 
pierd”. El a apreciat că adoptarea 
acestei legi ar duce la o creştere 
mai lentă a salariilor persoanelor 
cu venituri mari faţă de salariile 
celor cu venituri foarte mici.

Democraţii vor 

Majorarea salariului minim 

Botoş respinge 
acuzaţiile lui Toma

  
Procurorul general al 

României, Ilie Botoş, res‑
pinge acuzaţiile de corup‑
ţie lansate, ieri, de ziaristul 
Mircea Toma, afirmând 
că nu a fost niciodată în 
Croaţia, că nici nu a primit 
vreun autoturism şi că îşi 
rezervă dreptul de a da în 
judecată pentru calomnie 
„cel puţin o persoană”. 
Potrivit ziaristului Mircea 
Toma, omul de afaceri 
Dorin Iacob ‑ reprezen‑
tant al firmei Interlink ‑ ar 
fi primit de la un fost par‑
tener de afaceri, asociat în 
firma Interlink, un Audi A8 
în valoare de 103.000 de 
dolari, procurorul general 
al României Ilie Botoş ‑ un 
Volkswagen Touareg, de 
59.000 de dolari, cei doi 
beneficiind, totodată, şi 
de o „vacanţă în Croaţia, 
în valoare de 31.000 de 
dolari”.

Bani pentru 
învăţământul superior

Premierul Călin 
Popescu Tăriceanu a de‑
clarat că la rectificarea 
bugetară învăţământului 
îi vor fi alocate 100 de mi‑
lioane de euro. „La recti‑
ficarea de mâine (astăzi 
‑ n.r.) vom aloca 100 de 
milioane de euro supli‑
mentar pentru cheltuieli‑
le de învăţământ, cheltu‑
ieli de investiţii. Patruzeci 
la sută din aceşti bani 
vor merge la învăţămân‑
tul superior. Principiul 
este: finanţarea urmează 
proiectele, şi nu invers”, 
a spus Tăriceanu.El a par‑
ticipat, ieri, la Timişoara, 
la Reuniunea rectorilor 
universităţilor de stat şi 
particulare acreditate, 
la care liderii Federaţiei 
Naţionale Sindicale „Alma 
Mater” au prezentat o listă 
de revendicări, solicitând 
suplimentări bugetare şi 
pensii mai mari.
 
Cea mai prăfuită 
capitală europeană

Cantitatea de praf din 
Bucureşti este de peste 
zece ori mai mare decât 
în celelalte capitale eu‑
ropene, situaţie deter‑
minată, printre altele, de 
dispariţia a circa 60% din 
spaţiile verzi din Capitală 
în ultimii 16 ani, a decla‑
rat marţi vicepreşedintele 
Asociaţiei Experţilor de 
Mediu, Florin Vasiliu. 

Din datele înregistra‑
te până la ora 8.00, 
la nivelul Centrului 

de Monitorizare a Situaţiilor de 
Urgenţă, 13 judeţe erau afectate 
de inundaţii. Din aceste zone au 
fost evacuate 4.734 de persoane 
care au fost cazate la rude, uni‑
tăţi şcolare şi sanitare, în corturi 
sau pe pontoane plutitoare. Au 
fost afectate 119 localităţi, 629 
de case, 170 fiind distruse, iar 
alte 120 sunt în pericol de prăbu‑
şire,  3.239 de gospodării şi ane‑
xe gospodăreşti, 23 de obiecti‑
ve socio‑economice, 20.763 de 
hectare de teren arabil, 10.519 
de hectare de păşuni şi fâne‑
ţe, 6.877 de hectare de păduri, 
1.243 de fântâni, 18 poduri, 122 
de podeţe, 378 de kilometri de 
drumuri judeţene şi 119 de kilo‑
metri de drumuri comunale.   

Din datele existente  până la 
ora 12.00, circulaţia este între‑
ruptă, parţial sau total, doar pe 
trei drumuri naţionale, DN 56 A 
‑ Calafat – Severin (alunecare de 
teren), DN 55 A – Cătana – Rast 
(inundaţie), DN 22 – Smârdan 
– Măcin (circulaţia interzisă), ne‑
existând căi ferate afectate de 
inundaţii.

Membrii Comitetului au 

subliniat, în cadrul şedinţei de 
ieri, faptul că, în zona localită‑
ţii Smârdan (incinta 23 August 
– Smârdan – Măcin) , nu s‑a apro‑
bat executarea niciunei inundări 
controlate,  dispunându‑se auto‑
rităţilor judeţene să facă ridicări‑
le topografice, să verifice zona şi 
să transmită situaţia din teren.

Mii de doljeni, refugiaţi 

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Balga, a de‑
clarat, ieri, la finalul şedinţei 
Comitetului Naţional pentru 
Situaţii de Urgenţă, că încă de 
luni noaptea, au fost prealarmaţi 
locuitorii din comunele doljene 
Bistreţ, Dunăreni, Măceşul de 
Jos şi Gighera, unde se află apro‑
ximativ zece mii de persoane, 
care, în cazul în care situaţia 
o impune, vor fi evacuate pe 
aliniamentul Bârca – Bechet 
‑ Segarcea.  Această zonă, unde 
sute de jandarmi şi pompieri fac 
un dig de protecţie, este consi‑
derată fără risc de către membrii 
Comitetului, deoarece este si‑
tuată la înălţime, fiind deja pre‑
gătite spaţiile necesare cazării 
eventualelor persoane evacuate. 
De asemenea, autorităţile din ju‑

deţul Olt sunt pregătite să spriji‑
ne, în caz de nevoie, persoanele 
evacuate din judeţul Dolj. 

Pericol major 
la stăvilarul 
din Bistreţ‑Dolj

Ieri-dimineaţă, stăvilarul din 
localitatea Bistreţ a fost rupt de 
apele Dunării, revărsate prin bre‑
şa din digul de la Catane. În in‑
cinta de la Gighera‑Bistreţ‑Rast, 

pe câmpurile din zonă, s‑a for‑
mat o întindere de apă pe o dis‑
tanţă de 30 de kilometri şi au fost 
inundate peste 26.000 de hecta‑
re de teren din comunele Bistreţ, 
Rast, Catane şi Negoi.  În jurul 
prânzului, forţe importante ale 
Jandarmeriei şi Armatei, precum 
şi aproximativ 600 de localnici 
acţionau pentru astuparea bre‑
şei produse în stăvilar.  

Aseară lucrările de consoli‑
dare erau îngreunate ca urmare 
a infiltrării apei pe sub stăvilar 

şi exista pericolul ca acesta să 
cedeze în orice moment. “Pe la 
baza digului a început să se scur‑
gă apa. Este şi o conductă acolo 
care a fost astupată, însă acum 
ape scoate saci cu nisip afară. 
Încercăm să astupăm din nou 
conducta. Poate să se rupă în ori‑
ce moment stăvilarul, însă noi în‑
cercăm să remediem problema”, 
a declarat, directorul Direcţiei 
Apelor “Jiu”, Ştefan Stoica. 

Dunărea îşi face de cap
] 13 judeţe afectate şi peste 4.700 de 

persoane evacuate, până ieri-dimineaţă, 
din zonele afectate de inundaţii

Preşedintele Traian Băsescu 
s‑a întâlnit în cursul după‑amie‑
zii de ieri cu preşedintele Uniunii 
Serbia şi Muntenegru, Svetozar 
Marovic. În cadrul convorbirilor, 
cei doi înalţi oficiali au abordat 
stadiul relaţiilor bilaterale dintre 
cele două ţări, precum şi situaţia 
regională. Preşedintele român a 
declarat, în conferinţa de presă 
susţinută la finalul convorbirilor 
oficiale, că vizita continuă dialo‑
gul politic început la Bucureşti, cu 
ocazia întâlnirilor precedente cu 
liderii din statele din regiune, cu 

preşedintele Marovic, preşedin‑
tele Tadic, precum şi cu premie‑
rul Kostunica şi primul ministru 
al Albaniei, Sali Berisha. În pri‑
vinţa provinciei Kosovo, Băsescu 
a precizat că România rămâne 
consecventă tradiţiei sale în do‑
meniul politicii externe, respec‑
tiv inviolabilitatea frontierelor. 
“România susţine fără rezerve un 
compromis legat de Kosovo, fără 
alterarea principiilor de politică 
externă”, a declarat Băsescu. De 
asemenea, şeful statului a con‑
siderat că liderii politici din zonă 

trebuie să treacă la aplicarea rea‑
lă a criteriilor politice specifice 
Uniunii Europene, apreciind că, 
lăsând în afară Balcanii de Vest, 
UE nu poate fi în siguranţă. El a 
mai afirmat că, pentru a se evita 
naţionalismul extremist, care, în 
opinia sa, nu lasă loc abordări‑
lor europene şi care reprezintă 
cauza conflictelor din Balcanii 
de Vest, este de dorit să se op‑
teze pentru respectarea unor 
principii împărtăşite la nivelul 
regiunii. 

Preşedintele Băsescu s‑a 
întâlnit cu omologul său sârb

Liderul PD, Emil Boc, a decla‑
rat, ieri, că aplicarea TVA diferen‑
ţiată pentru produsele alimenta‑
re de bază nu se susţine ca mă‑
sură socială, după ce, duminică, 
aprecia că valoarea taxei ar tre‑
bui să fie diferenţiată, în funcţie 
de veniturile diverselor categorii 
sociale. 

Liderul PD, Emil Boc, a preci‑
zat, ieri, după şedinţa Biroului 
Permanent Naţional (BPN) al PD, 
că senatorii PNL şi PD au votat, 
săptămâna trecută, „după cum 
au crezut de cuviinţă” propune‑
rea de lege a PC referitoare la re‑
ducerea TVA pentru unele pro‑
duse alimentare de bază.  Boc a 
susţinut că această propunere 
„nu se susţine ca măsură socială” 
şi că „nu pe calea TVA diferenţiat 
se poate realiza protecţia socia‑

lă”, dar că, în schimb, persoanele 
cu venituri reduse ar trebui să fie 
ajutate prin acordarea unor ti‑
chete de masă sau a unor bonuri 
valorice. Preşedintele democrat 
a arătat că „e o anomalie să dai 
bonuri persoanelor cu venituri 
mari şi să‑i neglijezi pe cei cu 
venituri mici”. Boc a mai spus că 
propunerea referitoare la redu‑
cerea TVA pentru unele alimente 
de bază va fi înaintată Comisiei 
pentru strategie şi prognoză a 
Alianţei PNL‑PD, autoare a pro‑
gramului de guvernare, care 
urmează să evalueze implicaţii‑
le bugetare şi costurile aplicării 
acestei măsuri.  Liderul democrat 
a mai arătat că parlamentarii PD 
vor vota în Camera Deputaţilor 
acest proiect de lege în funcţie 
de decizia Comisiei Alianţei.

S‑au răzgândit

PD nu mai vrea TVA 
diferenţiată

] Democraţii consideră că persoanele cu venituri reduse 
pot fi ajutate prin alte mijloace 

Despăgubiri pentru terenurile inundate
Premierul Călin Popescu Tăriceanu a declarat ieri că proprietarii 

terenurilor inundate în urma spargerii controlate a digurilor vor fi 
despăgubiţi. Tăriceanu a spus că Ministerul Agriculturii a  făcut deja 
o evaluare preliminară a pagubelor.  “E o operaţiune curentă care se 
face la Ministerul Agriculturii, care s‑a şi gândit la o sumă orientativă. 
N‑aş vrea să o consideraţi o sumă definitivă, probabil este în jurul a 
15 milioane de lei pe hectar, dar, repet, o luaţi sub rezervă, pentru că 
această sumă nu este aplicabilă identic, indiferent de tipul de cultură 
şi de stadiul ei”, a adăugat premierul.

„Deficienţele” strategiei de securitate 
Premierul Tăriceanu a criticat ieri modul de elaborare a Strategiei de 

securitate naţională adoptat luni. „Documentul are o mare deficienţă. Eu 
cred că ar fi trebuit să ia ca element de pornire interesul naţional. Este 
evidentă lipsa unui concept de bază”, a afirmat şeful Executivului. În opi‑
nia sa, documentul trebuia să pornească de la trei elemente de interes 
naţional şi anume modernizarea României, integrarea europeană şi dez‑
voltarea durabilă. “Definirea interesului naţional nu se face într‑o manie‑
ră partizană. Strategia de securitate naţională se adresează tuturor cetă‑
ţenilor români indiferent de culoarea politică”, a mai spus Tăriceanu.
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Deocamdată

Dunărea 
a lăsat‑o mai 
moale

Cu doar şase centimetri 
crescuse ieri Dunărea faţă de 
ziua precedentă, ajungând 
la cota 648 cm. Situaţia era 
aceeaşi şi la „vecini”: Brăila şi 
Tulcea (+6 cm), Isaccea (+5 
cm). „Situaţia s‑a mai destins”, 
afirma ieri directorul Căilor 
Navigabile din cadrul AFD, 
Florin Uzumtoma, apreciind 
că acest moment de respiro se 
datorează şi inundărilor con‑
trolate care avuseseră loc în 
amonte. Apele au intrat însă şi 
mai mult în porturile gălăţene. 
Şefa Serviciului Coordonare 
Portuară din cadrul APDM 
Galaţi, Irene Bulgarov, ne‑a 
declarat, ieri după‑amiază, că 
„Port Docuri este inundat în 
proporţie de 90 la sută şi se 
lucrează doar la danele 30‑33. 
În Port Bazinul Nou apa a îna‑
intat până la platformele de 
depozitare a mărfurilor. În 
portul comercial, s‑a decis în‑
treruperea furnizarea curentu‑
lui electric la danele APDM”.  În 
Şantierul Naval Damen, apa a 
înaintat mai mult, ajungând şi 
la atelierele de asamblare, iar 
directorul general Gelu Stan, 
în disperare de cauză, a trimis 
încă o scrisoare prim‑minis
trului Tăriceanu şi ministe‑
relor Mediului, Agriculturii, 
respectiv al Administraţiei şi 
Internelor, prin care aduce 
noi argumente pentru spar‑
gerea controlată a digului de 
protecţie de pe malul drept 
al Dunării, între localităţile 
I.C.Brătianu şi Grindu. Printre 
argumentele lui Gelu Stan se 
numără şi faptul că mai mult 
de 60 de firme din Galaţi, to‑
talizând peste 10.500 de anga‑
jaţi, sunt afectate de creşterea 
nivelului Dunării.

C.Luca

Fără curent electric, 
de teama electrocutării

În Miercurea 
Mare,
Pomenirea 
Femeii care 
L‑a uns cu mir 
pe Domnul

Astăzi, în Marea Miercuri, 
înainte de Cina cea de Taină 
şi vânzarea Domnului, 
Sfinţii Părinţi au hotărât să 
se facă pomenirea femeii 
păcătoase, care L‑a uns cu 
mir pe Domnul. Din surse 
biblice aflăm că acest fapt 
s‑a petrecut pe când Iisus 
ieşise la propovăduire. 
Întâmplarea este relatată de 
toţi cei patru Evanghelişti: 
Matei, Marcu, Luca şi Ioan.  
„O femeie păcătoasă  s‑a 
apropiat de El  şi a turnat pe 
capul Lui acel mir de mare 
preţ şi i‑a şters picioarele 
Lui cu părul capului ei”, sus‑
ţin sinopticii. Din aceleaşi 
surse aflăm că mirul era în 
valoare de aproximativ trei 
sute de dinari. Ucenicii, dar 
mai ales Iuda, au certat‑o 
pe femeie. Sutele de dinari 
puteau fi folosiţi în alte sco‑
puri!... Evangheliile sinopti‑
ce – cele de la Matei, Marcu 
şi Luca – vorbesc despre 
„femeia cea păcătoasă”. 
Sfântul Evanghelist Ioan 
însă susţine că e vorba de 
Maria, sora lui Lazăr cel în‑
viat din morţi, ea oferindu‑i 
Mântuitorului această jert‑
fă, mirul, ca lui Dumnezeu. 
Maria era şi sora Martei şi 
era cunoscută ca o femeie  
care ducea o viaţă curată, 
în rugăciune.

Din Evanghelia lui  Ioan, 
reiese că Iisus se afla în casa 
lui Lazăr, pe când ceilalţi 
evanghelişti spun că s‑ar 
fi aflat în casa lui Simon 
leprosul sau a fariseului 
Simon... Până la urmă, im‑
portant este că aceste fap‑
te ale Mântuitorului s‑au  
petrecut aievea, în Ţara 
Sfântă, în zorii creştinismu‑
lui; că nu sunt ficţiuni, cum 
nici Mântuitorul nostru 
Iisus Hristos nu e o ficţiune. 
El este Dumnezeu adevărat 
şi Om adevărat... 

Importantă rămâne 
semnificaţia acestui mo‑
ment,  gestul fiind o dova‑
dă  de smerenie, de curăţe‑
nie, de întoarcere a omului 
cu faţa către Dumnezeu, 
părăsind calea păcatului. 
Prin gestul ei, ungerea cu 
mir,  femeia a prevestit în‑
groparea Mântuitorului.

Maria Stanciu 

Denie în 
Miercurea Mare

Şi în această seară, 
Ierarhul de la Dunărea de 
Jos  vă cheamă în biserici 
la rugăciune. Sunt frumoa‑
sele Denii, de dinainte de 
Pătimirea, Răstignirea şi 
Învierea Domnului nostru 
Iisus Hristos.

Astăzi, la Catedrala 
Episcopală, slujba este la 
ora 18.00, iar mâine, tot 
aici,  Joia Mare o vom în‑
cepe cu Liturghia Sfântului 
Vasile cel Mare (ora 9.00) 
urmată de săvârşirea rân‑
duielii spălării picioarelor. 
La ora 18.00, va începe 
Denia celor douăsprezece 
Evanghelii.

M. Stanciu 

Patronii falimentari 
dau socoteală

Bacul circulă încă!
[ Dar cu restricţii de tonaj

Ieri bacul gălăţean circu‑
la, dacă putem spune aşa, în 
condiţii normale. Cu o singură 
excepţie, cea referitoare la to‑
naj. Puteau trece Dunărea cu 
bacul numai autoturismele şi 
microbuzele de opt locuri, “cu 
oameni, nu cu marfă”, cum a 
ţinut să precizeze şeful de la 
Navrombac. În aceste condiţii, 
a dispărut şi aglomeraţia de 
acum câteva zile, când cozile 
de maşini puneau la încercare 
nervii călătorilor. Circulaţia se 
desfăşura în funcţie de gradul 
de încărcare a bacului şi nu 
după un program stabilit. Ce 
se va întâmpla în următoarele 
zile sau chiar în orele următoa‑
re, nimeni nu poate spune. Ieri, 
apele fluviului spălau binişor 
“burţile” maşinilor, dând emoţii 
mai ales şoferilor de limuzine. 
Cât despre maşinile de mare 
tonaj, acestea sunt nevoite 
să facă neapărat cale‑ntoarsă 
– un ocol considerabil pentru 
a trece fluviul pe pod.

Petrica Paţilea

SGA Galaţi în alertă

Digul Brateşul de Jos cedează? 

Deodată, ca şi cum timpul s‑ar fi întors înainte
de big‑bang, văd primul răsărit născându‑se la apus,
văd prima iubire înfiripându‑se şi întrupându‑se
în matematica muzicală subcuantică, în primul sus
şi primul jos, în prima linişte şi primul zgomot murind,
văd începutul ştiutului şi neştiutului printre nimic
şi tot, printre carnea şi oasele iluziilor nestemate,
fără de care nu pot să mai tac, nu pot să mai strig.

Deodată, mi se face prima silă de atâta frumuseţe,
mă iau şi mă dau cu capul de primul pământ,
mi se face prima dragoste de urât şi mi se mai face
ultima încercare de a vedea cum nu pot să cânt
nici frumosul şi nici urâtul fără de care nu se poate
înţelege rolul filosofiei în ameliorarea raselor
de oameni şi animale, ne/dreptatea mâinilor tale
când se fac secante la iubire şi la singurătate.

Deodată, ca şi cum timpul nu ar fi ricoşat din moarte,
ultimul apus încetează la răsărit, ultima inimă
porneşte singură pe o lamă de cuţit şi se taie
în felii, ca nişte foi de carte se taie şi se împarte
cititorilor din primul rând, unde eu văd şi aud
cum scriu şi mă dau cu capul de primul pământ:
pământul meu şi pământul tău de când pământul
aşteptându‑ne să‑l trăim cu iubire şi învăţându‑l.

Foto: Sorin Pană

[ Instituţiile statului cer Justiţiei să‑i tragă la răspundere, 
material şi penal, pe patronii firmelor care au dat 

faliment şi au lăsat în urmă datorii imposibil de acoperit 
prin vânzarea patrimoniului

În ultima vreme, iureşul de 
falimente de la Galaţi (peste 
800 de firme dispărute în anul 
2005) a intrat într‑o nouă etapă. 
După ce se părea că patronii fir‑
melor falimentare nu vor avea, 
personal, nicio răspundere în 
recuperarea datoriilor uriaşe ră‑
mase de pe urma lor, o serie de 
instituţii ale statului au solicitat 
instanţei „atragerea răspunderii 
membrilor organelor de condu‑
cere”, conform articolului 137 din 
Legea nr. 64/1995, privind proce‑
dura falimentului.

Iată care sunt prevederile 
amintitului articol, aşa cum sunt 
ele scrise în legea completată 
apărută în Monitorul Oficial nr. 
1066 din 17 noiembrie 2004: „(1) 
Judecătorul‑sindic poate dispune 
ca o parte a pasivului debitorului, 
persoană juridică, ajuns în stare 
de insolvenţă, să fie suportată de 
către membrii organelor de con‑
ducere ‑ administratori, directori, 
cenzori şi de orice altă persoană 
‑ care au contribuit la ajungerea 
debitorului în această situaţie”. 

Săptămâna trecută, nouă 
administratori de firme au fost 
chemaţi în faţa judecătorilor de 
la Curtea de Apel Galaţi pentru 
a da socoteală de modul cum 
au falimentat firmele pe care 
le‑au   avut.   Este  vorba   de   
cinci firme din Galaţi (Viara Mob 
SRL, Augustus International SA, 
Magellan SRL, Mirsilval Impex 
SRL şi Mimar Impex SRL), două 
din Tecuci (Adimex Prod  Com 
SRL şi Romtranzact SRL) şi două 
din Focşani (Ro Co SRL şi Carmen 
Prod Comprest SRL).

În şapte dintre cazuri, acţiu‑
nea a fost declanşată la cererea 
unor instituţii ale statului, cum 
ar fi: Administraţia Finanţelor 
Publice, Autoritatea pentru 
Valorificarea Activelor Statului 
(AVAS) şi Direcţia Silvică, iar în 
celelalte două este vorba de ce‑
reri formulate de parteneri de 
afaceri „ţepuiţi”. În cazul a cinci 
dintre dosarele civile amintite 
există şi câte o plângere penală, 
pe care procurorii o instrumen‑
tează în paralel.

Din câte ne‑am dat seama 
la o analiză sumară a dosarelor, 
sumele aflate în discuţie sunt 
uriaşe. Spre exemplu, firma foc‑
şăneană Ro Co SRL are o datorie 
de peste 30 de miliarde de lei, 
rezultată din datorii şi penalităţi 
pentru taxe şi impozite neachi‑
tate, plus două credite bancare 
rămase în coadă de peşte.

În alte cazuri, cum este cel al 
firmei gălăţene Mirsilval Impex 
SRL, suma este împărţită la o 
mulţime de firme private, care 
s‑au pomenit cu facturi neachi‑

tate de sute de milioane de lei.
În cele mai multe dintre situa‑

ţii, reclamanţii invocă punctele 
„c” şi „f” din art. 137 („au dispus, în 
interes personal, continuarea unei 
activităţi care ducea în mod vădit 
persoana juridică la încetarea de 
plăţi”; „au folosit mijloace ruină‑
toare pentru a procura persoanei 
juridice fonduri, în scopul întârzie‑
rii încetării de plăţi” ). Există însă şi 
o situaţie aparte, în cazul firmei 
Carmen Prod Comprest SRL, în 
care sunt aplicabile mult mai 
gravele prevederi ale punctului 

– scuzaţi! ‑ „g”: „în luna preceden‑
tă încetării plăţilor au plătit sau au 
dispus să se plătească cu preferin‑
ţă unui creditor, în dauna celorlalţi 
creditori”.

De menţionat că în toate si‑
tuaţiile amintite, patronii riscă 
să plătească cu averea personală 
paguba produsă!

Rămâne de văzut de vor dis‑
pune judecătorii în aceste cauze, 
mai ales că decizia lor poate avea 
efecte majore şi asupra cercetă‑
rilor penale.

Costel Crângan

Pastel optimist
(despre Arcadia şi Lenor)

Toţi salariaţii din cadrul 
Sistemului de Gospodărire a 
Apelor Galaţi sunt în alertă şi 
monitorizează permanent evo‑
luţia nivelurilor şi debitelor 
Dunării, precum şi starea lucră‑
rilor hidrotehnice cu rol de apă‑
rare împotriva inundaţiilor, lor 
alăturându‑se, cu suport tehnic 
de specialitate, şi colegii de la 
Direcţia Apelor Prut, SGA Iaşi şi 
SGA Botoşani.

Digul Bădălan de la Dunăre, 
aflat în faza a II‑a de apărare, este 
patrulat zi şi noapte de echipe 

mobile, care verifică situaţia talu‑
zului interior şi exterior şi a infil‑
traţiilor din dig, fiind pregătiţi să 
acţioneze în situaţii de necesita‑
te. Conform informaţiilor furniza‑
te de directorul Direcţiei Apelor 
Prut, Corneliu Creţu, “la conflu‑
enţa râului Prut cu Dunărea, pe 
sectorul digului Brateşul de Jos, 
aflat în faza a II‑a de apărare, au 
fost supraînălţate şi consolida‑
te cele cinci diguri potcoavă de 
contrapresiune executate în ziua 
de 15‑16 aprilie 2006, la kilome‑
trul 8+150 – 8+200. S‑au execu‑

tat încă cinci diguri potcoavă  de 
contrapresiune şi s‑a impermea‑
bilizat taluzul exterior cu folie de 
polietilenă şi geotextil lestate cu 
300 mc de pământ pe o lungime 
de circa 100 metri”.

Echipele fixe continuă supra‑
vegherea şi urmărirea infiltraţii‑
lor serioase din corpul digului 
de la Brateşul de Jos, care poate 
ceda în orice moment, fapt pen‑
tru care au şi fost evacuate po‑
pulaţia şi animalele din zonă.

Petrica Paţilea

Aceeaşi măsură a fost dictată 
şi la Vama Galaţi, Portul Docuri, 
Institutul Piscicol şi chiar la unul 
dintre sediile societăţii Electrica 
din zonă. Potrivit declaraţii‑
lor purtătorului de cuvânt al 
Prefecturii Galaţi, Emanuela 

Turcu, decizia a fost luată pentru 
a preveni producerea unor eve‑
nimente nedorite, cu consecinţe 
grave pentru viaţa şi integritatea 
corporală a cetăţenilor din zonă, 
provocate de infiltrarea apelor 
tot mai crescute ale Dunării în 
subsolurile acestor clădiri. Pentru 
locatarii imobilelor din strada 
Păcii a fost luată în calcul şi ipo‑

teza evacuării, în caz de necesi‑
tate. Aceştia vor fi mutaţi, dacă 
situaţia o va impune, la Liceul de 
Marină. De asemenea, se caută 
o soluţie pentru asigurarea unei 
surse de energie electrică la clă‑
direa Vămii, cel mai probabil cu 
ajutorul unui generator de cu‑
rent. 

Dig nou pe malul Dunării
Prefectul Mihai Capră a dispus, ieri, construirea unui nou dig pe malul Dunării. 

Digul, cu o lungime de 1,5 kilometri - de la clădirea „Navlomar” până la fosta uni‑
tate de grăniceri din vecinătatea Portului Docuri - are o înălţime de circa 60 de 
centimetri. Alcătuit din saci cu nisip, aşezaţi în sistem piramidal, digul va fi imper‑
meabilizat cu folie de polietilenă. Pentru construcţia noului parapet de protecţie 
au fost mobilizaţi aproximativ 500 de militari ai Jandarmeriei şi Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă, alături de angajaţi ai societăţilor publice de interes 
local - Administraţia Domeniului Public, Ecosal, Construcţii şi Reparaţii, Apă - 
Canal. Conform estimărilor, noul dig urma să fie finalizat în cursul nopţii.

D.C.P.
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 18 Aprilie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 
15 	 APDM	 Barya	 Turcia	 1008 t	 desc.	 laminate	 România	 14/04/21		  ‑ 
53	 AZL	 Linda 1 	 Rusia	 4000 t	 înc.	 fier vechi	-	  15/04/02		  ‑ 
‑ 	 Rada Port	 Aldaste	 Italia	 3155  t	 desc.	 vin	 România	   8/04/16		  ‑
‑ 	 Rada Port	 Tase	 Malta	 2500 t	 înc.	 laminate	 Turcia	 13/04/08		  ‑
‑ 	 Rada Port	 Reina I	 Malta	 3250 t	 înc.	 laminate	 Italia  	 13/04/08		  ‑
‑ 	 Rada Port 	 Tinaztepe S	 Turcia	 3000 t	 înc. 	 Laminate	 Italia 	  
					     desc.	 fier beton	 România	 13/04/08		  ‑
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lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2279 22.279

1 EURO 3,4873 34.873

1 liră sterlină 5,0387 50.387

1 leu moldovenesc 0,2207 2.207

1 dolar SUA 2,8441 28.441

1 g AUR  56,4026 564.026

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
CNFR NAVROM 1 40 156,8 3,92 3,92 0
PORT BAZINUL NOU 1 40 108 2,7 2,7 -10
PRODVINALCO 3 774 1.935,00 2,5 2,5 25

Ieri, la BVB

Zi de vacanţă 
Bursa de Valori Bucureşti 

(BVB) şi‑a continuat, ieri, 
evoluţia de vacanţă, va‑
loarea totală a schimbu‑
rilor fiind una extrem de 
modestă, deşi în creştere 
uşoară faţă de ultimele 
două zile de tranzacţiona‑
re. Pe parcursul întregii zile 
s‑au înregistrat transferuri 
de doar 15,8 milioane RON 
(aproximativ 4,5 milioane 
euro), realizate prin 4.832 
de contracte, cu 19,8 mi‑
lioane de titluri.

Dintre cele 39 de com‑
panii prezente ieri în rin‑
gul bursei bucureştene, 18 
au crescut, nouă au stag‑
nat, iar celelalte 12 s‑au 
depreciat. S‑a înregistrat o 
singură tranzacţie specială 
(„deal”), la categoria întâi, 
în valoare de 0,2 milioane 
RON.

Deşi şedinţa s‑a deschis 
pe creştere, în final toţi 
indicii BVB au înregistrat 
scăderi minore. Astfel, in‑
dicele BET a pierdut 0,16%, 
BET‑C s‑a depreciat cu 
0,14%, iar BET‑FI a închis cu 
0,09% mai jos decât luni.

Doar „blue‑chips”‑uri
În topul celor mai tran

zacţionaţi emitenţi din pi‑
aţa principală s‑au aflat, ca 
de obicei, băncile şi socie‑
tăţile de investiţii financia‑
re. Cea mai căutată com‑
panie a fost SIF 5 Oltenia 
(SIF5), care a realizat ieri 
un rulaj de 2,1 milioane 
RON, în condiţiile menţi‑
nerii preţului de închide‑
re din şedinţa anterioară 
(2,6100 RON/acţiune). Cu 
acţiunile SIF 3 Transilvania 
(SIF3) s‑au realizat schim‑
buri de 1,6 milioane RON, 
tot pe fondul unei stagnări 
a cotaţiei (2,1200 RON/ac‑
ţiune), în timp ce la SIF 2 
Moldova (SIF2) s‑au trans‑
ferat titluri în valoare 1,6 
milioane RON, în condiţiile 
unei aprecieri a cursului 
de 0,45%.

„Blue‑chips”‑urile sec‑
torului bancar au înregis
trat evoluţii contradic‑
torii. Astfel, BRD‑Societe 
Generale (BRD) a realizat 
schimburi de 2,1 milioane 
RON, pe o scădere a cur‑
sului cu 0,57%, în timp ce 
Banca Transilvania (TLV) a 
rulat acţiuni de 2,0 milioa‑
ne RON, apreciindu‑se cu 
0,69%.

Situaţia s‑a repetat şi 
în cazul societăţilor pe‑
troliere, unde Petrom 
Bucureşti (SNP) a scăzut cu 
0,93%, în condiţiile unui 
rulaj de 1,5 milioane RON, 
iar Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) s‑a ape‑
ciat cu 1,23%, pe fondul 
unor schimburi de 0,6 mi‑
lioane RON.

D.C.Predescu

Despre economia gălăţeană 
se spun multe. Unii conside‑
ră că merge din rău în mai rău, 
că abia mai are puls ‑ am auzit 
chestia asta recent, într‑o distin‑
să adunare şi m‑am mirat, doar 
însăşi prezenţa respectivilor, toţi 
oameni de afaceri chivernisiţi, 
demonstra contrariul ‑ , că tre‑
buie neapărat făcut ceva. Alţii, 
dimpotrivă, spun că ne e bine 
sau, cel puţin, mai bine decât în 
anii trecuţi. E foarte greu să dai 
verdicte asupra unui subiect atât 
de sensibil, cu atât mai mult cu 
cât nivelul de trai, barometrul 
socio‑economic cel mai impor‑
tant, a mai scăzut. Totuşi, faptul 
că duminică, de Florii, scrumbia 
pe grătar, la 75.000 de lei bucata, 
a dispărut în timp record, gălă‑
ţenii cumpărând o tonă în doar 
câteva ore, m‑a pus pe gânduri. 
Şi, cum doar cifrele comparate 
mi se par edificatoare, l‑am în‑
trebat cum stăm la încasări la bu‑
get (dar nu numai), faţă de anul 
trecut, pe directorul executiv 
al Finanţelor Publice gălăţene, 
Costică Onica.

    
Încasări mai mari 
pe toată linia

La capitolul încasări totale la 
bugetul consolidat al judeţului 
‑ care cuprinde, pe lângă impo‑
zite şi taxe, toate contribuţiile la 
bugetele de asigurări sociale şi 
de sănătate ale firmelor şi per‑
soanelor fizice ‑ diferenţa faţă 
de primul trimestru din 2005 
este zdrobitoare. Dl Onica exem‑
plifică: “ În primele trei luni din 
2006 s‑au încasat peste 2.873 
de miliarde de lei, în timp ce în 
perioada similară din 2005 doar 
1.699 de miliarde. Chiar şi dând 
deoparte contribuţiile la buge‑

tele de asigurări sociale şi de 
sănătate, diferenţa tot rămâne 
semnificativă: 2.695 de miliar‑
de în primul trimestru al anului 
curent, faţă de 1.222 miliarde în 
aceeaşi perioadă din 2005”. Cu 
alte cuvine, încasările din impo‑
zite şi taxe au crescut semnifica‑
tiv. Or, dacă economia ar duce‑o 
atât de prost, de unde încasări 
ridicate?

 
Datorii de 101 miliarde, 
recuperate

Schimbând puţin registrul, 
nu stăm rău nici la recuperarea 
datoriilor către buget, capitol 
unde, în primele trei luni din 
2006, s‑au încasat 101,1 miliarde 
de lei. Faţă de anul trecut, situa‑
ţia poate fi considerată similară, 
fiindcă atunci, deşi se recupe‑
raseră, la trei luni, circa 200 de 
mld de lei, între 40 şi 50 la sută 
din această sumă provenea de la 
marii contribuabili, 32 la număr, 
care, actualmente, nu mai sunt 
în administrarea DGFP Galaţi. 
Referitor la acest aspect, Costică 
Onica precizează: “Executarea 
silită a rău‑platnicilor este o 
prioritate de grad zero, păsuiri‑
le dispărând în totalitate, dată 
fiind şi nevoia de însănătoşire 
a economiei acum, în pragul 
aderării la UE. Ne confruntăm şi 
în prezent cu cazuri  de indisci‑
plină fiscală, mai ales în ceea ce 
priveşte nedepunerea la termen 
a declaraţiilor şi deconturilor de 
către agenţii economici, dar şi 
cu cazuri de evaziune fiscală din 
partea unor societăţi comerciale 
care încă nu vor să intre în nor‑
malitate. Aceasta se datorează, 
în parte, şi atitudinii unor func‑
ţionari publici din sistem care în‑
treţin aceste stări de fapt. Nu este 

un fenomen, sunt doar câţiva, iar 
pe aceştia îi vom înlătura fără 
reţinere, la momentul oportun, 
prin mijloace legale, dacă nu îşi 
modifică atitudinea şi nu lucrea‑
ză în interesul statului!”.  Deşi 
nu a dorit să menţioneze vreun 
nume, este clar că avertismentul 
directorului Finanţelor gălăţene 
are o ţintă clară, poate chiar mai 
multe. Rămâne de văzut dacă cei 
vizaţi se vor cuminţi într‑adevăr. 
Dacă nu, cu siguranţă vom afla 
cine sunt, mai devreme sau mai 
târziu.

În trei luni, 
625 de controale fiscale
 

Ca să nu creadă nimeni că 
lipsesc controalele fiscale ‑ de 
altfel, mediul de afaceri se plân‑
ge că sunt prea multe ‑ trecem 
rapid în revistă şi verificările din 
primele trei luni ale anului în 
curs. Controale: 625.  Sume sta‑
bilite suplimentar: 58,9 miliar‑
de lei. Sume încasate în timpul 
controalelor: 15,8 miliarde lei. 
Sesizări penale: 8, pentru un pre‑

judiciu adus statului de 23,1 mi‑
liarde de lei. 

La bugetele asigurărilor so‑
ciale şi de sănătate, preluate în 
administrare de către Direcţia 
Generală a Finanţelor Publice a 
judeţului Galaţi, doar capitolul 
şomaj stagnează la încasări, aces‑
tea fiind numai o idee mai mari la 
trei luni din 2006 faţă de 2005. La 
“Sănătate”, 355 de miliarde anul 
acesta, faţă de 269 anul trecut 
(respectând, desigur, perioada 
de referinţă). La asigurări sociale 
de stat, plusul înregistrat în pri‑
mul trimestru din 2006 este de 
peste 100 de miliarde de lei, de 
la 581 la 684. 

Încasări mult mai mari în pri‑
mele trei luni din 2006 şi din 
TVA: scorul 2006 ‑ 2005 este de 
1.254 la 700 de miliarde de lei! 
Rămâne de văzut însă cum va fi 
afectat acest sector dacă devine 
realitate cota mai mică de TVA la 
produsele de bază.   

Ce au scos la iveală cifrele pre‑
zentate? În opinia noastră, faptul 
că firmele gălăţene şi persoanele 
fizice au plătit, în trei luni, impo‑

zite şi taxe în valoare de 2.695 
de miliarde de lei vorbeşte de la 
sine. Nu s‑ar spune, citind aces‑
te sume, că Galaţiul o duce chiar 
rău. Nu trebuie să ignorăm însă 
faptul că avem circa 19.000 de 
şomeri şi circa 147.000 de pen‑
sionari, iar despre aceştia se poa‑
te spune orice, dar că o duc bine, 
nu. De altfel, e suficient, înainte 
de Paşti, să vedeţi, pe de o par‑
te, frenezia cumpărăturilor din 
Billa, Metro şi marile magazine, 
iar pe de altă parte îmbulzeala 
din second hand‑uri, când se 
aduce marfă “nouă”, pentru a vă 
da seama că trăim într‑un oraş al 
contrastelor, cu foarte bogaţi şi 
foarte săraci şi aproape nimic în‑
tre cele două extreme. Aici mai 
trebuie lucrat, până să spunem 
că avem, cu adevărat, o econo‑
mie sănătoasă, care se autosus‑
ţine, creează locuri de muncă, 
plăteşte suficiente impozite şi 
taxe, atât bugetului de stat, cât 
şi celui local, încât Galaţiul să o 
ducă bine, cu adevărat.                          

Anca Spânu Tudor

Operaţiunea de închirie-
re de bunuri imobile este o 
operaţiune scutită din punct 
de vedere al taxei pe valoarea 
adăugată, cum prevede Codul 
fiscal. Persoanele impozabile 
înregistrate la plătitoare de TVA 
pot opta, totuşi, pentru aplica‑
rea regimului de taxare pentru 
operaţiunea de închiriere de bu‑
nuri imobile. 

Opţiunea de aplicare a regi‑
mului de taxare se notifică orga‑
nelor fiscale teritoriale pe formu‑
larul prevăzut în normele meto‑
dologice de aplicare a Codului 
fiscal (anexa 1) şi se aplică de la 
data înscrisă în notificare.

Dacă este închiriată numai 
o parte din imobil şi se optează 
pentru taxare, în notificarea 
transmisă organului fiscal se 
va înscrie, în procente, partea 
din imobil destinată acestei 
operaţiuni.

Persoanele impozabile înre‑
gistrate ca plătitori de impozi‑
te şi taxe, dar neînregistrate ca 
plătitori de TVA, precum şi cele 
nou‑înfiinţate, dacă optează 
pentru regimul de taxare a 
operaţiunilor de închiriere de 
bunuri imobile, trebuie să soli‑
cite în prealabil înregistrarea ca 
plătitori de TVA. După dobândi‑
rea calităţii de plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată, vor notifica 

în scris organele fiscale compe‑
tente asupra bunurilor imobile 
sau părţilor de bunuri imobile, 
pentru care optează pentru regi‑
mul de taxare.

Persoanele care au optat 
pentru regimul de taxare pen‑
tru operaţiunea de închiriere 
de bunuri imobile nu mai pot 
aplica regimul de scutire pentru 
această operaţiune timp de 5 
ani. După această perioadă, per‑
soanele impozabile pot anula 
opţiunea. Formularul pentru no‑
tificarea anulării opţiunii (anexa 
nr. 2 din normele metodologice) 
se depune la organul fiscal la 
care persoanele impozabile sunt 
înregistrate ca plătitori de impo‑
zite şi taxe.

Persoanele impozabile 
care aplică scutirea de taxa 
pe valoarea adăugată pentru 
operaţiunea de închiriere de bu‑
nuri imobile au obligaţia să ajus
teze taxa pe valoarea adăugată 
dedusă pentru bunurile imobi‑
le achiziţionate, construite sau 
modernizate în ultimii cinci ani, 
proporţional cu partea din fieca‑
re bun imobil care va fi utilizată 
pentru realizarea operaţiunilor 
scutite şi proporţional cu 
numărul de luni în care bunul va 
fi utilizat în regim de scutire.

S.A.T.

Miza ‑ 
73 de miliarde
O amendă a Consiliului 
Concurenţei care ar putea 
„scufunda” armatorii

Unul dintre cele mai importan‑
te subiecte discutate, săptămâna 
trecută, la adunarea generală a 
membrilor Asociaţiei Armatorilor 
şi Operatorilor Portuari‑Fluviali 
din România (AAOPFR) a fost 
cel al amenzii‑record, de 73 
de miliarde de lei vechi, dicta‑
te de Consiliul Concurenţei în 
luna mai 2005. Este o amendă 
care, aşa cum toată lumea a că‑
zut de acord, este de natură să 
desfiinţeze această asociaţie. 
Sancţiunea impusă de Consiliul 
Concurenţei nu şi‑a produs încă 
efectele, deoarece atât AAOPFR, 
cât şi o parte dintre cei mai im‑
portanţi membri, au atacat‑o la 
diverse instanţe de judecată. 

Conform directorului execu‑
tiv adjunct al AAOPFR, Mircea 
Cotigă, amenda primită de la 
Consiliul Concurenţei se dato‑
rează atât unei greşite inter‑
pretări a legii, cât şi dualităţii 
impuse fostelor regii autonome 
maritime şi fluviale – care sunt 
atât societăţi comerciale, cât şi 
autorităţi în domeniu.  „Există 
în Legea Concurenţei un articol 
(5.1.a) pe care ei l‑au interpre‑
tat invers. Noi am luptat să nu 
crească tarifele, iar ei au spus că 
efectele demersurilor noastre 
sunt exact creşterea tarifelor. 
Culmea e că au un articol prin 
care ei nici nu trebuie să mai do‑
vedească faptul că noi am gre‑
şit, e «per se» şi ne‑au ras cu 73 
de miliarde. Erorile sunt multe 
chiar eu am numărat 21 de gre‑
şeli în ceea ce a afirmat Consiliul 
Concurenţei. Noi ne aflăm în pro‑
ces cu ei, vom merge şi la Curtea 
Constituţională pentru că, repet, 
suma e de natură să‑i desfiinţeze 
pe mulţi dintre membrii asocia‑
ţiei noastre. Nu ne‑au chemat la 
audieri decât după ce Ordinul 
Consiliului Concurenţei a fost 
publicat în Monitorul Oficial. 

Ei au scris că, atunci când e 
vorba de o asociaţie cu un nu‑
măr mai mare de membri, dacă 
asociaţia nu e solvabilă, amenda 
se plăteşte de către organul de 
conducere; dar prin statutul nos
tru, singura care conduce asocia‑
ţia este adunarea generală, nu o 
conduce nici Consiliul Director 
(care execută dispoziţiile adu‑
nării generale), nici preşedintele 
(care are mandatul Consiliului 
Director), nici executivul (care 
este angajat să facă ce‑i spune 
adunarea generală). Şi atunci se 
ajunge ca amenda să o plătească 
toţi membrii asociaţiei. Cei de la 
Consiliul Concurenţei sunt într‑o 
eroare totală, dar ne‑au per‑
turbat total.  În afară de noi, au 
mai fost amendate APDM Galaţi, 
APDF Giurgiu, APM Constanţa 
şi Administraţia Canalului 
Dunăre‑Marea Neagră, că au ne‑
gociat tarife cu asociaţia noastră. 
Or, tarifele nu sunt negociabile. 
Nu au vrut să înţeleagă pentru că 
unii au zis că, pentru că sunt soci‑
etăţi comerciale, ei trebuie să ne‑
gocieze tarifele. Şi în loc să spună 
că ei sunt şi autoritate de stat şi 
au tarife fixe, au spus «Nu, noi ne‑
gociem tarife». Degeaba am spus 
că noi nu am negociat, pentru că 
cei de la Consiliul Concurenţei au 
reţinut că noi am negociat tari‑
fele şi, ca atare, ne‑au amendat. 
De vină este această dualitate 
impusă administraţiilor în cauză, 
pentru că nu poţi fi şi societate 
comercială şi autoritate în acelaşi 
timp”, a declarat Mircea Cotigă.  
APDM Galaţi a câştigat procesul 
la Curtea de Apel, dar Consiliul 
a făcut recurs la Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie. APDF Giurgiu a 
făcut contestaţie şi a fost respinsă 
şi apoi au făcut ei contestaţie la 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie. 
Iar celelalte acţiuni în instan‑
ţă – a Asociaţiei Armatorilor, a 
Canalului şi a Portului Constanţa 
‑ sunt pe rol. 

Cristinel Luca

Compania germană Praktiker, 
operatorul unei reţele de ma‑
gazine de tip „do‑it‑yourself”, 
va cumpăra, până la jumătatea 
lunii mai, un teren de 30.000 de 
metri pătraţi în zona centrală 
a Galaţiului, unde va deschide 
un magazin, au anunţat surse 
din piaţa imobiliară. Terenul va 

fi achiziţionat la preţul de 150 
euro/mp, procedurile de cumpă‑
rare fiind în derulare.

Grupul Praktiker, prezent în 
România din toamna anului 2002, 
a deschis anul trecut magazine 
la Oradea, Constanţa, Craiova şi 
Arad, reţeaua incluzând deja uni‑
tăţi în Bucureşti (două), Ploieşti, 

Braşov, Timişoara, Cluj şi Bacău. 
Compania, fondată în 1978, este 
‑ cu 340 de magazine şi 21.600 
de angajaţi în nouă ţări ‑ unul 
dintre liderii pieţei europene de 
bricolaj.

D.C.P. 

Firmele gălăţene, mai bogate în 2006

Bani buni pe apa... statului
[ În primul trimestru s‑au strâns impozite 
şi taxe cu peste 1.200 de miliarde în plus faţă 

de perioada similară din 2005 

Foto: 
V. Dudău

Închirierea de 
imobile şi regimul 

de taxare

Praktiker vine la Galaţi
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Ne scriu cititorii

Opinii pe internet 
Legat de articolul “Poliţişti 

ameninţaţi cu securea” sem‑
nat de colega noastră Alina 
Comşa Durbacă, un cititor al 
ediţiei electronice a ziarului se 
întreabă: “Care ar fi trebuit să fie 
consecinţele pentru a se dispune 
arestarea preventivă a autoru‑
lui? Poate vătămarea corporală 
gravă a poliţistului? Să aibă gri‑
jă şeful poliţistului să nu‑l pună 
de serviciu când se‑mbată acest 
Costel C. Aş vrea să ştiu ce‑ar 
face ceilalţi politişti într‑o situa‑
ţie similară? Mâine‑poimâine 
străzile vor fi pline de astfel 
de şoferi în stare de ebrietate. 
După judecarea în stare de li‑
bertate cu siguranţă va urma şi 
o pedeapsă cu suspendare, că 
doar care‑i pericolul social?” Iată 
şi opinia unei cititoare, Flory, 
referitoare la acelaşi subiect: 
Astfel de indivizi (…) nu merită 
să trăiască în libertate nici măcar 
o secundă. Nicio cercetare în sta‑
re de libertate. Pentru ce? Ca să 
omoare pe alţii? Da´ ce, politiştii 
nu‑s tot oameni? Ei n‑au case şi 
familii? Siguranţa oamenilor le‑
gii unde e? Pe ei cine‑i apără de 
«bolnavii» aceştia care bântuie 
străzile? Ce dacă‑s poliţişti? Şi 
ştiţi care‑i faza cea mai tare? Că 
ei n‑au voie să împuşte mortal 
pe nimeni, ci doar să «avertize‑
ze» vinovatul. Dar vinovatul are 
voie să‑i omoare pe ei. Dacă unii 
atentează asupra siguranţei şi vi‑
eţii poliţistului el de ce n‑ar avea 
voie să facă la fel? Doar pentru 
că e poliţist trebuie să se lase 
agresat, în primul rând verbal? 
Încă o dată, protecţia politiştilor 
unde e?”

Aşteptăm în continuare opi‑
niile, comentariile sau sugestii‑
le dumneavoastră referitoare 
la articolele publicate în ziarul 
nostru de pe internet la adresa 
www.vlg.sisnet.ro 

G.C.

Trafic cu...
ochelari de soare

Luni, 17 aprilie, lucrătorii va‑
mali şi poliţiştii de frontieră de la 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Oancea din Galaţi au reţinut  
9.345 perechi de ochelari de 
soare susceptibili de a fi contra‑
făcuţi.

Efectuând controlul de fron‑
tieră, echipa unică de control a 
descoperit în microbuzul unui 
cetăţean moldovean de 46 de 
ani, ochelarii de soare care aveau 
inscripţionate ca sursă de prove‑
nienţă  mărci ale unor celebre 
case de modă din Europa. Marfa 
era adusă din Turcia şi era des‑
tinată unei firme din Chişinău. 
Şoferul autoturismului nu a pu‑
tut oferi prea multe explicaţii 
deoarece, conform declaraţii‑
lor acestuia, se ocupă doar de 
transportul mărfii.

Deoarece ochelarii de soare, 
în valoare de peste 1,6 miliarde 
lei vechi, sunt susceptibili de a fi 
contrafăcuţi, au fost indisponi‑
bilizaţi de către lucrătorii vamali 
până la confirmarea provenien‑
ţei acestora.

Alina Comşa‑Durbacă

Hoţi din buzunare 
Pe 17 aprilie, în jurul orei 11,30, Secţia 3 Poliţie a fost sesizată de Dispeceratul de Urgenţă 112, 

că între Palatul de Justiţie şi Spitalul „Sf. Apostol Andrei”, în mijloacele de transport în comun, cir‑
culă indivizi cunoscuţi ca hoţi din buzunare. În staţia din faţa farmaciei „Hygeia” din Micro 18, au 
fost depistaţi într‑un autobuz de pe traseul 102,  U. Cătălin de 31 ani, I. Titi, de 44 ani şi M. Ion de 
40 ani, toţi din Galaţi, figuri cunoscute călătorilor care fiind cei care îi “controlează” prin buzunare. 
Cercetările au stabilit că U. Cătălin a încercat să sustragă bunuri dintr‑un buzunar  al unei femei 
de 46 ani, din Galaţi, fiind ajutat de ceilalţi doi. Cei trei au fost reţinuţi pe bază de ordonanţă pen‑
tru săvârşirea infracţiunii de tentativă la tâlhărie, respectiv complicitate la tentativă de tâlhărie, 
urmând a fi prezentaţi instanţei pentru emiterea de mandate de arestare.

Alina Comşa

Se fură puieţi
Luni, 17 aprilie, Postul de Poliţie Slobozia Conachi a fost sesizat de 

primăria comunei despre faptul că, în perioada 1‑13 aprilie,  B. Daniel, 
de 19 ani, S. Petrache, de 30 ani, V. Vasile, de 24 ani, F. Dinu, de 32 ani 
şi P. Mihai, de 33 ani, toţi din comuna Slobozia Conachi,  au sustras 
60 de puieţi de meri altoiţi de pe marginea DN 251. Celor menţionaţi 
le‑au fost întocmite dosare penale pentru furt.

Alina Comşa

Milionari... 
prin 
reprezentare

Cornel Severin este 
fericitul câştigător al 
concursului “Milioanele 
˝Vieţii libere˝”, dar, din 
motive obiective, tânărul 
premiat cu 1.000.000 de 
lei şi‑a desemnat tatăl să 
vină la sediul redacţiei, 
pentru ridicarea banilor: 
“Vor intra toţi în casă, 
pentru că avem nevoie 
de ei. Şi Cornel asta vrea”, 
ne‑a declarat zâmbind 
Ion Severin. 

Ca şi în cazul de 
mai sus, şi câştigăto‑
rul  premiului al doilea 
– Octavian Boncan 
– şi‑a trimis tatăl să ridice 

cei 600.000 de lei. Ioan 
Boncan, tatăl premian‑
tului II ne‑a mărturisit că 
Octavian “… este foarte 
fericit, pentru el este o 
victorie personală că a 
câştigat la acest concurs. 
Iubeşte şi citeşte zi de zi 
«Viaţa liberă», dar este 
prins cu serviciul, din 
această cauză am venit 
eu”.

Îi felicităm pe toţi câş‑
tigătorii noştri şi îl aştep‑
tăm în continuare la se‑
diul redacţiei din strada 
Domnească numărul 68, 
pe Paul Munteanu, câş‑
tigătorul celor 400.000 
de lei (pe care am încer‑
cat încontinuu să‑l con‑
tactăm telefonic, dar fără 
sorţi de izbândă), ca şi 
pe studentul la medicină 
Alex Săpătoru, câştigă‑
torul concursului “Vieţii 
libere” pentru elevi şi 
studenţi “Cum să faci pri‑
mul milion” (care însă a 
anunţat că va veni vineri 
de la Bucureşti, ocazie cu 
care va intra şi în posesia 
premiului său).

Text şi foto: 
Elena Parapiru

PER: Dunărea 
se „răzbună”

Inundaţiile provocate de 
Dunăre sunt rezultatul îndiguiri‑
lor prost gândite, apreciază eco‑
logiştii gălăţeni. “Peste 40.000 
de hectare au fost «furate» 
Dunării prin îndiguiri. Unele au 
fost bune, dar o mare parte din 
ele au afectat ecosistemul firesc 
al fluviului şi ne confruntăm cu 
ceea ce ne confruntăm”, a decla‑
rat Romeo Cândea, preşedinte 
PER Galaţi. Acesta a precizat că 
Dunărea a atins “cota istorică” 
nu atât din cauza debitului din 
prezent, cât din cauza îndiguirii 
zonelor care, în mod normal, tre‑
buiau să rămână zone inundabi‑
le. Ecologiştii susţin că afectarea 
arealului Dunării poate fi trecută 
la capitolul “crime ale comunis‑
mului”. “Vom propune o serie de 
proiecte care să vizeze refacerea 
ecologică a câtorva incinte din 
vecinătatea fluviului”, a precizat 
Cândea. Ecologiştii se gândesc 
să iniţieze şi un proiect de lege 
pe această temă, iniţiativă care 
să fie promovată în Parlament 
de deputatul Petre Lificiu, pre‑
şedintele pe ţară al PER. 

Ovidiu Amălinei

Pentru că a încurcat paturile, 
un bărbat s‑a ales cu capul spart, 
fiind bătut de o moldoveancă 
pe care o ţine în gazdă. Ionel 
Bărbieru, în vârstă de 41 de ani, 
susţine că, fiind necăsătorit şi 
locuind de unul singur, de vreo 
doi ani de zile  i‑a oferit adă‑
post unei tinere de peste Prut, 

Ana, care în schimbul găzduirii 
îi spală rufele şi îi face mâncare. 
Vineri după‑amiază, când a ieşit 
de la serviciu, Ionel a fost invitat 
la un coleg, Florin, care îşi serba 
ziua onomastică. Dând curs in‑
vitaţiei, s‑a dus la colegul său, 
unde a mâncat şi a băut bine, iar 
la plecare a primit şi pentru aca‑

să un bidon de vin. Cum a ajuns 
acasă, Ionel a pus bidonul cu vin 
pe masă, apoi, răpus de obosea‑
lă şi de paharele ingurgitate la 
sărbătorit, s‑a lungit în primul 
pat care i‑a ieşit în cale şi care s‑a 
nimerit a fi cel al Anei, care nu 
era acasă. În timp ce el dormea 
dus, a apărut şi chiriaşa care, 
dând de vinul de pe masă, şi‑a 
pus mintea cu el şi nu s‑a lăsat 
până n‑a dat gata tot bidonul, 
apoi, vrând şi ea să se culce, s‑a 
dus şi a început să tragă de Ionel, 
ca să se ducă în patul lui. Văzând 
că el reacţionează greu, a pus 
mâna pe o ţeavă, cu care a înce‑
put să‑l lovească. De‑abia trezit 

şi încă buimac, Ionel a primit în 
cap o lovitură care l‑a trecut iar 
în lumea viselor. Când s‑a trezit, 
într‑o baltă de sânge, Ana dis‑
păruse. Zicându‑şi că nu‑i mare 
lucru, Ionel şi‑a spălat plaga din 
ţeastă şi a zăcut în casă două 
zile, răstimp în care Ana n‑a mai 
apărut. Luni dimineaţă, când s‑a 
dus la lucru, Ionel a început să se 
simtă rău, aşa încât s‑a văzut ne‑
voit să meargă la spital. Internat 
la Neurochirurgie, el spune că, 
odată întors acasă, o va pune 
pe Ana să‑şi ia catrafusele şi să‑l 
lase în pace…

Text şi foto:
Viorel Mârza

Doar unul din zece miei trece 
prin filiera veterinară

Statisticile Paştelui de anul 
trecut arată că doar unul din zece 
miei sacrificaţi a trecut prin filiera 
sanitar‑veterinară. Potrivit date‑
lor furnizate de Direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi, în 
perioada sărbătorilor de Paşte 
din 2005 în judeţ s‑au comercia‑
lizat, cu aprobare, doar 3700 de 
miei. Însă, potrivit datelor privi‑
toare la efectivele de animale, în 
aceeaşi perioadă au ieşit din evi‑
denţe peste 40.000 de miei (mai 
precis 40.419 capete). Diferenţa 
este mare şi demonstrează, fără 
putinţă de tăgadă, că a existat şi 
comerţ „la negru”. 

Iată cum defineşte dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul DSVSA 
Galaţi, situaţia de anul trecut: 
„Apreciem că jumătate din cei 
40.000 de miei au fost tăiaţi 
în gospodăriile rurale, pentru 
consumul propriu. Restul de 
20.000 au ajuns, evident, în oraş. 
Probabil că 10.000 dintre ei au 
fost luaţi de beneficiari direct de 
la stână, situaţie în care rămân 
cam 10.000 care au fost comer‑
cializaţi în zona oraşelor Galaţi 
şi Tecuci. Cum acte sanitar‑ve‑
terinare s‑au făcut doar pentru 
3700, rezultă că s‑au comercia‑
lizat ilegal peste 6000 de miei. 
Situaţie pe care nu o mai vrem 
repetată şi în 2006”.

Mielul la bordură - interzis!
Dat fiind ce s‑a întâmplat anul 

trecut, DSVSA Galaţi a decis ca 
în preajma Paştelui din acest an 
să ia măsuri drastice. „Vom face 

inspecţii permanente în pieţe 
în privinţa comerţului cu carne 
de miel. Sunt şase echipe a câte 
doi medici, care fac raiduri în 
plus faţă de ceea ce fac medicii 
zonali. Nimeni nu va mai avea 
voie să vândă niciun kilogram de 
carne de miel în afara puncte‑
lor autorizate sanitar‑veterinar”, 
ne‑a declarat dr. Gheorghiţă.

De menţionat că persoanele 
care vor fi prinse vânzând miei 
la bordură vor fi amendate cu 
sume cuprinse între 20‑30 de 
milioane de lei şi li se va confis‑
ca marfa. „Deocamdată nu am 
descoperit niciun astfel de caz, 
dar nu excludem posibilitatea 
să apară către finalul săptămânii. 
Vom lua măsuri fără ezitare cu 
cei care încalcă legea”, ne‑a spus, 
cu ocazia unui raid făcut alături 
de presă în Piaţa Centrală, dr. 
Lenuţa Catrin, consilier superior 
la DSVSA Galaţi.

Cert este că în acest mo‑
ment sacrificarea mieilor pentru 
piaţă se poate face doar în trei 
abatoare din judeţ: ROMNEF 
(ferma Prisaca din apropierea 
Tecuciului), ZĂTUN (lângă Galaţi) 
şi MONDIALA (la Vânători). 
Niciun alt abator nu este autori‑
zat să taie miei. În plus vânzarea 
animalelor tăiate se poate face 
doar în spaţiile special amena‑
jate şi autorizate sanitar‑vete‑
rinar, iar comercializarea o pot 
face numai firmele autorizate. 
„Ciobanii nu mai au voie să vân‑
dă miei tăiaţi decât către firmele 
autorizate şi numai dacă anima‑
lele sunt sacrificate în abatoarele 
menţionate”, ne‑a mai spus dr. 
Catrin.

Ciobanii s‑au plâns la... PSD
Vizavi de aceste reglemen

tări drastice (dar perfect legale), 
o serie de crescători de oi din 
judeţ s‑au plâns la... PSD Galaţi. 
Cel puţin aşa ne‑a spus ing. 
Gheorghe Saghian, fostul direc‑
tor al Direcţiei Agricole a judeţu‑
lui, care s‑a pronunţat împotriva 
restrângerii dreptului producă‑
torilor de a ajunge cu marfa pe 
piaţă. „Se procedează în mod 
abuziv şi efectul este scumpi‑
rea artificială a cărnii”, a spus 
Saghian. El a adăugat că „măsura 
desfiinţării pieţei în care  crescă‑
torii puteau să‑şi vândă marfa 
direct, fără intermediari, este o 
mare greşeală”.

Una peste alta, mutarea pro‑
blemei mieilor de Paşte în plan 
politic ni se pare extrem de... 
palpitantă.

La reguli noi, ştampile noi
Alături de măsurile deja amin‑

tite se cuvine să mai consemnăm 
şi faptul că DSVSA a luat măsura 

schimbării ştampilelor cu care se 
marchează carnea de consum. 
„Ştampila ovală nu mai este va‑
labilă, în locul ei fiind introdusă 
una rotundă (N.R: vezi facsimil). 
Recomand gălăţenilor cărora li 
se oferă spre cumpărare carne 
de miel ştampilată cu amprenta 
ovală să sesizeze DSVSA, pen‑
tru că este vorba, clar, de marfă 
contrafăcută”, ne‑a declarat dr. 
Viorel Gheorghiţă.

Un alt element interesant este 
că în cazul animalelor aduse din 
alte judeţe, în special Vrancea 
şi Brăila, se vor lua măsuri sani‑
tar‑veterinare speciale. „Nu vrem 
să avem surprize cu gripa avia‑
ră, mai ales că stânile din aceste 
judeţe sunt plasate de regulă în 
apropierea unor localităţi unde 
au fost focare de gripă”, ne‑a 
spus directorul DSVSA.

Asta nu înseamnă însă că mie‑
ii de dincolo de graniţa judeţului 
vor fi interzişi la comercializare. 
„Vom face analize suplimentare, 
atâta tot”, a precizat Gheorghiţă.

În fine, să mai spunem că mă‑

suri speciale s‑au luat şi în privin‑
ţa comerţului cu ouă (standurile 
sunt verificate de două ori pe zi), 
precum şi în privinţa brânzeturi‑
lor. „Deocamdată, nu interzicem 
vânzarea brânzeturilor făcute în 
afara controlului sanitar‑veteri‑
nar (N.R: la stână), dar în viitorul 
apropiat acestea vor dispărea 
din pieţe. Dacă nu se respectă 
legislaţia în domeniu, nu mai au 
ce căuta pe piaţă”, a mai spus di‑
rectorul DSVSA.

Acestea sunt, deocamdată, 
ultimele noutăţi de pe piaţa ali‑
mentelor tradiţionale de Paşte. 
În acest moment mielul s‑a sta‑
bilizat la un preţ de 150.000 de 
lei pe kilogram, după ce, la în‑
ceputul săptămânii se „fudulea” 
la 180.000 lei/kg. Urmează însă 
zile de foc, în care, aproape si‑
gur, „surprizele” vor apărea. Atât 
în ce priveşte preţul, cât şi în ce 
priveşte asaltul comercianţilor 
ilegali...

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Disputa mieilor
Vine Paştele! Şi ce Paşte e acela fără miel, ouă roşii, cozonac, pască şi alte alea? Românul 

ştie una şi bună: dacă tot e să te bucuri, măcar să te bucuri cu burta plină. Şi dacă tot nu 
există cale de‑ntors de la această regulă, am vrut să aflăm, pentru dumneavoastră, câţi 
miei vor plăti preţul suprem pentru ca Paştele nostru să fie îmbelşugat, în ce condiţii se va 
întâmpla ritualul tăierii şi cât ne va costa afacerea „mielul”.

Bătut de‑o femeie
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Trãsnaia Zilei

Controlul puterii în teritoriile palesti‑
niene se dovedeşte pentru Hamas “o 
nucă” greu de spart, mai ales atunci 

când vine vorba de finanţare. Noul guvern, 
calificat de Occident drept unul de sorginte 
teroristă, s‑a trezit cu ajutoarele din partea UE 
şi Statele Unite suspendate. Guvernul Hamas 
este suficient de disperat în goana după bani, 
încât a ajuns să afişeze pe site‑ul de internet 
mesaje ce fac apel la bunăvoinţa donatorilor, 
iar unii oficiali au riscat chiar afişându‑se, tot 
pentru bani, în preajma unor persoane destul 
de controversate, inclusiv din cercul al‑Qaida. 
Atentatul sinucigaş de la Tel Aviv complică şi 
mai mult situaţia. În timp ce  preşedintele pa‑
lestinian Mahmud Abbas a condamnat fără 
echivoc atacul, liderii Hamas au pomenit de 
“dreptul la autoapărare” al palestinienilor şi de 
“consecinţele crimelor Israelului”. Răspunsul 
este departe de aşteptări, în condiţiile în care 
Hamas a fost somat să renunţe la violenţă, să 
recunoască Israelul şi tratatele internaţionale 
semnate de guvernul anterior. Recentele ac‑
ţiunile teroriste dovedesc că Hamas, deşi s‑a 
abţinut după câştigarea alegerilor de la organi‑
zarea de noi atacuri, nu poate controla alte or‑

ganizaţii palestiniene, cum ar fi Jihadul Islamic. 
Prin ricoşeu, violenţele şi reacţiile Hamas vor 
accentua tendinţa de a pune sub semnul între‑
bării oportunitatea  finanţării noului guvern din 
teritoriile palestiniene. Iranul şi Siria au anunţat 
că vor dona câte 50 milioane de dolari pentru a 
sprijini noile autorităţi. Suma este însă cu mult 
sub necesar. O oarecare surpriză a furnizat‑o 
Qatarul, un aliat al Statelor Unite, care a anun‑
ţat, de asemenea, că va susţine cu 50 milioane 
dolari noul guvern palestinian. Washingtonul 
a reacţionat destul de prompt, un oficial de‑
clarând că “vor fi cerute unele explicaţii”… Cu 
alte cuvinte se doreşte menţinerea “blocadei” 
financiare împotriva Hamas. Această măsură 
este foarte posibil să fie acompaniată cu unele 
acţiuni militare din partea Israelului. Premierul 
Ehud Olmert a anunţat că răspunsul la aten‑
tatele de la Tel Aviv “va fi pe măsură”. Primele 
raiduri au avut deja loc şi sunt semnale că ele 
vor continua şi în perioada următoare. Hamas 
se vede prins între ciocan şi nicovală. Deşi dă 
semne de slăbiciune, organizaţia încă nu ce‑
dează. Până unde va rezista? Asta o ştiu poate 
doar cei 140.000 de funcţionari care aşteaptă 
să‑şi ia salariile. 

Între ciocan şi nicovală

Două românce au mu‑
rit în atentatul de la 
Tel Aviv, Piroşca Boda, 

în vârstă de 50 de ani, şi Rozalia 
Besenyei, de 47 de ani, a infor‑
mat presa electronică israeliană 
de ieri-dimineaţă, corpurile lor 
urmând să fie aduse în ţară pes‑
te două zile.  O a treia româncă a 
fost rănită în atacul de luni, dar 
este în afara oricărui pericol.

Şi Ministerul de Externe de la 
Bucureşti a confirmat oficial, ieri, 
moartea a două persoane de ce‑
tăţenie română în atentatul co‑
mis cu o zi în urmă, însă fără a le 
da numele şi a precizat că pentru 
moment nu există indicii că ar 
mai fi şi alţi români morţi. 

Cele două românce răni‑
te mortal în atentat lucrau la 
Netanya. Veniseră la Tel Aviv pen‑
tru că aveau câteva zile libere, de 
Paşte. Din nefericire, se aflau în 
apropierea staţiei de autobuz în 
care atentatorul sinucigaş pales‑
tinian s‑a autodetonat.  

Băimăreanca Rozalia Besenyei, 
în vârstă de 47 de ani, le spunea 
cunoştinţelor că nu îi este teamă 
să plece în Israel, deoarece, dacă 
îi este scris să moară, i se poa‑
te întâmpla şi în România.  De 
când au primit vestea, vecinii şi 
prietenii acesteia sunt în stare de 
şoc. Oamenii spun că femeia, al 
cărei soţ a murit cu câteva luni 

în urmă, era foarte curajoasă şi 
spunea că va munci în Israel cât 
timp fiul ei va fi la facultate.  

Israelul nu va recurge 
la represalii militare

Guvernul israelian interimar 
a decis, ieri, să renunţe la un 
posibil atac militar împotriva 
Autorităţii Palestiniene conduse 
de Hamas, căreia îi atribuie res‑
ponsabilitatea pentru atentatul 
comis, luni, la Tel Aviv, relatează 
presa israeliană în ediţia elec‑
tronică. Decizia a fost luată în 
cadrul unei întâlniri de urgenţă 
convocată de premierul interi‑
mar, Ehud Olmert, ca urmare a 
atentatului sinucigaş de la Tel 
Aviv, soldat cu moartea a nouă 
persoane, precizează cotidianul 
Jerusalem Post. 

La rândul său, cotidianul 
Haaretz menţionează că prin‑
tre măsurile aprobate ieri de 
Guvernul israelian, se nu‑
mără anularea statutului de 
rezidenţi în cazul a trei ofi‑
ciali ai Hamas, care locuiesc în 
Ierusalimul de Est. Permisele de 
rezidenţă oferă acces nerestricţi‑
onat în oraş şi, ca urmare a aces‑
tei decizii, cei trei parlamentari 
Hamas vor fi nevoiţi să se mute 
în Cisiordania. Jerusalem Post 
precizează că în cazul în care 

vor dori să îşi menţină cetăţenia 
israeliană şi actele de identitate, 
membrii Hamas vor fi obligaţi 
să anunţe Ministerul de Interne 
din Israel că au demisionat din 
Parlamentul palestinian şi din 
mişcarea Hamas. 

Armată de kamikaze 

Jihadul Islamic, gruparea 
palestiniană care a revendicat 

atentatul comis luni la Tel Aviv, 
a avertizat că dispune de o ar‑
mată de 70 de kamikaze pregă‑
tiţi să se arunce în aer în Israel. 
“Operaţiunea de martiriu a fost 
primul rezultat al unei unităţi re‑
cent înfiinţate, din care fac parte 
70 de kamikaze, bărbaţi şi femei”, 
a declarat Abu Ahmed, purtăto‑
rul de cuvânt al Jihadului Islamic. 
El l‑a criticat pe preşedintele 
Autorităţii Palestiniene, Mahmud 

Abbas, pentru că a condamnat 
atentatul din Tel Aviv, lăudând 
în schimb noul guvern dominat 
de Hamas, care consideră că ata‑
cul este justificat. “Este un atac 
legitim din punctul de vedere al 
convenţiilor şi regulamentelor 
internaţionale, al normelor reli‑
gioase, şi nimeni nu poate con‑
damna acest act de rezistenţă”, 
a spus reprezentantul grupării 
palestiniene.

Efectele 
accidentului 
de la Cernobîl

Organizaţia ecologistă 
Greenpeace a publicat, ieri, 
un raport în care afirmă că 
efectele accidentului de la 
Cernobîl asupra sănătăţii 
umane au fost mult sub‑
estimate. Controversele 
privind numărul persoa‑
nelor care vor muri ca ur‑
mare a expunerii la radia‑
ţii persistă, deşi au trecut 
aproape 20 de ani de la cel 
mai mare dezastru nuclear 
din istorie.  Organizaţia 
ecologistă Greenpeace 
susţine că aproximativ 
100.000 de persoane vor 
muri de cancer ca urmare 
a efectelor accidentului de 
la Cernobîl, cetăţenii din 
Ucraina, Rusia şi Belarus 
fiind cel mai puternic ex‑
puşi. Potrivit raportului, 
mai mulţi experţi au ajuns 
la concluzia că aproximativ 
două miliarde de oameni 
ar fi fost afectaţi de radia‑
ţii în urma exploziei de la 
Cernobîl. 

Potrivit unui studiu rea‑
lizat de AIEA şi de guver‑
nele ţărilor cel mai grav 
afectate, publicat în anul 
2005, aproximativ 4.000 
de persoane vor dece‑
da de cancer ca urmare 
a expunerii la radiaţii. 
Organizatia Greenpeace 
afirmă însă că studiul nu 
reflectă consecinţele reale 
pe care le‑a avut explozia 
de la Cernobîl asupra sănă‑
tăţii umane. Potrivit unui 
expert în efectul radiaţiilor 
asupra mediului, Ian Fairlie, 
estimările oficiale au fost 
reduse în mod semnifica‑
tiv din motive politice.

Hodorkovski 
iese de la 
carceră

Justiţia rusă a declarat, 
ieri, ilegală condamnarea la 
carceră a fostului director 
al grupului petrolier Iukos, 
Mihail Hodorkovski, care 
ispăşeşte o pedeapsă de 
opt ani într‑un penitenciar 
din Siberia. Judecătoarea 
Larisa Jukova, de la 
tribunalul oraşului 
K r asn o k am e nsk ,  u n d e 
este deţinut Hodorkovski, 
a dat astfel curs unei plân‑
geri depuse de avocata 
locală a acestuia, Natalia 
Terekhova. Fostul director 
al companiei Iukos a fost 
plasat în izolare la sfâr‑
şitul lunii ianuarie 2006, 
după ce asupra lui au fost 
descoperite două directi‑
ve ale Ministerului rus de 
Justiţie care făceau refe‑
rire la drepturile deţinuţi‑
lor şi erau considerate de 
administraţia penitencia‑
rului ”documente interzi‑
se”, au declarat avocaţii lui 
Hodorkovski.

„Rumsfeld face 
o treabă 
excelentă”

Preşedintele american 
George W. Bush a respins 
categoric, ieri, ideea demi‑
siei secretarului Apărării, 
Donald Rumsfeld, şi a afir‑
mat că decizia sa în această 
privinţă este “definitivă”. 
“Ascult toate părerile, dar 
decizia mea este definiti‑
vă. Donald Rumsfeld face 
o treabă excelentă”, a de‑
clarat Bush. Acesta fusese 
rugat să comenteze criticile 
lansate de şase generali în 
rezervă care au cerut, re‑
cent, demisia lui Rumsfeld. 
“Am toată încrederea în 
Donald Rumsfeld”, a adău‑
gat preşedintele american.

Hu Jintao, în 
Statele Unite

Preşedintele chinez, Hu 
Jintao, a început, ieri, o vi‑
zită oficială de patru zile 
în Statele Unite în cursul 
căreia va încerca să calme‑
ze tensiunile comerciale 
dintre cele două ţări şi va 
avea discuţii despre dosa‑
rul iranian. Hu Jintao, vizi‑
tează Statele Unite pentru 
prima dată de la începutul 
mandatului, în martie 2003. 
Preşedintele chinez va vizi‑
ta, astăzi, uzinele Boeing 
de la Everett, iar mâine va 
fi primit de preşedintele 
George W. Bush la Casa 
Albă.

Lecţii de fericire
Unul dintre principalele 

colegii private din Marea 
Britanie va propune elevi‑
lor lecţii de fericire pentru 
a combate dificultăţile cu 
care se confruntă unii ado‑
lescenţi într‑o societate 
din ce în ce mai obseda‑
tă de bani şi celebritate. 
“Vom introduce lecţii de 
fericire”, a spus Anthony 
Seldon, directorul colegiu‑
lui Wellington, Berkshire 
(vestul Londrei), care este 
de părere că, “dacă edu‑
caţia se axează prea mult 
pe materiile academice, 
se poate pierde din ve‑
dere un lucru mult mai 
important”. “Copiii noştri 
trebuie să înveţe că dacă 
oamenii devin din ce în ce 
mai bogaţi nu înseamnă şi 
că devin din ce în ce mai 
fericiţi, un fapt demonstrat 
de cercetările în sociolo‑
gie”, a subliniat directorul. 
“Celebritatea, banii, propri‑
etăţile sunt cel mai adesea 
obiectivele adolescenţilor, 
şi totuşi nu în asta constă 
fericirea”. Lecţiile vor fi ţi‑
nute de un psiholog de la 
Universitatea Cambridge, 
în cadrul unui proiect-pilot 
care va începe în toamna 
anului 2006.

Tel Aviv

Românce, ucise în atentat

Germania şi cei cinci mem‑
bri permanenţi ai Consiliului de 
Securitate al ONU (SUA, China, 
Rusia, Marea Britanie, Franţa) au 
început, aseară, la Moscova, dis‑
cuţiile despre programul nuclear 
iranian, în timpul unui dineu cu 
uşile închise, au anunţat surse di‑
plomatice occidentale. Întâlnirea 
a avut loc la nivelul directorilor 
politici sau al miniştrilor‑adjuncţi 
de Externe din cele şase state şi 

s‑a desfăşurat într‑o clădire a 
Ministerului rus de Externe, afla‑
tă în centrul Moscovei. Conform 
Ministerului de Externe, care nu 
a făcut alte precizări, conţinutul 
discuţiilor urmează să rămână 
confidenţial. 

Dosarul iranian va fi şi 
tema reuniunii de astăzi, de la 
Moscova, la care vor participa 
trimişii G8.  Statele Unite vor fi 
reprezentate de numărul trei 

în ierarhia Departamentului de 
Stat, Nicholas Burns, iar Rusia 
şi China de miniştrii‑adjuncţi 
pentru Afaceri Externe, Serghei 
Kisliak şi, respectiv, Cui Tiankai.  
La reuniune vor mai fi prezenţi 
şi directorii pe probleme politice 
din Ministerul de Externe francez 
‑ Stanislas de Laboulaye, german 
‑ Michael Schaefer şi, respectiv, 
britanic ‑ John Sawyers. 

Oraşele bulgare de la Dunăre 
consolidau, ieri, digurile pentru 
a putea face faţă creşterii nivelu‑
lui fluviului, în timp ce partidele 
parlamentare de dreapta critică 
Guvernul pentru activitatea des‑
făşurată atât în cazul inundaţiilor 
precedente cât şi în prezent. 

Autorităţile au decretat stare 
de urgenţă în şapte districte de 
pe malul Dunării. Miile de vo‑
luntari au consolidat, cu ajutorul 
echipamentelor militare, maluri‑
le fluviului, iar în prezent supra‑
veghează zona 24 de ore din 24, 
sperând că nivelul apelor va 
scădea înainte de a provoca pa‑
gube comparabile cu cele din 
România. Principala ameninţare 
nu este riscul de revărsare, ci 
mai de grabă o eventuală rup‑
tură a digurilor, potrivit exper‑
ţilor. La Vidin, unde aproape 

20.000 de voluntari au umplut 
90.000 de saci de nisip pentru 
a consolida malurile fluviului, 
nivelul acestuia a atins 9,71 de 
metri marţi, potrivit autorităţi‑
lor. În urmă cu o zi, afluenţii Du‑
nării de pe teritoriul Bulgariei, 
Vit, Iskăr şi Osam s‑au revărsat, 
potrivit adjunctului ministrului 
Agriculturii, Biuran Abazov.

La Nikopol, 40 la sută dintre 
străzile şi casele oraşului rămân 
acoperite de ape, iar autorităţi‑
le se străduiesc să restabilească 
alimentarea cu energie electri‑
că, precum şi accesul la zonele 
sinistrate, prin intermediul unor 
pontoane.  Autorităţile iau în 
calcul şi evacuarea de urgenţă a 
unei închisori de pe Insula Bele‑
ne, în apropiere de Nikopol.

La Ruse s‑a înregistrat o cotă 
record de 8,80 de metri.

Râul Tisa, un important aflu‑
ent al Dunării, a atins, ieri, nivelul 
record de 9,80 metri la Szeged, 
în sudul Ungariei, ameninţând 
aproximativ 160.000 de locuitori 
şi peste 50.000 de case din zone‑
le riverane, au anunţat autorită‑
ţile ungare. 

Cotele apelor Tisei, al doi‑
lea curs de apă, ca mărime, din 
Ungaria, au depăşit cu 20 de cen‑
timetri nivelul‑record înregistrat 
în 1970. Râul se varsă în Dunăre 
pe teritoriul Serbiei. „Aproape 
158.000 de persoane şi 51.150 
de locuinţe sunt ameninţate”, 

a anunţat, ieri, Tibor Dobson, 
purtătorul de cuvânt al depar‑
tamentului pentru situaţii de 
urgenţă din cadrul Ministerului 
de Interne, adăugând că nivelul 
apelor va scădea începând de 
vineri. „Apele ameninţă 254 de 
comune, 523 de persoane au 
fost evacuate, iar peste 600 de 
persoane lucrează la întărirea 
digurilor din oraşul Szeged”, a 
precizat el. 

În urmă cu două săptămâni, 
apele Dunării au atins cote re‑
cord la Budapesta, de până la 
8,61 metri. Deşi nivelul fluviului a 

scăzut pe teritoriul Ungariei, el a 
provocat distrugeri de proporţii 
în Serbia şi România.

Digurile au rezistat, dar în 
timp ce situaţia se îmbunătă‑
ţeşte în centrul Ungariei, ea ră‑
mâne critică în est, unde peste 
8.000 de persoane continuă să 
depună eforturi pentru întărirea 
digurilor. 

Costurile luptei împotriva 
inundaţiilor au depăşit deja opt 
miliarde de forinţi (30,2 milioane 
de euro), a declarat un oficial un‑
gar, Andras Korompay. 

Cel puţin 63 de persoane care 
se aflau la bordul unui autocar 
şi‑au pierdut viaţa, luni, în mo‑
mentul în care vehiculul a ratat 
un viraj şi a căzut într‑o prăpastie 
dintr‑o zonă muntoasă situată în 

centrul Mexicului, au anunţat 
autorităţile locale. Accidentul 
s‑a produs la 235  kilometri de 
Ciudad de Mexico, pe o autostra‑
dă care face legătura între capi‑
tală şi Portul Veracruz, în Golful 

Ameninţarea Dunării 

Bulgarii sporesc 
măsurile 

de prevenire 
a inundaţiilor

Pe marginea dosarului iranian,

Dineu cu uşile închise 
la Moscova

Tragedie în Mexic
] Cel puţin 63 de morţi după căderea 

unui autocar într‑o prăpastie

Ungaria

Nivel record al Tisei

Mexic, din cauza vitezei excesi‑
ve a autocarului supraîncărcat, 
a declarat Ranulfo Marquez, un 
oficial din cadrul serviciilor re‑
gionale de intervenţie. “Avem 
63 de decese confirmate. Trei 
bărbaţi au supravieţuit, dar sunt 
în stare gravă. Nu am putut să 
îi interogăm în legătură cu cir‑
cumstanţele accidentului”, a 
precizat Marquez la postul de 
radio W‑Radio. 

Echipele de intervenţie au 
ajuns cu greu la cadavrele din 
prăpastia adâncă de 200 de me‑
tri.

În fiecare an, accidentele ruti‑
ere se soldează cu mii de victime 
în timpul Săptămânii Luminate 
(prima săptămână după Paşte), 
perioadă a vacanţelor tradiţio‑
nale în America Latină în care 
traficul este foarte intens.

Imigranţi români, în greva foamei
Peste o sută de imigranţi ilegali din Franţa, printre care mai mulţi 

români, au intrat în greva foamei, ieri, pentru a protesta faţă de con‑
diţiile din centrul de detenţie unde sunt reţinuţi.

Timoşenko acuză  partidul prezidenţial
Fostul premier Iulia Timoşenko a acuzat, ieri, partidul prezidenţial 

Ucraina Noastră că încearcă să discrediteze viitoarea coaliţie guver‑
namentală portocalie şi vizează încheierea unei alianţe cu opoziţia 
prorusă. 
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‑ Vin sărbătorile de Paşti, 
sunt pregătiţi agenţii econo‑
mici să facă faţă avalanşei de 
cumpărături? Care este calita‑
tea produselor de pe piaţă?

‑ Există o mare varietate de 
produse, consumatorii au de 
unde să aleagă, dar trebuie mare 
atenţie, pentru că nu tot ceea ce 
punem în coş, la repezeală, este 
şi de calitate. Am întâlnit şi pro‑
duse specifice sărbătorilor pas‑
cale, cu abateri. 

‑ Cum vor ieşi cozonacii anul 
acesta? Au motive gospodine‑
le să se îngrijoreze de calitatea 
făinii, de exemplu?

‑ Am făcut mai multe prele
vări pe piaţă şi am avut surpri‑
za să descoperim că mai multe 
sortimente de făină aveau un 
gluten şi o deformare mică, ceea 
ce înseamnă o slabă realizare a 
unor produse acasă, cum ar fi co‑
zonacii. Sunt producători care au 
făcut din făină un produs com‑

Liber la reclamaţii

Consumatorii care do‑
resc să facă eventuale re‑
clamaţii la OJPC Galaţi, cu 
privire la calitatea produ‑
selor, se pot adresa unui 
ofiţer de serviciu chiar şi 
în perioada Sărbătorilor 
pascale. Potrivit declaraţii‑
lor şefului acestei instituţii 
Mărioara Gătej, sesizările 
se pot face telefonic (la nr. 
413.929) sau chiar la sediul 
instituţiei.  “Rugămintea 
este ca reclamaţiile să fie 
întemeiate, pentru ca echi‑
pa noastră să nu piardă 
timpul şi să soluţioneze 
problemele reale”, a mai 
spus Mărioara Gătej.

Agenţi care nu‑şi 
plătesc amenzile

În perioada 3‑7 aprilie, 
inspectorii OJPC Galaţi au 
efectuat 33 de controale 
la agenţii economici gă‑
lăţeni şi au depistat pro‑
duse cu abateri în valoare 
de 102,413 milioane lei.  
Valoarea totală a amenzilor 
aplicate se ridică la 68,5 mi‑
lioane lei, iar cea a amenzi‑
lor încasate fiind de doar 
6,5 milioane lei. 

Milioane

În luna care abia s‑a în‑
cheiat, consumatorii gălă‑
ţeni au avut, se pare, multe 
motive de nemulţumire, 
pentru că au înaintat către 
OJPC Galaţi nu mai puţin 
de 125 de reclamaţii pri‑
vind calitatea produselor 
achiziţionate de pe piaţa 
gălăţeană. Dintre acestea 
însă, doar 55 s‑au dovedit 
a fi întemeiate, 22  fiind 
în curs de soluţionare. 
Valoarea totală a amenzilor 
aplicate de OJPC, în luna 
martie, se ridică la 279,300 
milioane lei.

Laura G.

Paşte, Eastern, Ostern

Denumirea de “Paşte” 
derivă din denumirea 
ebraică “Pesach”, care în‑
seamnă “trecere” şi care 
se referă la o sărbătoare 
evreiască strâns legată ca 
simbolistică de Paştele 
creştin. De fapt, Cina cea 
de Taină, dinaintea cruci‑
ficării lui Iisus, este văzută 
ca un moment al “trece‑
rii”, conform surselor din 
evangheliile apocrife. În 
limbile anglo‑saxone, de‑
numirea de “Eastern” (lim‑
ba engleză) sau “Ostern” 
(limba germană), cores‑
pondentă “Paştelui”, se 
leagă de numele lunii în 
care are loc sărbătoarea 
respectivă, luna aprilie nu‑
mindu‑se în saxona veche 
“Eostremonat”, respectiv 
“Ostaramanoth”.

Elena Parapiru

Patimile unei săptămâni

...încep cu interdicţiile de ri‑
goare: să nu mănânci aia şi cu 
aia, să nu gândeşti de rău, să 
nu‑ţi bârfeşti colegii care se îm‑
bracă pe dos, să nu faci liste care 
să destabilizeze bugetul. Vise!

Înnebunite, chiar şi când ies 
să‑şi ia o banală reţetă (necom‑
pensată, hm!), două prietene îşi 
enumeră rapid: “Ouăle mi le‑a 
adus soacră‑mea, le vopsesc de 
vineri, cozonacul îl fac sâmbătă, 
pască îmi dai tu, da’ ce mă fac cu 
drobul, că anul ăsta mielu’‑i găi‑
nă?!”; “La tine e simplu, dar eu 
nici n‑am ajuns la şters covoa‑
rele, toată ziua fac probe la făi‑
nă, că anul trecut n‑a vrut deloc 
să‑mi crească cozonacul...”.

Fierberea de prin magazi‑
ne este primul lucru care îţi ia 
minţile. În B***, de pildă, ai, nu 
ai bani la tine – te arunci: “Uite 
un puzzle cu iepuraşi de cioco‑
lată. Pentru aia mică, tu!, cum o 
să ne ducem la masă la naşi fără 
nimic pentru copil?!”, reproşea‑
ză tandru‑afectuos o tânără so‑
ţie. Morocănos şi neconvins, dar 
cu figura de martir arborată pe 
chip, tânărul soţ acceptă, doar 
după ce bodogăne răutăcios în 
barbă “Îhî, are şi semnificaţii re‑
ligioase...”.

Ou cu enigmă

Oferta este copleşitoare: 
ouă‑casetă cu surprize, ouă‑lu‑
mânare (mică, mijlocie, imensă 
– toate cu fitil!), ouă (de plastic) 
de agăţat pe perdeaua pascală, 
ouă de marţipan, cu ciocolată, 
cu figurine, iepuraşi pentru dia‑
betici, iepuraşi pe feţe de masă, 
iepuraşi mâncând ouă pentru 
diabetici, coşuri ornamentale, 
iarbă‑crescută‑la‑pahar (de‑as‑
cuns‑oul‑în‑ea)... 

Milioane de cadouri. 
Sau invers

Dintr‑un minimarket pe care 

îl călcăm în fugă, umflăm o sti‑
clă de Cola cu nişte reni expiraţi 
desenaţi pe ea şi aflată la redu‑
ceri şi o tăiem către Galeriile 
Mariano. Pe unde altele sunt 
preocupările...

Mai precis, pare exact locul 
de făcut cumpărături şi pregătit 
cadouri cu ştaif. Pe Mariana, 28 
de ani, o găsim într‑o Bijuterie, 
cerând la vizionat brăţară după 
brăţară: „Pentru prietenul meu. 
Şi el mi‑a luat ceva de Paşti, aşa 
face în fiecare an. Îmmm, asta?!”, 
mă consultă mijit, dar valoarea 
chiriei pe o lună, două, trei, patru 
– la un loc!!! – îmi trece precum 
marfarul prin faţa ochilor, aşa că 
tuşesc şi o las să se descurce. 

Ca la biserică... 

Ajungem în locul în care 
Paştele se face auzit la fiecare 
pas. Nu e vorba de vreo biseri‑
că, ci de drumul cu maşina prin 
Depozite. Raiul înghesuielii, mi‑
racolul frânelor trase în ultima 
clipă, împăcarea cu dezastrul – 
în faţa noastră o temerară Dacia 
roşie umflă cu aripa stângă 
spate stopurile unei alte Dacii, 
albastre. Nu se supără nimeni 
– toată lumea e deja cuprinsă 
de demenţă... În Depozite se 
vede că “ăla micu’” e în vacanţă: 
se fac probe la pantofi, la costu‑
maşe – “luăm cu un număr mai 
mare, mamă, că merge purtat 

şi duminică dacă‑l întoarcem la 
mâneci, şi peste două luni, dacă 
te hotărăşti să creşti mai încet”, 
zumzăie o mămică către proge‑
nitura nemulţumită de surplusul 
de material. Dintr‑o vitrină, pac, 
alte ouă! De data asta din burete 
şi lipite în vârful unui smoc de 
iarbă sintetică, totul într‑un ghi‑
veci uşor inflamabil. În acelaşi 
stil chinezesco‑naiv – un iepuraş 
saşiu, vecin cu ghiveciul, ţine în 
braţe un gazon de plastic, cu oul 
de plută în moţ. 

„Aveţi ouă? Şi ce faceţi 
cu ele?” 

Nu este un şoc, ci o revelaţie. 
În hipermarket‑ul gălăţean fuse‑
serăm avertizaţi că vom găsi ouă 
deja vopsite, pentru gospodi‑
ne harnice – ha, ha. Dar, Evrika, 
precum zicea Arhimede, ouăle 
fierte şi văcsuite în roşu, galben, 
albastru, verde există şi stau cu‑
minţi în casolete, într‑o prezen‑
tare suficient de sexy ca să nu‑ţi 
mai pese (dacă mori de comodi‑
tate) de preţul de aproape şase 
cifre – vechi. “Aveţi ouă?”, zicea 

Iepuraşul într‑un banc demi‑sec; 
“şi ce faceţi cu ele?”, completa 
tot el.

În rest, ofertele şi reducerile 
vorbesc de la sine: coşuri întregi 
se umplu cu ulei, făină, carne 
congelată, zahăr, măsline, co‑
zonaci gata frământaţi, crescuţi 
şi împachetaţi şi “...hai să mer‑
gem şi la haine, că vine Paştele 
şi trebuie să am şi eu un lucru 
nou”. Femeile plusează, bărbaţii 
se aruncă, Paştele vinde ciorapi, 
săndăluţe cu toc de opt centi‑
metri, fuste, adidaşi, rachete de 

tenis, şampoane Bourjois, tigăi 
de teflon, veselă de inox, moni‑
toare de calculator, coniacuri ori‑
ginale, trabucuri de fiţe. Sătui de 
bântuit printre rafturi şi jurând 
că nu mai dăm un ban, ieşim cu 
propriile noastre cumpărături 
– nu‑mi trebuiau, dar ce prosoa‑
pe frumoase o să am de Paştele 
ăsta! – şi plecăm către ultima lo‑
caţie...

Văzut, probat şi plecat

Nu există mămică care să‑şi 
refuze fetiţa, tătic care să nu‑şi 
blesteme zilele că şi‑a luat cu el 

la cumpărături copilul pofticios. 
Cum nu există stand neprivit cu 
ură, în plin Paşte de austeritate: 
“Nu, ori iau lenjerie de pat, ori 
o îmbrac pe Dorina”, şopteşte 
mama către bunica ceva mai ne‑
atentă cu promisiunile. 

Cuminţi, copiii plimbaţi prin 
Hale pentru “azi ne uităm, mâine 
probăm, poimâine ne hotărâm 
şi vineri ia tata banii şi îţi luăm 
blugii”, nu par familiarizaţi cu 
ouăle care aşteaptă deja fierte şi 
vopsite în magazine, să fie cum‑
părate. 

Mai întâi...

“Iar sărbători, iar cheltuieli, 
nu se mai termină”, oftează la o 
discuţie la sămânţă, între rafturi, 
un grup derutat de vânzătoare. 
Duminică, pe lângă curăţenia cu 
care ne‑am terorizat rudele, o 
să dăm iama prin delicatese şi o 
să facem impresie cu hainele de 
gală. Deocamdată, printre cum‑
părături inevitabile şi momente 
de satisfăcut ambiţii materia‑
le, Iisus se pregăteşte – pentru 
aproape a 2000‑a oară – să moa‑
ră.

De Sărbători

Patima cumpărăturilor

Sărbătorile, care primesc de la comercianţii isteţi o fun‑
dă mare, strălucitoare şi roşie, apar apoi la loc vizibil, 
în toată splendoarea lor festivistă, pe rafturile Mini, 
Super şi Hiper‑market‑urilor. 

O scuză pentru a cumpăra? Poate, doar Iepuraşul (de prin ce 
tradiţie occidentală o fi apărut) face daruri! O necesitate pentru 
a fi egali în bunăstare cu cei care visează frumos şi cu buzunare‑
le pline tot anul? Poate şi asta! Şi într‑un fel, şi într‑altul, Paştele 
înseamnă aprovizionare, cadouri, dulciuri şi speranţă...

Specialiştii şi ouăle cu ştanţă
] “Nu tot ceea ce punem în coş, la repezeală, este de calitate!”, 
ne avertizează Mărioara Gătej, inspector principal OJPC Galaţi

plex şi acest lucru este specificat 
pe ambalaje. Când cumpăram 
din reţeaua comercială făină 
este bine să fim atenţi la compo‑
ziţie, deoarece sunt sortimente 
îmbunătăţite cu amelioratori, cu 
adaos de vitamine. Este o nouta‑
te pentru consumatori. Trebuie 
să ţinem cont însă că făina  nu 
“creşte singură”, după cum sună 
reclama, ea creşte ajutată de ce‑
lelalte ingrediente. 

‑ Sunt însă la vânzare şi co‑
zonaci preambalaţi. Care e ca‑
litatea lor? 

‑ La cozonac şi chec am găsit 
probleme de marcare. Fie nu au 
niciun fel de etichetă, fie că pro‑
ducătorii au înţeles să‑şi comer‑
cializeze produsul în ce au găsit. 
De exemplu, la Tecuci am desco‑
perit cozonac preambalat în am‑
balaj de pâine feliată, cozonac 
de post cu etichetă de cozonac  
normal. 

‑ La peşte şi carnea de miel 
sunt probleme?

‑ În continuare, problemele 
apar la marcare în special. Am 
găsit sortimente de peşte fără 
specificaţii privind ţara de pro‑
venienţă, data‑limită de consum, 

ori  peştele nu era însoţit de cer‑
tificatul sanitar‑veterinar, motiv 
pentru care l‑am retras de pe pia‑
ţă. La carnea de miel, până acum, 
nu am constatat abateri grave la 
comercializare, însă colegii de la 
Direcţia Sanitar‑Veterinară sunt 
cei care fac verificări direct la 
producător şi, în general, acolo 
apar abateri. 

‑ Ouăle pe care le pregătim 
pentru masa de Paşti trebuie 
să  fie marcate. Altfel de cum 
ştiam noi…

‑ Mare atenţie la cumpăra‑
rea ouălor! Există acum un nou 
mod de ştanţare, este vorba de 
“D.D.M” (data durabilităţii mini‑
male, adică data de expirare, nu 
mai este ştanţată data ouatului). 
În urma controalelor, am oprit de 
la consum 600 de ouă şi am apli‑
cat două sancţiuni.

‑ Cum este ciocolata pe care 
o va aduce iepuraşul?

‑ Din păcate, şi la ciocolată şi la 
cacao au apărut  abateri, în spe‑
cial la produsele de import din 
Turcia, China, produse cu vala‑
bilitatea expirată din decembrie 
anul trecut, din ianuarie 2006, 
unele cu ambalajul de staniol tă‑

iat. Am găsit bezele pentru copii 
care seamănă mai mult la com‑
poziţie cu guma de mestecat. Pe 
ambalaj nu se ofereau date decât 
în limba  chineză. Am controlat, 
în total, peste 119 kg de ciocolată 
şi cacao,  am retras defintiv circa 
4 kg şi temporar 93,37 kg.

‑ De Paşti, ne place să ne 
cumpărăm ceva nou. Ce puteţi 
spune despre articolele textile 
şi de încălţăminte?

‑ Piaţa este invadată de pro‑
duse textile şi încălţăminte care 
nu au etichete cu compoziţia fi‑
broasă, mod de spălare, eventual 
exportator. Am retras defintiv de 
la vânzare pantofi cu scurgeri de 
adeziv, cu migrare de culoare 
de pe pantofi şi aşa mai depar‑
te. Unii consumatori preferă să 
cumpere produse ieftine (de la 
38.000 lei bucata), însă nu ga‑
rantăm pentru calitatea acesto‑
ra. E bine să ne îndreptăm către 
magazine specializate, să cerem 
bonul de casă, care ţine loc de 
talon de garanţie, pe 30 de zile, 
la bunurile de larg consum. Fără 
un bon de casă nu se poate face 
o reclamaţie şi, dacă suntem ne‑
mulţumiţi, nu ne putem recupe‑

ra banii. 
‑ Este mai pregătită piaţa de 

consum, în acest an?
‑ De la an la an, lucrurile merg 

din ce în ce mai bine, şi mă refer 
în mod special la piaţa alimen‑
tară. Agenţii au înţeles, în mare 
parte, să facă o aprovizionare rit‑
mică, aşa încât produsele să nu 
se deprecieze în galantar. Repet, 
piaţa se “aşază”. Legislaţia euro‑
peană (la care trebuie să ne ali‑
niem) este destul de permisivă, 
conferă comercianţilor  dreptul 
de a‑şi stabili anumite standarde, 
ceea ce va duce la o concurenţă 
pe piaţă.  Această nouă legislaţie 
pune accent îndeosebi pe ele‑
mentele de siguranţă, care pot 
afecta viaţa şi sănătatea omului.  

‑ Un ultim sfat pentru cum‑
părători…

‑ Să nu lase pentru ultima zi 
cumpărăturile, pentru că riscă să 
cumpere produse de slabă cali‑
tate, expirate (amestecate prin‑
tre cele în termen). Sărbători cu 
bine tuturor gălăţenilor!

A consemnat 
Laura Gurău

Accident auto în 
Depozitele Galgros... 
de Sărbători

Printre banalele ouă 
crude, nişte fierte... 

colorate

A început

„Operaţiunea 
M.O.V.” 
(miel, ouă, vin) 

] Încă de ieri, 
galăţenii făceau 
coadă 
la carnea 
pentru Paşti

În halele de carne ale 
Pieţei Centrale, ieri, în 
marţea Paştelui, carnea 
de miel se vindea cu 
15,00 lei noi kilogramul. 
O mulţime de oameni 
săraci, dar şi bogaţi, pe 
alocuri, au vrut să prin‑
dă acest preţ. Pentru că, 
mâine, sau  poimâine, 
va   fi, cu siguranţă, al‑
tul… Cum s‑a întâmplat 
cu scrumbiile, de Florii… 
Care erau cu 14,00 lei noi 
joi, şi cu 18,00 lei kilogra‑
mul înainte de sărbătoa‑
re. Şi aproape că nu  se 
mai găseau…

Intrăm la ouă… Cele 
mai scumpe, 30 de bani 
bucata. Cele mai ieftine? 

‑  Domnişoară de ce 
costă doar 18 bani ouăle 
la dumneavoastră?

 ‑  Pentru că sunt mici, 
domnule…

Oul mic va face Paştele  
multor gălăţeni. Vopsit 
cum trebuie, el va împo‑
dobi, totuşi,  aşa cum e 
frumos,  multe mese.

La unul dintre  magazi‑
nele  de vinuri din incinta  
pieţei, “La butoaie”, cum i 
se spune în mod popular, 
lumea priveşte preţurile: 
cel mai scump vin, un 
“Aligote” de 7,60 lei ki‑
logramul; cel mai ieftin, 
o “Fetească” de 4,00 lei 
litrul. Trebuie să vii cu un 
bidonaş de acasă… Şi să 
ai bani. Dar, nicăieri, nu 
se mai găseşte vinul pe‑
lin care făcea sărbătorile 
de altădată… 

După ce şi‑a pus, 
stând la coadă, kilogra‑
mele necesare de miel în 
traistă, lumea mai aruncă 
şi un ochi pe verdeţuri. 
Preţurile sunt bune. Să 
le vedem, însă, în zile‑
le următoare… Vă vom 
ţine la curent cu preţul 
“Operaţiunii  M.O.V.”

Ion Manea 
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După puteri, în Adăpostul 
Temporar pentru Bătrânii Străzii, 
asistaţii, oricât de în vârstă ar fi,  
tot îşi doresc să se implice în ac­
tivitatea de zi cu zi, pentru a răs­
plăti atenţia cu care sunt încon­
juraţi.  Ei ajută personalul angajat 
la întreţinerea  acestei primitoare 
case  şi a spaţiului verde de la in­
trare.  Când am vizitat, astă‑vară, 
adăpostul, m‑am oprit cu bucurie 
în grădiniţa  din faţă, amenajată 
de bătrânii care s‑au perindat pe 
aici, în diferite anotimpuri. A fost 
(şi este) plăcerea lor să sape şi să 

grebleze pământul curăţat de 
uscături, primăvara, să planteze 
pomi, arbuşti şi flori, să le pliveas­
că şi să le îngrijească, îmbătân­
du‑se de parfumul lor...

Priviţi cum arată un colţ de 
Rai  pentru aceşti bătrâni uitaţi 
de familiile lor,   cum stau nestin­
gheriţi  pe bănci vopsite de ei în 
culori vesele, cum se odihnesc, 
meditează sau se relaxează prin 
preocupări domestice!  Merită să 
le dăruiţi cei doi la sută din impo­
zitul pe veniturile dumneavoastră 
de anul trecut, dacă legea vă dă 

dreptul. Codul fiscal al Fundaţiei 
de Sprijin a Vârstnicilor din Galaţi 
este 8574734, iar contul IBAN: RO 
55RNCB2700000007270001, des­
chis la Banca Comercială Română, 
Filiala Galaţi. Nu vă costă nimic ca 
să le oferiţi continuitatea unei 
ocrotiri gratuite, într‑un centru 
specializat, din moment ce acest 
impozit deja l‑aţi plătit. Veţi sim­
ţi însă mulţumirea că le‑aţi dat o 
mână de ajutor şi veţi putea con­
trola, la faţa locului, dacă banii 
dumneavoastră au fost folosiţi 
aşa cum aţi dorit.          

Alte 
speranţe 
spulberate

A fi 
credul 
este un lux

Aristiţa C. are 77 de 
ani.  A  venit în adăpost 
acum un an şi fix două 
luni. Povestea ei este tra­
să la indigo, apropo de 
ce se întâmplă cu femei­
le rămase singure, după 
moartea soţilor. Au locuit 
împreună  într‑o locuinţă 
de serviciu primită de la 
C.F.R., iar după decesul 
lui, locuinţa a fost cum­
părată de fiu, care  şi el 
lucra la căile ferate. Însă 
după întocmirea actului 
de vânzare‑cumpărare, 
bătrâna nu a mai fost tre­
cută în contract. Ulterior, 
fiul s‑a căsătorit, lipsurile 
şi nepotrivirea în păreri 
iscând  obişnuitele con­
flicte între noră şi soacră.   
Ele au condus la alunga­
rea acesteia din locuinţă,  
internarea Aristiţei C. în 
adăpostul temporar fiind 
iniţiativa unei vecine, im­
presionată de ce i s‑a în­
tâmplat colocatarei sale 
– un exemplu că, uneori, 
comunitatea e mai cu ini­
mă decât familia.

Când a greşit Aristiţa 
C.?  Din păcate, când 
– credulă ‑ a renunţat la 
propriul acoperiş, alte 
comentarii în acest caz 
fiind de prisos.

Păcălit şi gata!

Mihai T. a fost căsă­
torit înainte de a veni la 
adăpost, în septembrie 
2004. El a locuit împreu­
nă cu consoarta şi cele 
două fiice într‑un apar­
tament cu două camere,  
după divorţ, soţia vân­
zând casa fără ştirea sa. 
Aşa  s‑au trezit în stradă 
atât el, cât şi fetele.  Viaţa 
însă a fost mai bună cu 
ele: una s‑a căsătorit şi a 
plecat în Italia, alta, că­
sătorită fiind şi având un 
copil, locuieşte împreună 
cu socrii într‑un aparta­
ment cu două camere, 
confort II. La 58 de ani, cu 
probleme grave de sănă­
tate pentru care a şi fost 
pensionat, singur, Mihai 
T. se află şi acum în adă­
post, deşi ar fi trebuit să‑l 
părăsească demult. Dar 
unde să se ducă?

Tânăr, fără vedere...

Silviu P. a lucrat în 
combinat, în 2001 sufe­
rind prima dezlipire de 
retină şi în 2003, ultima 
operaţie. Inapt la primul 
loc de muncă, a lucrat 
pe ici pe colo, pe la pa­
troni. Muncind la negru, 
de multe ori nu era plătit, 
profitându‑se de inocen­
ţa şi bunătatea lui.  Când 
l‑am cunoscut, tatăl său 
era paralizat  la pat, iar 
mama vitregă l‑a alungat 
de‑acasă. Are 43 de ani şi 
pe drept visează  să aibă 
o casă şi o familie ale sale, 
dorindu‑şi totodată să 
descopere un aparat care 
să redea vederea „tutu­
ror celor 71,5 milioane de 
nevăzători”.  Dacă  aceas­
tă cifră este exactă, nu 
este important, ci faptul 
că  Silviu se consideră un 
sufletist,  că deznădejdea 
îl ocoleşte. Şi totuşi, încă 
tânăr printre bătrâni, 
adăpostul este singura sa 
speranţă...  Cum este de 
fapt pentru toţi  asistaţii 
de aici, care doresc să ră­
mână în grija Fundaţiei 
de Sprijin a Vârstnicilor 
până la sfârşitul vieţii.

Pagină realizată 
de Mariana Iliescu
Foto: Mariana Iliescu

Am citit nu demult, într‑o 
publicaţie, că în Finlanda a fost 
lansat un proiect guvernamen­
tal, prin care vârstnicilor li se asi­
gură condiţii să se joace în voie, 
în centrul special amenajat la 
Institutul de Sport „Moş Crăciun” 
din provincia Lapland. Aici, bă­
trânii se pot da în leagăn, pot 
să alunece pe tobogan sau sări 
pe plase elastice, fără ca nimeni 
să le arunce priviri întrebătoare. 

Vă imaginaţi cât de civilizaţi sunt 
acei oameni, dacă se gândesc 
cum să îmbunătăţească, prin 
sport, starea de sănătate fizică 
şi mentală chiar şi a persoanelor 
de vârsta a treia! Ca urmare, pro­
ducătorul de jucării Lappset a 
scos deja pe piaţă locuri de joacă 
pentru acestea, echipamentele 
cărora vor fi astfel construite  în­
cât să le susţină şi pe cele mai 
corpolente, dar şi să poată rezis­

ta unor acte de vandalism. 
Revenind din Finlanda, în 

România, mai precis la Galaţi, 
vă informez că şi Fundaţia de 
Sprijin a Vârstnicilor s‑a gândit 
la un proiect, prin care să susţină 
înfiinţarea unor grădiniţe  pentru 
bătrâni. S‑a gândit nu numai la 
binele bătrânilor aflaţi în anumi­
te grade de senilitate, ci şi la cel 
al familiilor susţinătoare. Mai pe 
înţeles: aşa cum copiii sunt lăsaţi 

în grija educatorilor din grădini­
ţe, când părinţii sunt plecaţi la 
serviciu, tot aşa să se întâmple 
şi cu bătrânii care nu‑şi mai pot 
purta de grijă.

Cred că un astfel de proiect 
merită toată atenţia, ca şi pro­
punerea de a se înfiinţa în oraşul 
nostru un Centru rezidenţial de 
ocrotire pentru bătrânii aflaţi în 
situaţii limită, veniţi din stradă 
sau rămaşi singuri. 

După cum am spus, în adă­
postul  din Ţiglina II, bătrânii 
străzii nu sunt aduşi şi nici ţinuţi 
cu forţa. Cu toate că are caracter 
temporar, aici ei sunt învăţaţi să 
se ajute reciproc, să se autogos­
podărească şi să aibă încredere 
în rezolvarea favorabilă a cazului 
lor.

De pildă, după moartea soţiei, 
Gelu O. şi‑a vândut casa şi a ajuns 
să trăiască într‑o singură cameră 
cu fiica, concubinul ei şi doi co­
pii. Deşi are pensie, este trimis la 
cerşit de „familie”, de aceea a ce­
rut ajutorul Fundaţiei de Sprijin a 
Vârstnicilor, fiind găzduit mai în­

tâi la sediul ei din strada Barboşi 
nr.6, apoi în adăpost, unde a trăit 
clipe frumoase şi de unde, cu pă­
rere de rău, a trebuit să plece.

Mai întâi doamnele de la 
adăpost i‑au întocmit dosar 
pentru internare într‑o unitate 
socio‑medicală, fiind bolnav. 
Mai apoi, s‑a renunţat la această 
soluţie, bătrânul optând pentru 
găsirea unei gazde, îndeplinin­
du‑i‑se în scurt timp  dorinţa.  A 
devenit astfel unul dintre nume­
roasele cazuri rezolvate, dacă, 
slab de înger, n‑a revenit, între 
timp, în stradă, la cerşit...     

Suferinţa, 
ca şi bucuria, 
nu are limite

‑ Nu mă îndur, doam­
nă, să plec de aici, că aşa 
oameni eu nu mai gă­
sesc! Îmi place tare mult 
să stau în acest dormi­
tor, cu femeile. Să dorm 
ca mielul, nu ca acasă, 
îmbrăcată, pe picior de 
plecare...

‑ Cum, ca mielul?, am  
întrebat‑o pe bătrâna 
venită de la Costache 
Negri. 

Mi s‑a spus că adăpos­
tul găzduieşte bătrâni 
din întregul  judeţ, fiind 
cât mai aproape de sufe­
rinţă, prin creşterea gra­
dului de adresabilitate.       

‑ Păi, am trei copii, doi 
sunt căsătoriţi şi nu pot 
să mă ajute, că au neca­
zurile lor. Soţul a decedat 
şi până să vin aici, am lo­
cuit cu băiatul cel mic, pe 
care l‑am răsfăţat cel mai 
mult, răsplătindu‑mă la 
bătrâneţe cu certuri şi 
bătăi, când nu‑i dădeam 
bani din pensioara mea, 
fiind un beţiv.  De frica 
lui, dormeam îmbrăcată, 
mereu pe picior de ple­
care. M‑a adus la adăpost 
primăriţa din comună, 
tăiată cu securea, pli­
nă de răni. M‑a oblojit 
doamna Alexe, care mi‑a 
zis că să stau cuminte, 
că e asistentă... Tot dân­
sa m‑a dus la doamna 
doctor Chiscăneanu, să‑i 
dea Dumnezeu sănătate, 
că m‑a operat gratis la 
ochiul care mi l‑a spart 
băiatul!  Eu acasă, doam­
nă, nu mă mai întorc, mai 
bine mă arunc în Dunăre, 
dacă nu o să mă  mai 
ţină...

Iată un caz care justi­
fică înfiinţarea, la Galaţi, 
a unui Centru rezidenţial 
pentru bătrânii a căror 
reintegrare în familie nu 
mai este posibilă. Lucica 
S.  a depăşit demult cele 
şase luni de şedere (tem­
porară) îngăduită prin 
proiect, ea fiind în adă­
post din 5 martie 2004.

Trecerea în noul an
Şi iarna, bătrânii se cred în Rai...  Normal, 

din moment ce Moş Crăciun vine la ei ca şi 
la ţânci! Împreună sunt, în jurul unor mese 
bogate, şi în Sărbătoarea   Sfântă, şi la cum­
păna dintre ani, aşteptând cu veselie Noul 
An. Este în tradiţia adăpostului ca toate 
sărbătorile creştine şi laice, precum zile­
le de naştere ale asistaţilor, să fie cinstite 
cum se cuvine.   

Lumina credinţei
În colţul dedicat credinţei, privind spre 

luminoasele icoane, bătrânii uitaţi de familii, 
alungaţi din propriile lor cămine, pentru care 
au muncit o viaţă, se reculeg şi capătă încre­
dere în ziua de mâine. Asupra lor pogoară 
liniştea mult râvnită, într‑un loc atât de sim­
plu, tocmai pentru că le este atât de necesar. 
Gândiţi‑vă la soarta lor, dragi cititori, ajutaţi‑i 
prin donaţii şi sponsorizarea cu 2 la sută!       

În dormitor, 
citind ziarul 
sau vorbind 
de una , de 

alta...

Şi bărbaţii au flori la ferestre ‑ 
un ambient plăcut, care să le ofere încredere...

În cabinetul medical, unde se 
alină suferinţele trupeşti...

În timpul unei şedinţe de consiliere, mediere şi informare, pentru 
inducerea stării de bine...

Un caz rezolvat Culmea civilizaţiei:

Locuri de joacă şi grădiniţe 
pentru bătrâni     

Utili, într‑un colţ de Rai!

În Adăpostul temporar de la Galaţi

Bătrânii străzii  trăiesc 
liniştiţi, într‑un timp al lor

... Deja mirosea a iarnă, când 
primii beneficiari ai Adăpostului 
Temporar pentru Bătrânii Străzii 
i‑au păşit pragul, în 2001. „De ce 
Fundaţia de Sprijin a Vârstnicilor 
nu‑l deschid odată?, se agitau 
spiritele în avanpremiera inaugu­
rării acestui edificiu de ocrotire. 
Este  atâta nevoie de el, acum!”... 
Şi‑ntr‑adevăr era, dar adăpostul, 
deşi în mare amenajat, nu putea 
funcţiona fără autorizaţie sanita­
ră şi nici fără regulament de ordi­
ne interioară, că doar nu era un 
„prici”, acolo..., ci o treabă serioa­
să, bazată pe un proiect PHARE 
– Acces, câştigat prin licitaţie, cu 
multă, multă muncă.  Proiectul 

se numea „Casă deschisă pentru 
bătrânii străzii” şi a plăcut la „în­
alta poartă” a Uniunii Europene. 
Adăpostul are astăzi 20 de locuri 
şi nu degeaba îi zice „temporar”. 
Aici, asistaţii  stau maxim şase 
luni, timp în care aceste „cazuri 
sociale” trebuie rezolvate (şi o să 
vedeţi cum). Condiţia este ca ei 
să uite de obiceiurile din stradă: 
să se lase spălaţi şi deparazitaţi 
din cap până‑n picioare, să re­
nunţe la hoinăreală şi băutură, 
să respecte programul de masă 
şi somn, să înveţe să trăiască – ci­
vilizat – în colectiv.

Dotare ca în U.E.

... Când prin târg s‑a auzit de­
spre acest aşezământ, toată lu­
mea s‑a dus cu gândul la „Azilul 
de noapte” al lui Maxim Gorki. 
De aceea se mirau că  încă mai 

are uşile ferecate. Aşa că surpriza 
a fost şi mai mare! 

‑ Avem o dotare dintre cele 
mai moderne, ne‑a asigurat 
doamna Mariana Alexe,  în cali­
tate de coordonatoare a întregii 
activităţi: un birou de consiliere, 
mediere şi informare; un cabinet 
medical; două dormitoare (unul 
pentru femei, altul pentru băr­
baţi); o sufragerie spaţioasă unde 
se serveşte masa, dar care seara 
devine sală de club sau de medi­
taţie, într‑un colţ fiind amenajat 
şi un loc de rugăciune; o încă­
pere destinată spălării şi călcării 
rufelor; două grupuri sociale (cu 
toaletă şi duş); o magazie pentru 
produse de curăţenie şi efec­
te curate. La prânz, masa este 
adusă de la Cantina de Ajutor 
Social, dimineaţa şi seara, asista­
ţilor servindu‑li‑se ceai, lapte şi 
sandvişuri. Totul este gratuit aici, 
serviciile fiind la înalte standarde 
de calitate, ca în U.E., pentru că 
altfel nici n‑am fi câştigat licita­
ţia, apropo de proiect...    

Prin urmare, în  această „casă 
a bătrânilor singuri”,  omul este 
la mare cinste, chiar şi la o vârstă 
la care (uneori) nici familia nu 
mai dă doi bani pe el! Şi, ori de 
câte ori am vizitat această casă, 
la orice oră din zi, şi în orice ano­
timp (pentru că au trecut  peste 
patru ani de când are uşile larg 

deschise!),  am găsit‑o la fel de 
primitoare, veselă, cu ghivece 
de flori la ferestre şi cu lumină 
în suflete!  Vara, în  curticica din 
faţă, este un Rai de parfumuri 
şi culori, bătrânii trăind liniştiţi, 
într‑un timp al lor!

] O casă primitoare, o asistenţă socială pe măsură ]  Unicat, la 
standarde europene!   ] Aici, îşi regăsesc demnitatea  ] Este nevoie şi 

de un Centru rezidenţial de ocrotire

Grijă cât cuprinde...

Aduşi din stradă (unde au 
ajuns din diferite motive), asista­
ţii au fost ţinuţi în adăpost, mai 
întâi, trei luni, apoi şase luni, ter­
menul-limită mutându‑se după 
nevoi, dar şi forţat de împreju­
rări – deoarece bătrânii nu pot 
fi aruncaţi din nou în stradă, ca 
nişte... obiele. Proiectul prevede 
ca ei să fie „recuperaţi social”, fie 
prin reintegrarea lor în familia 
aparţinătoare (dacă e cazul), fie 

internaţi  într‑o unitate de asis­
tenţă socio‑medicală, fie mutaţi 
la o gazdă (dacă pensia pe care 
o au le permite acest „lux”). Între 
timp, sunt consiliaţi pentru a li 
se reda echilibrul emoţional şi 
starea de bine, le sunt mediate 
relaţiile cu familia (când ele sunt 

conflictuale), alături de asistenţii 
sociali şi psiholog fiind şi poliţis­
tul de proximitate care ajută, în 
teren, la rezolvarea cazurilor. În 
plus,  li se fac acte de identitate 

celor care nu au, li se întocmesc 
dosare de pensie, sunt înscrişi la 
un medic de familie sau însoţiţi 
la medicii specialişti (când au 
nevoie) – aceasta fiind sarcina 
lucrătorilor sociali (salariaţi sau 
voluntari) ai fundaţiei.  Şi deoa­
rece  a găzduit şi bătrâni rămaşi 
pe drumuri din cauză că au fost 
creduli  în vânzarea propriilor 
case, FSV a propus, în simpo­
zioane şi întâlniri cu oficiali,  ca 
pe viitor  vârstnicii rămaşi singuri  
să nu‑şi poată vinde casa decât 
în prezenţa unui reprezentant 

al Autorităţii Tutelare din primă­
ria de domiciliu, care să le apere 
drepturile.

Aşa s‑a născut, a crescut şi s‑a 
fortificat – trupeşte şi sufleteşte 

(aş spune) – un proiect inedit de 
asistenţă socială, ca experienţă şi 
ca exemplu pentru alte ONG‑uri 
autorizate în acest domeniu, 
fiind ajutat financiar şi logistic să 
rămână pe propriile picioare de 
către autorităţile locale.  Acest 
sprijin FSV îl doreşte în conti­
nuare,  de o maximă urgenţă 
fiind înfiinţarea, la Galaţi, a unui 
Centru rezidenţial pentru bătrâ­
nii pe care  nu‑i  mai poate  ţine 
în adăpostul său (temporar), dar 
pe care nici nu‑i poate alunga în 
stradă. 
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Salonul 
Naţional 
de Artă Naivă 
şi Sculptură

„Înviere 
şi Lumină” 
‑ ediţia a III‑a

În perioada  19 aprilie 
– 15 mai 2006, în organi‑
zarea Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi, 
are loc cea de‑a III‑a edi‑
ţie a Salonului Naţional 
de Artă Naivă „Înviere 
şi Lumină”, la care vor 
participa cei mai repre‑
zentativi pictori de artă 
naivă, iconari şi sculptori 
din ţară. Vernisajul are 
loc astăzi, la ora 13,00, la 
Centrul Cultural. 

După cum ne‑a de‑
clarat Aurelia Bogatu, 
purtător de cuvânt în 
cadrul instituţiei organi‑
zatoare, “pentru prima 
dată, la Salonul Naţional 
de Artă Naivă “Înviere şi 
Lumină”, pe lângă pictu‑
ră şi sculptură va fi expu‑
să şi pictură pe ciupercă 
de copac, dar şi vitralii”. 
La invitaţia Centrului 
Cultural „Dunărea de 
Jos” Galaţi, au răspuns 
instituţiile similare din 
Bistriţa‑Năsăud, Vrancea, 
Maramureş, Mehedinţi, 
Caraş‑Severin, Bacău, 
Iaşi. 

“Tema generală a 
expoziţiei lasă liberta‑
te deplină în alegerea 
tehnicii şi a subiectelor 
de către participantul la 
expoziţie. Fiecare expo‑
zant va participa cu câte 
două‑trei lucrări de fie‑
care, urmând ca, dintre 
picturile sau sculpturile 
trimise, membrii juriului 
să selecteze cele mai re‑
prezentative lucrări. Un 
juriu de specialitate va 
acorda premii atât la pic‑
tură cât şi la sculptură, lu‑
crările premiate urmând 
să rămână în patrimo‑
niul Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi. 
Pentru expoziţia de anul 
viitor, Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi, 
ca organizator principal, 
îşi propune ca această 
expoziţie din preajma 
Sfintelor Sărbători de 
Paşti, să aibă o temă 
impusă, participanţii 
urmând să fie anunţaţi 
din timp asupra temati‑
cii alese de către orga‑
nizatori,  pentru a avea 
timpul necesar realizării 
lucrărilor cu care vor par‑
ticipa”, ne‑a mai declarat 
Aurelia Bogatu. 

Angela Ribinciuc

Putem afirma fără exagerare 
că pentru cultura germană, la ju‑
mătatea secolului XVIII, începea 
o epocă similară celei care, pen‑
tru Grecia antică, fusese secolul 
lui Pericle. Iluminismul german 
însemna însă nu numai afirma‑
rea marii literaturi prin Goethe, 
Schiller, sau a universalei gândiri 
filosofice întrupată de Kant şi 
Fichte, ci şi devansarea celorlalte 
ţări apusene în domeniul crea‑
ţiei muzicale prin Haydn, Mozart, 
Beethoven. Poziţia mediană pe 
care Mozart a ocupat‑o întot‑
deauna în această triadă nu este 
altceva decât expresia cronolo‑
gică a apariţiei celor trei geniali 
creatori: 1732  ‑ 1756  ‑ 1770. Ne 
aflăm, aşadar, acum, în 2006, la 
momentul în care întreaga lume 
muzicală omagiază a 250‑a ani‑
versare a naşterii lui Mozart, cu o 
amploare a manifestărilor dem‑
nă de moştenirea pe care ne‑a 
lăsat‑o. Dacă opusurile mozar‑
tiene au împodobit întotdeauna 
repertoriile instituţiilor muzicale, 
acum, acestea, fie că sunt lucrări 
concertante, camerale, simfo‑
nice sau de operă nu lipsesc de 
pe afişe. Un adevărat maraton 
„Mozart”, începând cu admi‑
rabila emisiune TV europeană 
„24 Hours Mozart”, din chiar 
ziua aniversară, ne înconjoară şi 
ni‑l apropie pe cel despre care 
Ferrucio Busoni, într‑o genială 
caracterizare a compozitorului 
şi implicit a esteticii muzicii sale, 
scria în 1906: „... El avea la dispo‑
ziţie lumina şi umbra; dar lumina 
sa nu te orbea, iar întunericul 
avea un contur definit. În cea mai 
tragică situaţie el avea o glumă 
pregătită şi în cea mai senină, o 
încruntare filosofică. Zâmbetul 
său nu este al unui diplomat sau 
al unui actor, ci al unui suflet cu‑
rat şi încă a unui înţelept ome‑
nos.  El este figura perfectă, ro‑

tundă, suma totală, un  final şi un 
început. El este tânăr ca tinereţea 
şi înţelept ca un bătrân, nicioda‑
tă învechit şi niciodată modern, 
a fost aşezat într‑un mormânt 
şi totuşi trăieşte. Transfiguratul, 
umanul său zâmbet încă radiază 
spre noi din muzica sa”. Iată, deci, 
contextul general, aniversar, în 
care Teatrul Muzical „N.Leonard” 
programează astă‑seară, la ora 
18,00, în concert simfonic, cea 
din urmă creaţie mozartiană, 
„Requiem”  pentru cvartet vo‑
cal (soprană, alto, tenor, bas), 
cor şi orchestră. 

În 1791, Mozart, la vârsta de 
35 de ani, vârstă despre care ver‑
sul dantesc ne spunea că este „il 
mezzo del camin di nostra vita” 
(jumătatea drumului vieţii noas
tre), se afla, de fapt, în ultimul an 
al vieţii sale, dramatic sechestrat 
de suferinţe, lipsuri materiale şi 
o anumită uitare care începea să 
se aştearnă asupra sa. Cu toate 
acestea, lucra înfrigurat, gonit 
de puţinătatea timpului rămas, 
şi roadele acestui ultim an vor 
fi: două opere esenţiale pen‑
tru creaţia de gen, Singspiel‑ul 
„Flautul fermecat” şi opera seria 
„La clemenza di Tito” precum şi 
„Requiem”‑ul, simbolică şi ulti‑
mă comandă pe care o primeşte 
şi la care va lucra până în clipa 
morţii sale. Lucrare vocal‑simfo‑
nică amplă, dedicată atât sălilor 
de concert dar şi ambianţei ma‑
rilor catedrale, „Requiem”‑ul a 
fost prezentat în primă audiţie 
în 1792, pentru bunul motiv că 
Mozart nu reuşise să‑l termine. 
Moartea l‑a surprins cu partitura 
în mână iar sarcina de a definiti‑
va orchestrarea ultimelor cinci 
secţiuni i‑a revenit elevului său 
Xaver  Süssmayer.      

Este concentrată în acest 
monumental opus experien‑
ţa creatoare a întregii sale vieţi 

ca şi o matură măiestrie 
care stăpâneşte discur‑
sul muzical şi dă expresie 
textelor pe care este con‑
struită lucrarea. Suportul 
literar al celor 12 părţi 
ale „Requiem”‑ului este 
reprezentat de şase texte 
liturgice ce fac parte din 
ritualul funerar precum 
şi textul latin din secolul 
XIII al uneia din cele cin‑
ci Secvenţe medievale 
admise de biserica cato‑
lică în cadrul serviciului 
religios: „Dies irae” (Ziua 
mâniei). Muzica prin care 
Mozart dă viaţă acestor 
texte în limba latină a 
Evului Mediu creştin este 
impunătoare prin sobrie‑
tatea sa atât în secţiunile domi‑
nate de cor cât şi în cele solistice. 
Răzbate, totuşi, în fiecare dintre 
12 secţiuni, alături de sentimen‑
tul solemnităţii momentului 
morţii, toată imensa, omeneasca 
tulburare a sufletului înainte de a 
se lăsa cuprins de măreţia liniştii 
veşnice. A folosit Mozart, pentru 
realizarea acestei perfecte redări 
muzicale, geniala sa intuiţie în 
ce priveşte valoarea expresivă a 
vocilor – a fiecărei voci în parte 
– dar şi a instrumentelor din or‑
chestră, a integrării masei sono‑
re a corului, a distribuirii vocilor 
soliste, a folosirii mijloacelor po‑
lifoniei în construcţia unui edi‑
ficiu sonor de mare forţă emo‑
ţională. A folosit, de asemenea, 
propria sa înţelegere şi atitudine 
faţă de acest eveniment funda‑
mental al existenţei umane. Iată 
ce scria Mozart într‑o scrisoare 
adresată tatălui său la 1 aprilie 
1787: „Cât despre moarte, ea este 
adevărata ţintă a vieţii noastre. 
De mulţi ani, eu însumi am deve‑
nit familiar acestui cel mai bun şi 
adevărat prieten al omului, aşa că 

acest aspect nu numai că a încetat 
să mă îngrozească, dar îl simt că 
mă împacă şi mă consolează. Şi îi 
mulţumesc lui Dumnezeu că mi‑a 
acordat fericirea şi ocazia (tu ai 
să mă înţelegi!) să‑mi dau seama 
că aceasta este chiar cheia feri‑
cirii noastre. Eu niciodată nu mă 
culc pentru a adormi fără să mă 
gândesc (oricât sunt de tânăr) că 
poate nu voi mai vedea o altă zi şi 
nimeni dintre cei ce mă cunosc nu 
mă consideră sumbru sau melan‑
colic! Şi îi mulţumesc Creatorului 
în fiecare zi pentru această fericire 
şi doresc din adâncul inimii ca toţi 
prietenii mei să aibă puterea de a 
o împărtăşi”.

Aşteptăm cu interes sporit 
acest eveniment muzical pe 
care ni‑l promite Teatrul Liric. 
Alături de soliştii: Ada Burlui 
– soprană, Angela Gazibar 
– alto, Cristian Bălăşescu – te‑
nor, Orest Pâslariu Ranghilof 
– bas vor evolua corul Teatrului 
Muzical, maestru de cor Eugen 
Dan Drăgoi şi orchestra simfo‑
nică – conduşi de dirijorul Liviu 
Buiuc.

Prof. Irinel Papadopol    

Frecvent, normele care se ba‑
zează pe raţiuni „ascunse” vorbi‑
torilor şi accesibile doar specia‑
liştilor, tot mai des încălcate în 
practica limbii, cedează în cele 
din urmă, la presiunea uzului. 
Cei care fac regulile încearcă să 
salveze ce‑i de salvat, însă până 
la un punct.

Un exemplu recent, din 
DOOM2, este asimilarea sub‑
stantivului mass‑media, la fe‑
minin singular. Astfel, se admit 
structuri ca media româneas‑

că, influenţele mass‑mediei, 
considerate, până acum, greşite, 
pe motiv că media este plura‑
lul neutrului latinesc medium, 
mijloc, canal. Uzul a impus toto‑
dată variantele un coleg de‑ai 
mei/de/al meu, o colegă de‑ale 
mele/de‑a mea, doisprezece/
douăsprezece ianuarie.

Vrând‑nevrând, trebuie să 
recunoaştem că soluţiile sunt 
practice, chiar dacă ne contrazic 
erudiţia lingvistică... 

Melu State

Mulţumiri
Organizatorii proiectului “Şcoala Nr. 17 ‑ mesager al Galaţiului în 

Italia” mulţumesc prin intermediul ziarului nostru Societăţii Comerciale 
“Dunărea” şi personal domnului director Traian Sandu pentru spon‑
sorizarea oferită celor 15 elevi ai şcolii care vor reprezenta Galaţiul la 
Festivalul Şcolilor Europene din San Nicandro‑Italia, acoperind astfel o 
parte a sumei şi facilităţilor necesare transportului, ne scrie coordonato‑
rul proiectului, prof.Doina Tomoila. Copiii de la Şcoala Nr. 17 participă la 
un concurs în Italia, la mai multe secţiuni, film, cântec, dans etc. 

N.C.

Concursul de 
creativitate 
didactică 
Edu@Tic 2006

Pe 27 mai 2006 are loc 
concursul de creativitate 
didactică EduConcursul 
de creativitate didactică 
Edu@Tic 2006. Organizat de 
Liceul Teoretic “H.Coandă”, 
sub egida: Casei Corpului 
Didactic Dolj,  a S.C. Siveco 
S.A. România, Microsoft 
România, a Universităţii 
din Craiova‑Facultatea de 
Matematică, secţia informa‑
tică, a Inspectoratului Şcolar 
Judeţean Dolj, concursul a 
ajuns la  a treia ediţie şi se 
desfăşoară pe mai multe 
secţiuni: ]Softuri educaţio‑
nale şi pagini Web interacti‑
ve ]Materiale didactice au‑
xiliare originale ] Utilizarea 
noilor tehnologii informa‑
tice şi de comunicare, in‑
clusiv pentru platforma AEL 
]Lucrări cu caracter meto‑
dic, ştiinţific şi cu aplicabilita‑
te practică privind metode şi 
strategii pentru utilizarea TIC 
în învăţământ. Materialele se 
primesc până la data de 12 
mai 2006, la sediul CCD Dolj, 
str. Brestei nr. 97, pe suport 
magnetic însoţite de o scur‑
tă descriere cuprinzând: nu‑
mele, unitatea şcolară, titlul 
lucrării, secţiunea pentru 
care este propusă, scurtă 
descriere a conţinutului şi 
valorii ştiinţifice şi didactice.  
Taxa de participare este 
de 150.000 lei de persoa‑
nă. Informaţii suplimentare 
la sediul CCD Dolj, telefon 
0251/421159, e‑mail : ersilia_
oprescu@isj.dj.edu.ro. 

N.C.

Am promis că voi reve‑
ni cu amănunte de la 
Salonul Internaţional 

de Carte pentru Copii, ediţie ju‑
biliară, a zecea, desfăşurată între 
5 şi 8 aprilie la Chişinău. Trebuie 
să vă imaginaţi valurile de copii 
ahtiaţi după carte, veniţi pregă
tiţi să aleagă şi să cumpere car‑
tea oferită de cele peste o sută 
de edituri! Am avut în faţa ochi‑
lor scena aceea din „Dune”, luxu‑
rianta carte a lui Frank Herbert, 
în care, pe o planetă de nisip, în 
care a vărsa o lacrimă era o risipă 
de neiertat, nobilii îşi permiteau 
luxul de a se spăla pe mâini îna‑
inte de masă şi să arunce apoi 
norodului prosoapele umede, 
privindu‑i cum se sfâşie pentru 
o fâşie umedă... Tot aşa „ospăţul 
de carte” de la Chişinău contras
ta cu sărăcia de carte, mai ales de 
carte în limba română, din libră‑
riile orăşelelor Basarabiei... 

Oferta de carte a fost enormă, 

rânduită elegant pe standuri, 
la parterul şi etajul Teatrului 
Republican de Păpuşi „Licurici”. 
Copiii, ca nişte cărţi fără coper‑
tă, pe care poţi să le citeşti fără 
să le deschizi, nu‑şi puteau as‑
cunde bucuria, aşa cum se vede 
şi din fotografii. Este greu să dai 

numai câteva nume ale edituri‑
lor prezente: Editura All, Cartea 
Românească, Minerva, Egmont, 
Corint, Cartier (Bucureşti), 
Augusta (Timişoara), Limes (Cluj), 
Prut Internaţional (Chişinău), 
Aversev (Minsk) şi multe altele. O 
serie de ambasade au avut stand 
de carte, mai ales cu albume 
de imagini turistice: Ambasada 
Germaniei, cea a Franţei, Chinei, 
a Belarusului. O editoare ameri‑
cană, Judy O´Malley, a susţinut 
o interesantă conferinţă, orga‑
nizată de Ambasada americană, 
din care am înţeles că proble‑
mele cărţii pentru copii din SUA 
seamănă mult cu acelea din 
România. Americanca a plecat 
acasă cu o geantă mare cu cărţi.

Reuşita unei întâlniri atât de 
uriaşe, între oameni care au ceva 
de spus, a fost posibilă printr‑un 
parteneriat între Secţia Naţională 
a Consiliului Internaţional al 
Cărţii pentru Copii şi Tineret 

(IBBY) ‑ care activează pe lângă 
Biblioteca Naţională pentru Copii 
„Ion Creangă” Chişinău (preşe‑
dinte aceeaşi Claudia Balaban, 
“autoare” a Salonului), Ministerul 
Culturii şi Turismului, Ministerul 
Educaţiei, Tineretului şi Sportului 
din Republica Moldova, Primăria 

Marian Lupu, 
preşedintele 
Parlamentului 
Republicii 
Moldova, alături 
de Claudia 
Balaban, sufletul 
manifestării

Firimituri din dulceaţa limbii

Mai simplu, mai practic

Chişinău, direcţii de cultură, 
uniuni ale scriitorilor şi artişti‑
lor plastici, o societate de dis
tribuţie a cărţii, nu în ultimul 
rând Biblioteca Municipală „B.P. 
Hasdeu” şi Biblioteca Naţională 
pentru Copii „Ion Creangă” etc. 
Am  remarcat specializarea in‑
stituţiei Cărţii, în biblioteci pen‑
tru adulţi şi biblioteci pentru 
copii. Co‑organizator a fost şi  

Biblioteca Judeţeană „Gheorghe 
Asachi” Iaşi, care găzduieşte la 
rândul său un salon internaţio‑
nal de carte şi are relaţii cu totul 
speciale cu Chişinăul.

Un juriu, condus de academi‑
cianul Mihai Cimpoi, din care au 
făcut parte, printre alţii, scriito‑
rii Grigore Vieru şi Ion Hadârcă, 
Elena Leonte, directorul biblio‑
tecii ieşene citate deja, a oferit 

o mulţime de premii: pentru 
text, prezentare grafică, pentru 
cea mai reuşită colecţie, pentru 
cartea destinată cunoaşterii, 
pentru cea mai bună traduce‑
re, cel mai frumos stand, premii 
pentru mass-media etc. Au avut 
loc simpozioane pentru biblio‑
tecari. „Ispita cuvântului” a fost 
o întâlnire organizată între lau‑
reaţi ai concursurilor naţionale şi 
internaţionale pentru copii.

Cartea‑surpriză a fost o car‑
te de poveşti cu subiect istoric, 
inspirată din antichitatea da‑
cică, scrisă de Claudia Partole, 
câştigătoarea pemiului „Cartea 
anului” în 2005. Obiceiul este ca 
în anul următor premierii, auto‑
rul recompensat să scrie o carte 
care să întrunească de aseme‑
nea exigenţele juriului, care să 
fie tipărită pe banii Guvernului 
şi dăruită copiilor participanţi la 
Salon. Claudia Partole a obosit 
dând autografe, căci cartea dă‑
ruită a fost tipărită în 15.000 de 
exemplare! Pe când şi la noi?

Victor Cilincă
Foto: Gabriela Toma

Chişinău ‑ ospăţul de carte
] Copii fără copertă

Standul gălăţenilor, asaltat şi cucerit

Expoziţia, văzută de sus

Poveştile Katiei Nanu i‑au ridicat în picioare pe copii

Avanpremieră

Un eveniment muzical notabil 
] „Requiem” de Wolfgang Amadeus Mozart
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri GoluriÎntre vestiar şi gazon

Fotbal

]Competiţii
]ştiri
]rezultate

„Culegători” de medalii şi trofee Campionatul Naţional de baschet juniori

Gălăţenii ‑ calificaţi 
în finală

Sion a câştigat 
Cupa Elveţiei

Dublă victorie 
la rugby juniori

[ Juniorii Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia” 
Dunărea au obţinut, în ul‑
tima etapă, două victorii 
în meciurile susţinute în 
campania colegilor de la 
Rugby Club Brăila. La juni‑
ori II, gălăţenii s‑au impus 
cu scorul de 7‑5, în timp 
ce la juniori III succesul a 
fost mult mai clar: 12‑0. 
Ambele formaţii au obţi‑
nut calificarea la faza pre‑
liminară a turneului final al 
Campionatului Naţional. 
Tragerea la sorţi pentru 
această fază va avea loc 
astăzi, în Capitală.

[ Vineri, în Turcia, în 
localitatea Silivri, se va 
desfăşura Campionatul 
Balcanic de marş, com‑
petiţie la care va partici‑
pa şi Veronica Budileanu 
(C.S. Universitatea, an‑
trenor prof. Fiţa Lovin). 
Gălăţeanca va concura 
H.C., încercând să‑şi înde‑
plinească baremul obliga‑
toriu pentru a putea lua 
startul în proba de 20 km la 
Cupa Mondială de marş (în 
oraşul spaniol La Coruna),  
în 13 şi 14 mai.

[ Mâine se joacă par‑
tidele etapei a 18‑a a 
Campionatului Naţional 
de fotbal pentru juniorii 
republicani. Toate echi‑
pele gălăţene vor juca în 
deplasare. Iată programul: 
Dacia Unirea Brăila ‑ FCM 
Dunărea, C.S. Şcolar Tulcea 
‑ C.S. Şcolar Tecuci, Gloria 
Buzău ‑ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi şi Dunărea 
Călăraşi ‑ Oţelul Galaţi.

[ La Iaşi se desfăşoară 
în aceste zile etapa de zonă 
a Campionatului Naţional 
de box pentru cadeţi şi 
juniori. Şcoala de box de 
la Pechea nu s‑a dezmin‑
ţit nici de această dată, 
prof. Felix Păun reuşind să 
califice pentru finală doi 
sportivi. La juniori, Marius 
Jecheanu (cat. 48 kg) s‑a 
calificat încă din prima 
gală, în timp ce, la cadeţi, 
Gabriel Podaşcă (57 kg) a 
câştigat trei meciuri, toate 
prin inferioritatea adver‑
sarului. Foarte aproape 
de calificare a fost şi Florin 
Radu, care, după ce a câş‑
tigat prin inferioritate, a 
pierdut finala.

Direct la finala junio‑
rilor de la Craiova (luna 
iunie) va participa Cristian 
Ciocan ‑ component al lo‑
tului naţional. Finala la ca‑
deţi este planificată în luna 
mai, la Tulcea.

[ La Rădăuţi a avut 
loc finala Campionatului 
Naţional de lupte gre‑
co‑romane pentru co‑
pii. Antrenorul Petrică 
Poalelungi, de la C.S. 
Municipal Dunărea, a asis‑
tat în concurs trei spor‑
tivi, dintre care Andrei 
Bujoreanu s‑a clasat pe 
locul V, iar Ion Cantaragiu 
‑ pe locul VIII. La compe‑
tiţie au participat 275 de 
luptători din toată ţara.

[ Astăzi, la ora 17.00 
(Sala „Siderurgistul”), 
Oţelul întâlneşte CSM 
Sibiu în Liga Naţională de 
handbal feminin.

Gh.Arsenie

HANDBAL. Echipa de 
handbal feminin HCM Baia 
Mare a învins, în deplasare, 
cu scorul de 37‑31, formaţia 
Femina Piatra Neamţ, într‑o 
partidă jucată în devans la 
etapa a 23‑a a Ligii Naţionale, 
programată miercuri.

BASCHET. Echipa Poli 
Mobitelco Cluj‑Napoca 
s‑a calificat în finala Cupei 
României la baschet mascu‑
lin, după ce a învins formaţia 
Dinamo Bucureşti, cu scorul 
de 78‑76. A doua semifina‑
lă s‑a disputat aseară, între 
Asesoft Ploieşti şi CSU Sibiu, 
iar finala este programată 
astăzi.

TENIS. Tenismanul ame‑
rican Mardy Fish a câştigat 
turneul ATP de la Houston, 
dotat cu premii în valoare 
totală de 380.000 de dolari, 
după ce l‑a învins, în finală, cu 
scorul de 3‑6, 6‑4, 6‑3, pe aus
triacul Jurgen Melzer. Proba 
de dublu a fost câştigată de 
perechea germană Michael 
Kohlman / Alexander Waske, 
care a învins, în finală, cu 
scorul de 5‑7, 6‑4, 10‑5, cu‑
plul austriac Julian Knowle / 
Jurgen Melzer.

BASCHET. Baschetbalistul 
Brice Kalala Kabengele va 
juca pentru naţionala de bas‑
chet masculin a României, 
federaţia de specialitate de‑
marând formalităţile pentru 
înregistrarea jucătorului de la 
CSU Sibiu. Jucătorul are du‑
blă cetăţenie (româno‑fran‑
ceză) şi poate să opteze pen‑
tru una din cele două echipe 
naţionale. Kabengele (24 de 
ani, 1,90 metri) s‑a născut la 
Timişoara, dar la vârsta de 3 
ani a emigrat în Franţa, îm‑
preună cu familia.

GIMNASTICĂ. Uniunea 
Europeană de Gimnastică 
a decis  să schimbe locul 
de desfăşurare  al Cam
pionatelor Europene de gim‑
nastică ritmică din Portugalia 
în Rusia, din cauza faptului 
că, la Portimao ‑ oraşul des‑
emnat iniţial gazdă ‑ nu erau 
asigurate condiţiile optime 
de concurs. Competiţia se va 
desfăşura în aceeaşi perioa‑
dă, 24‑26 septembrie.

TENIS. Jucătoarea spa‑
niolă de tenis Conchita 
Martinez, în vârstă de 34 de 
ani, şi‑a anunţat retragerea 
din activitate. Martinez, care 
s‑a impus la Wimbledon 
în 1994, a fost una din cele 
mai bune zece jucătoare din 
lume în perioada 1989 ‑ 1998. 
Conchita Martinez a explicat 
că o accidentare suferită în 
urmă cu patru luni este prin‑
cipalul motiv al deciziei de 
a se retrage, după 18 ani de 
carieră.

OLIMPICE. Realizatorul 
chinez Zhang Yimou a fost 
ales de organizatorii Jocurilor 
Olimpice de la Beijing, care 
vor avea loc în 2008, să se 
ocupe de regizarea ceremo‑
niilor de deschidere şi de în‑
chidere ale evenimentului. 
Regizorii Steven Spielberg 
şi Ric Birch (cel care a conce‑
put deschiderea Olimpiadei 
de la Sydney) au fost numiţi 
consultanţi ai lui Yimou.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Sportivi români în întreceri 
internaţionale

Ion Gigi va antrena 
Dacia Unirea Brăila!

Din cauza turneului 
echipei naţionale în SUA

Probleme 
contractuale 
în Divizia A

România, în Cupa UEFA‑Intertoto
Singura reprezentantă a României în ediţia 2006 a Cupei UEFA‑Intertoto va întâlni o echipă din 

Macedonia în prima fază a competiţiei. Formaţia română va juca primul meci în deplasare, pe 17 sau 18 
iunie, returul urmând să‑l dispute pe teren propriu, pe 24 sau 25 iunie.

În cazul calificării, echipa română va juca, în turul doi (1/2 iulie şi 8/9 iulie), împotriva reprezentantei 
Bulgariei, iar în turul trei (15/16 iulie şi 22 iulie) va întâlni o echipă din Italia. Cele 11 câştigătoare ale me‑
ciurilor din turul trei se vor califica în turul doi preliminar al Cupei UEFA.

Până în prezent, doar trei echipe din România s‑au arătat interesate să evolueze în Cupa UEFA‑Intertoto 
‑ FC Naţional, Poli Timişoara şi FC Argeş.

D.C.P.

Zilele acestea, capitala 
Republicii Moldova a găz‑
duit un interesant turneu 
internaţional de minifotbal 

„Primăvara Moldovenească”. Au luat parte 
şase echipe de  copii (13 ani) din Ucraina, 
Ungaria, România şi Moldova.

Între acestea ‑ şi grupa de copii a F.C. 
Oţelul, antrenată de Valentin Cramer şi 
Alexandru Avanu.

Micuţii noştri fotbalişti s‑au comportat 
excelent, cucerind trofeul pus în joc. În 
primele meciuri, din grupe, Oţelul a ter‑
minat nedecis cu Zimbru Chişinău (1‑1, 
gol Frâncu) şi a dispus de KSK Tapiosag 
(Ungaria) cu 4‑1 (goluri I.Radu, I.Crişan, 
R.Smadu şi R.Stan). Clasându‑se pe pri‑
mul loc în grupă, gălăţenii au susţinut 
finala turneului, cu Bucovina Cernăuţi 
(Ucraina). Din nou s‑a remarcat evolu‑

ţia bună a românilor, care s‑au impus cu 
scorul de 2‑1, ambele goluri fiind marcate 
de Renato Frâncu ‑ care a fost declarat cel 
mai bun jucător şi golgeter al turneului. 
Pentru isprava lor, foarte tinerii fotbalişti 
au fost recompensaţi cu o frumoasă cupă 
(ca şi Renato Frâncu, de altfel), dar şi cu 
un premiu special, acordat de ministrul 
Sportului din Moldova.

Iată numele celor care au trecut 
Prutul: Florin Tulea, George Seceleanu, 
Laurenţiu Nastea, Ciprian Chiroşcă, 
Daniel Costandache, Ciprian Forţu, Florin 
Cănănău, Robertino Stan, Alexandru 
Avanu, Renato Frâncu (foto medalion), 
Vali Druţu, Ionuţ Radu, Daniel Lovin, 
Răzvan Smadu, Eusebie Silion, Ionuţ 
Crişan şi Alexandru Lupu.

Gh.Arsenie

La Târgovişte, timp de trei 
zile, s‑a desfăşurat una din semi‑
finalele Campionatului Naţional 
de baschet pentru juniori I, com‑
petiţie la care a participat şi echi‑
pa Liceului cu Program Sportiv 
din Galaţi. Formaţia prof. Dragoş 
Gherasim, cu trei victorii şi trei 
înfrângeri, a izbutit să se califice 
pentru etapa finală, de pe  po‑
ziţia a doua, alături de alte trei 
echipe.

Gălăţenii au obţinut următoa‑
rele rezultate: 77‑75 cu CS Şcolar 
Ploieşti, 78‑76 cu CS Şcolar Nr. 
4 Bucureşti, 89‑83 cu CS Şcolar 

Târgovişte, 95‑105 cu CS Şcolar 
Constanţa (echipă clasată pe 
locul I în semifinală) şi 70‑73 cu 
Dinamo (în prelungiri).

Iată lotul folosit de Gherasim, 
lot care a realizat această su‑
perbă performanţă: I.Stratan, 
A.Catană (căpitan), C.Vârtosu, 
E.Ştefan, S.Barbu, B.Paţilea (coş‑
geterul echipei), D.Mihai, G.Prică, 
Al.Buzilă, B.Sandu, I.Nacu şi 
A.Ursu.

Finala campionatului se va 
desfăşura între 2 şi 7 mai, la 
Constanţa.

Gh.A.

[ Clubul „Fantezia” ‑ în competiţie cu cei mai buni dansatori din ţară 

Dansatorii sportivi ai Clubului „Fantezia” 
continuă să impresioneze plăcut spectatorii 
sau oficialii care le urmăresc evoluţiile. Cel 
mai recent succes s‑a înregistrat zilele tre‑
cute, într‑un concurs desfăşurat la Iaşi şi inti‑
tulat „Cupa Reflex”. Au luat parte aproxima‑
tiv 200 de perechi reprezentând 15 cluburi 
din ţară şi alte 46 de perechi din Republica 
Moldova. A fost un concurs foarte puternic.

În această companie selectă, gălăţenii 
‑ pregătiţi de instructorii Andreea Adam şi 
Adina Mihalache ‑ s‑au evidenţiat din nou, 
aducând acasă numeroase premii, cupe, 
medalii şi diplome.

Cea mai bună performanţă a fost dobân‑
dită de cuplul Alexandra Constantinescu 
‑ Andrei Macarie, clasat pe locul întâi la Clasa 
Hobby ‑ categoria de vârstă 12‑13 ani. Au ur‑
mat medaliile de argint cucerite de perechile 

Ana Maria Roşca ‑ Andrei Pădureanu (10‑11 
ani) şi de cea mai tânără pereche, Gabriela 
Vulpoaie ‑ Andrei Hahuie (6‑9 ani). Campionii 
naţionali Andreea Toma ‑ Mihai Paraschiv au 
ocupat locul V la Clasa Open Standard şi lo‑
cul VII la Clasa D şi Open Latino.

Alte perechi au ajuns până în semifinalele 
competiţiei: Giulia Iuraşcu ‑ Paul Faliboga, 
Georgiana Mitrofan ‑ Cristi Onofrei, Ramona 
Cordoneanu ‑ Alexandru Daghie, Ana Maria 
Biro ‑ Florin Cojocaru, Dana Iacob ‑ Marcel 
Hâncu şi Andra Diaconu ‑ Alin Apostu.

Şi în următoarea perioadă dansatorii gă‑
lăţeni vor avea „zile pline”. Vor veni două 
concursuri în Capitală, dar şi un important 
concurs organizat la Galaţi, de către Clubul 
„Fantezia” (3‑4 iunie).

Gh.Arsenie

ANGLIA. Rezultate înregistra‑
te, luni, în etapa a 35‑a a campio‑
natului Angliei: Middlesbrough 
‑ West Ham United 2‑0, Chelsea 
‑ Everton 3‑0, Tottenham 
‑ Manchester United 1‑2, 
Charlton ‑ Portsmouth 2‑1, 
Sunderland ‑ Newcastle 1‑4, West 
Bromwich Albion ‑ Bolton 0‑0. 
Într‑un joc disputat în devans, 
Liverpool ‑ Fulham 5‑1. Partida 
Wigan ‑ Aston Villa s‑a disputat 
ieri, iar meciul Birmingham ‑ 
Blackburn Rovers va avea loc as‑
tăzi. Întâlnirea Manchester City 
‑ Arsenal a fost amânată pentru 
4 mai.

ELVEŢIA. Echipa de ligă se‑
cundă FC Sion a câştigat Cupa 
Elveţiei, asigurându‑şi prezenţa 
în primul tur al ediţiei 2006/2007 
a Cupei UEFA, după ce a învins, 
luni, în finală, cu scorul de 6‑4, 
după executarea loviturilor de 
departajare, formaţia de primă 

divizie Young Boys Berna. La 
finalul primelor 90 de minute, 
scorul a fost egal, 1‑1.

CUPA UEFA. Programul me‑
ciurilor care se vor disputa joi, 
în prima manşă a semifinalelor 
Cupei UEFA: Steaua Bucureşti 
(România) ‑ Middlesbrough 
(Anglia), ora 20.45; Schalke 04 
(Germania) ‑ FC Sevilla (Spania), 
ora 21.30. Partidele retur vor 
avea loc pe 27 aprilie.

GERMANIA. Formaţia 
Bochum şi‑a asigurat promova‑
rea în prima divizie germană, la 
finalul etapei a 30‑a a ligii secun‑
de. Bochum are 62 de puncte 
şi, alături de Aachen (61 p), şi‑a 
asigurat promovarea, cu patru 
etape înainte de finalul campio‑
natului.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

TENIS. Tenismanul român 
Victor Hănescu a ratat califica‑
rea în turul doi al turneului de 
Master Series de la Monte Carlo, 
dotat cu premii în valoare totală 
de 2,85 milioane de euro, după 
ce a fost învins, în runda inaugu‑
rală, cu scorul de 6‑4, 4‑6, 7‑6 (2), 
de spaniolul Feliciano Lopez.

RUGBY. Echipa naţională 
de rugby under‑19 a României 
va juca pentru locurile 11‑12 
la Campionatul Mondial de la 
Dubai, după ce a fost învinsă, 
luni, cu scorul de 38‑10, de re‑
prezentativa similară a Scoţiei. 
România va întâlni Japonia, care 
a fost învinsă, cu scorul de 26‑0, 
de Samoa.

TENIS. Tenismanul român 
Răzvan Sabău a ratat calificarea 
în turul doi al turneului challen‑
ger de la Bermuda, dotat cu pre‑

mii în valoare totală de 100.000 
de dolari, fiind învins, în runda 
inaugurală, cu scorul de 6‑0, 6‑1, 
de americanul Michael Russell. 
În proba de dublu, perechea 
Răzvan Sabău / Oscar Hernandez 
(România / Spania) a fost învinsă, 
în primul tur, cu scorul de 6‑3, 6‑2, 
de cuplul Tomas Cibulec / Robert 
Lindstedt (Cehia / Suedia).

TENIS DE MASĂ. Formaţia 
feminină de tenis de masă a 
României, care va participa, săp‑
tămâna viitoare, la Campionatul 
Mondial pe echipe de la Bremen 
(24 aprilie ‑ 1 mai), are ca obiec‑
tiv clasarea în primele opt locuri 
la finalul competiţiei. Echipa 
feminină, antrenată de Viorel 
Filimon, va fi formată din Mihaela 
Şteff, Adriana Zamfir, Daniela 
Dodean şi Elizabeta Samara. La 
masculin, echipa română, pre‑

gătită de Vasile Florea, îi va avea 
în componenţă pe Adrian Crişan, 
Andrei Filimon, Constantin Cioti 
şi Lucian Filimon. La feminin, 
România este în grupă cu China, 
Cehia, India, Belarus şi Serbia, iar 
la masculin românii vor evolua 
în grupă cu China, Suedia, Italia, 
Danemarca şi Olanda.

HANDBAL. Handbalistele 
Luminiţa Huţupan Dinu, Steluţa 
Luca, Cristina Vărzaru şi fostul 
antrenor Bogdan Macovei vor fi 
invitaţi la Meciul Vedetelor (All 
Star Game) care va avea loc în 
Macedonia, pe 7 iunie, cu ocazia 
retragerii din activitate a jucă‑
toarei Indira Kastratovici.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Piticii Oţelului ‑ laureaţi ai 
turneului de la Chişinău

Cluburile din Divizia A trebuie 
să prelungească înţelegerile 
jucătorilor ale căror contracte 
expiră la 20 mai cu 18 zile pen‑
tru a‑i putea folosi în ultimele 
două etape de campionat, care 
au fost amânate din cauza tur‑
neului echipei naţionale în SUA. 
Contractele mai multor jucători 
din Divizia A expiră pe 20 mai, 
cei mai mulţi fiind dinamovişti 
(Fl.Petre, Bărcăuan, Zicu, Bratu, 
Curt şi D.Florea).

Reamintim că Divizia A va fi 

întreruptă în perioada 21 mai ‑ 2 
iunie, pentru a permite echipei 
naţionale să efectueze, în pe‑
rioada 21‑28 mai, un turneu de 
trei meciuri în Statele Unite ale 
Americii. Echipa antrenată de 
Victor Piţurcă va juca pe 23 mai 
cu Uruguay, la Los Angeles, şi pe 
26 şi 27 mai cu reprezentativele 
Irlandei de Nord şi Columbiei, 
la Chicago. În urma acestui tur‑
neu, federaţia va încasa cel puţin 
350.000 de dolari.

D.C.Predescu

[ Tehnicianul care s‑a jude‑
cat timp de două luni cu oficialii 
clubului Oţelul şi‑a găsit de lucru 
în altă parte, cu toate că recent 
ajunsese la un numitor comun 
cu „bossul” Marius Stan. Ion Gigi 
(foto) a fost contactat de capii 
clubului din eşalonul secund 

Dacia Unirea Brăila şi tratează 
în aceste zile condiţiile şi durata 
contractului. „Gigi va veni sigur 
la noi, şi‑a dat acordul şi sperăm 
să avem o relaţie de durată”, 
a afirmat un oficial al clubului 
din oraşul vecin. Conducerea 
clubului brăilean a decis schim‑
barea fostului antrenor, Imilian 
Şerbănică, după ce Dacia Unirea 
a acumulat doar patru puncte în 
cele cinci etape disputate în re‑
tur. (D.L.)

[ Căpitanul echipei naţio‑
nale a României, Cristi Chivu, a 
rămas fără permisul de condu‑
cere, după ce a fost depistat 
conducându‑şi maşina băut, pe 
o stradă din centrul Capitalei, au 
anunţat surse din Poliţie. Chivu 
‑ aflat la volanul unui Range 
Rover ‑ a fost depistat cu o al‑
coolemie de 0,22 mg/l de alcool 
pur în aerul expirat. Poliţiştii i‑au 
reţinut permisul, pentru o pe‑

rioadă de trei luni.
[ Fostul internaţional Adrian 

Ilie a cumpărat mai multe supra‑
feţe de teren în jurul Capitalei şi 
la Braşov pe care va construi un 
complex de locuinţe, intenţio‑
nând să îşi extindă afacerile imo‑
biliare şi în oraşele Cluj‑Napoca 
şi Bistriţa. Ilie a achiziţionat 30 
hectare în jurul Capitalei şi alte 7 
hectare la Braşov. Adrian Ilie are 
afaceri şi în turism, fiind proprie‑
tarul hotelului Ruia din Poiana 
Braşov.

[ Consiliul Judeţean 
Bistriţa‑Năsăud a aprobat finan‑
ţarea investiţiilor de reabilitare 
şi modernizare a infrastructurii 
stadionului municipal, conform 
normelor UEFA. Cea mai mare 
investiţie este realizarea instala‑
ţiei de nocturnă, evaluată la trei 
milioane de lei noi.

D.C.Predescu
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lSCM Atcom Brăila Ansamblul 
Progresul, str. Industriei bl. B1, parter 
organizează licitaţie pentru vânzare 
autoturism Renault Clio Diesel an de 
fabricaţie 2004 în ziua de 4.05.2006, 
ora 10.00 la sediul SCM Atcom Brăila. 
Licitaţia se va repeta în fiecare zi de joi, 
ora 10.00 până la adjudecare. Relaţii la 
tel. 0239/617056, 617057. (0825173)
lSC Brateşul SCM cu sediul în Galaţi, 
bdul Falezei nr. 1, vinde prin licitaţie 
publică deschisă cu strigare, etapa 
a III‑a imobilul din str. Traian nr. 339 
(fosta secţie mase plastice), în ziua 
de 27.04.2006, ora 10.00. Relaţii supli‑
mentare la tel. 411336. (0825174)
lLichidator judiciar Drăgan Silviu cu 
sediul în Galaţi, str. Universităţii, nr. 7, 
ap. 5, jud. Galaţi, organizează pe data 
de 21.04.2006, ora 12.00 la sediul li‑
chidatorului în conformitate cu Legea 
64/1995 licitaţie publică cu strigare 
pentru vânzarea activului din patri‑
moniul debitoarei falite al SC Mims 
SA constând în imobil situat în com. 
Vânători, jud. Galaţi, tarlaua 37, parce‑
la 5, S=10.000 mp. Imobilul se va vinde 
la cel mai bun preţ oferit. Alte relaţii se 
pot obţine la tel. 0742126746, 833206 
sau la sediul lichidatorului. (0825217)
lLichidator judiciar Drăgan Silviu cu 
sediul în Galaţi, str. Universităţii nr. 
7, ap. 5, jud. Galaţi, organizează pe 
data de 27.04.2006, ora 12.00 la se‑
diul lichidatorului în conformitate cu 
Legea nr. 64/1995 licitaţie publică cu 
strigare pentru vânzarea activului fa‑
litei SC Contec SA, constând în: Ferma 
nr. 3, situată în extravilanul comunei 
Cosmeşti, jud. Galaţi la valoarea de 

14.471 RON. Ferma nr. 4  situată în 
extravilanul com. Cosmeşti jud. Galaţi 
la valoarea de 10.621 RON. Ferma 15 
situată în loc. Munteni la valoarea de 
170.092 RON fără TVA. Ferma 13 si‑
tuată în loc. Drăgăneşti la valoarea de 
101.607 RON fără TVA. Ferma 12 situa‑
tă în extravilanul oraşului Tecuci, la va‑
loarea de 82.026 RON fără TVA. Sediu 
ferme situat în oraşul Tecuci, cartier 
Bălcescu, la valoarea de 272.321 RON 
fără TVA. Atelier mecanic situat în ora‑
şul Tecuci, cartierul Bălcescu la valoa‑
rea de 183.960 RON fără TVA. Cămin 
nefamilişti situat în Tecuci la valoarea 
evaluată de 489.462 RON fără TVA. 
Sere de tip tunel sub formă de mate‑
rial recuperabil la valoarea evaluată 
de 25.200 RON fără TVA. (0825216)
lÎn baza prevederilor O.G. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală 
în vederea colectării creanţelor bu‑
getare se face cunoscută în data de 
12.05.2006, ora 10,00 Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea‑
ză la sediul din str. 1 Dec. 1918 nr. 43 
vânzarea la licitaţie de bunuri mobile 
aparţinând debitoarei SC Cangur Mon 
SRL conform dosarului de executare 
nr. 44 din 31.12.2003: maşină ascuţit 
Jully 600, 2.791 lei; maşină lipit folie 
cant tip Quartz 6.689 lei; maşină univ. 
tâmplărie Mut 400, 3.537 lei; ferăstrău 
circular 11.878 lei; dispozitiv ascuţit 
freze Jully 1.168 lei; freze cu plăcuţe 
amovible 839 lei; capsator pneuma‑
tic 664 lei; maşină de pus cant 35.173 
lei; compresor SK 19/7 BAR 10.972 lei; 
maşină găurit 29 mandrine 13.781 lei; 
maşină cantuit vit AP BC 91 28.524 
lei; autoturism Dacia Papuc 5.322 lei; 
camion IFA + remorcă 14.768 lei; auto‑
turism Tico 4.405 lei; autoturism Iveco 

20.576 lei. Preţurile nu conţin TVA. 
Vânzarea bunurilor mai sus menţiona‑
te se face numai către persoane fizice 
sau juridice care nu au obligaţii buge‑
tare restante în acest sens, toţi cei inte‑
resaţi în cumpărarea bunurilor trebuie 
să prezinte dovada emisă de creditorii 
bugetari. Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri să 
înştiinţeze despre aceasta organul 
de executare înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Ofertele se vor depu‑
ne în scris până în ziua precedentă ter‑
menului de vânzare la Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci şi vor fi înso‑
ţite de: pentru persoane fizice, copie 
după actul de identitate; pentru per‑
soane juridice copie după certificatul 
unic de înregistrare şi împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofer‑
tant; atât pentru persoanele fizice, 
cât şi pentru persoanele juridice, 
dovada achitării taxei de participare 
în procent de 10% din contravaloa‑
rea bunului solicitat plus TVA 19% în 
contul RO80TREZ3075005XXX000101 
deschis la Trezoreria Tecuci, cod fiscal 
4149995. Orice persoană poate face 
contestaţie împotriva prezentului 
anunţ, conform art. 169 şi următoarele 
din Codul de procedură fiscală. Relaţii 
suplimentare la sediul AFP Tecuci, te‑
lefon 0236/820474, int. 122, 123. (04/
06/EXT110m)
lSpitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 117 organizea‑
ză selecţie de oferte pentru achiziţia 
serviciilor de reparaţii, întreţinere şi 
verificare aparatură medicală con‑
form normelor Ministerului Sănătăţii 
şi avizelor de reparaţie eliberate de 
Ministerul Sănătăţii, pe fiecare gru‑
pă de aparatură medicală, cod CPSA 

3310.31. Informaţii suplimentare 
la tel. 460207 sau la sediul spitalu‑
lui‑serviciul Administrativ, inclusiv 
procurarea documentaţiei pentru 
elaborarea şi prezentarea ofertelor 
în valoare de 5 RON. Contractul se va 
încheia pentru o perioadă de 30 zile, 
cu posibilitatea de prelungire până la 
data de 31.12.2006. Ofertanţii trebuie 
să îndeplinească condiţii de eligibili‑
tate, înregistrare, capacitate tehnică 
şi capacitate economico‑financia‑
ră, în conf. cu art. 30,31,32 din OUG 
60/2001. Criteriul de adjudecare este 
tehnico‑economic cu acordarea mar‑
jei de preferinţe de 10 puncte pen‑
tru unităţile din cadrul Ministerului 
Sănătăţii. Termenul‑limită pentru 
depunerea ofertelor este data de 
26.04.2006. (04/06EXT118)
lSpitalul de Pneumoftiziologie Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 117 organizează selecţie 
de oferte pentru achiziţia servicii‑
lor de colectare şi evacuare deşeuri 
menajere – cod CPSA 9002.11, total 
cantitate 50 mc/lună, după cum ur‑
mează: Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi, str. Ştiinţei nr. 117  ‑ 3 colectări 
pe săptămână, cu container de 4 mc; 
Dispensar TBC nr. 2, str. Culturii nr. 
12 Galaţi – 1 colectare/săptămână cu 
europubelă; Dispensar TBC nr. 1, str. 
Regiment 11 Siret nr. 29, Galaţi – 1 
colectare/săptămână cu europubelă.  
Contractul se va încheia pentru o pe‑
rioadă de 30 zile, cu posibilitatea de 
prelungire până la data de 31.12.2006. 
Ofertanţii trebuie să îndeplinească 
condiţii de eligibilitate, înregistra‑
re, capacitate  tehnică şi capacitate 
economico‑financiară în conf. cu art. 
30, 31, 32 din OUG 60/2001. Criteriul 
de adjudecare este: oferta cu preţul 
cel mai mic. Termenul‑limită pentru 
depunerea ofertelor este data de 
26.04.2006. Informaţii suplimentare 
la tel. 460207 sau la sediul spitalului 
– serviciul Administrativ. (4/06/ext. 
115m)

lAdministratorul unic al societăţii co‑
merciale SC Galfirtex SA Galaţi, cu se‑
diul în Galaţi, str. Domnească nr. 158, 
convoacă AGA, în şedinţă extraordi‑
nară la data de 3.05.2006, ora 12.00, 
la sediul societăţii, cu următoarea or‑
dine de zi: aprobarea programului de 
restructurare şi retehnologizare a so‑
cietăţii; aprobarea noii organigrame 
a societăţii; diverse. În cazul în care la 
prima convocare nu se întruneşte cvo‑
rumul necesar luării hotărârilor legale 
şi statutare, şedinţa AGEA se va des‑
făşura în data de 4.05.2006, în acelaşi 
loc, la aceeaşi oră şi cu aceeaşi ordine 
de zi. (0825183)

lMeditez chitară, orgă. Tel. 
0745921584, 0723035168. (000411)
lRomână, engleză, franceză orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (000983)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni‑
vel. 465631, 0744382453. (000983)
lATENŢIE PĂRINŢI!!! FUNDAŢIA 
„ACCENT” GALAŢI vă poate prelua 
responsabilităţile! Oferim pt. copiii 
dvoastră meditaţii, activităţi distrac‑
tive opţionale diverse, ajutor la lecţii, 
2 mese/zi, totul într‑un cadru natural. 
0745216202. (000282)

lPierdut proces‑verbal de preda‑
re‑primire nr. 41705 din 1992 încheiat 
între SC Loconfort SA şi Roşu T. Ştefan 
şi Violeta, apartament situat în I.
C.Frimu, bl. I1, ap. 17. Se declară nul. 
(0825213)

lRestaurantul Neacşu (strada Ana 
Ipătescu) organizează nunţi şi mese 
festive (inclusiv contracte pentru‑
2007). Relaţii la tel. 0788265281, 
462516. (000664)
lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într‑un in‑
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)

lFUNDAŢIA ACCENT  Galaţi 
face înscrieri pt. ŞCOALA DE 
DANS MODERN şi MANECHINE 
(FOTOMODELE) 5‑23 ani. Zilnic rela‑
ţii 0745216202. (00281)
lSC To Prest Construct solicită 
prelungirea autorizaţiei de mediu. 
Eventualele observaţii se pot comu‑
nica în scris la APM în termen de 5 zile 
lucrătoare. (0825134)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat 
asupra deciziei etapei de analiză a 
calităţii raportului la studiul de eva‑
luare a impactului asupra mediului 
şi anume de emitere a acordului 
de mediu pentru proiectul ˝Lucrări 
pregătitoare provizorii, foraj şi pro‑
be de producţie sonda 570 Torceşti 
amplasată în extravilanul com. 
Umbrăreşti, jud. Galaţi. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra 
mediului al proiectului propus pot 
fi consultate la sediul APM Galaţi 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, şi la sediul SC Petrom SA sucur‑
sala Petrom Brăila din Brăila, bdul 
Independenţei nr. 20, bl. D1, jud. 
Brăila, în zilele de luni‑vineri, între 
orele 8.00‑16.00. Observaţiile publi‑
cului se primesc zilnic, la sediul APM 
Galaţi, tel. 466683, 466688, până la 
data de 15.05.2006. (04.06EXT108)
lAgenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi anunţă publicul interesat asu‑
pra depunerii solicitării de obţinere a 
acordului de mediu privind proiectul 
Staţie distribuţie OMV Galaţi  necesa‑
ră pentru obţinerea acordului de me‑
diu. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului al proiectu‑
lui propus pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 în zilele de luni‑vineri 
între orele 8.00‑16,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic, la sediul 
APM Galaţi, tel. 466683, 466688 până 
la 26.04.2006. (04/06EXT108)

lJerak una dintre cele mai cunoscu‑
te agenţii matrimoniale, cu sediul în 
Koln, Germania, oferă servicii gratuite 
domnişoarelor interesate să‑şi găseas‑
că un partener de viaţă în străinătate. 
Oferim şi cerem seriozitate. Informaţii 
0745410135. (0824645)

l Pierdut carnet şomaj Tecaru 
Daniela. Se declară nul. (0825172)
lPierdut carnet de membru al Casei 
de Ajutor Reciproc a Pensionarilor pe 
numele Marciuc Liubov nr. 9071. Se 
declară nul. (0825215)
lPierdut carnet student + legitimaţie 
Constandache Costel. Se declară nule. 
(0825228)
lPierdut act concesiune Stan Dumitra 
P 29, R 1A, L 9, 3,00 mp, nr. act 144/
1979. Se declară nul. (0825229)
lPierdut carnet de student Fac. 
Mecanică‑Mecatronică pe nume‑
le Vasiliu R. Ionuţ. Se declară nul. 
(0825181)
lGăsit Brak Sârmos. Relaţii la tel. 
0742076061. (001276)
lPierdut carnet student pe nume‑
le Bulgaru Ovidiu. Se declară nul. 
(0825180)

] Atacantul argentinian 
al echipei FC Barcelona, Lionel 
Messi, în vârstă de doar 18 ani, 
a lansat o carte despre viaţa sa. 
Cartea, numită „Comoara Barcei”, 
este prefaţată de fostul interna‑
ţional Diego Maradona.

] Tehnicianul olandez Guus 
Hiddink a semnat un contract pe 
doi ani, cu opţiune de prelun‑
gire pentru încă două sezoane, 
pentru a antrena reprezentativa 

Rusiei, după Cupa Mondială din 
Germania. Hiddink (59 de ani) va 
avea un salariu anual de două 
milioane de euro. Tehnicianul 
olandez va părăsi, în această 
vară, atât echipa PSV Eindhoven, 
cât şi naţionala Australiei, pe care 
le antrenează în prezent.

] Meciul de retragere al 
atacantului Dennis Bergkamp, 
programat pe 22 iulie, va fi pri‑
mul pe care echipa Arsenal îl 

va disputa pe noul său stadion, 
„Ashburton Grove”. Bergkamp 
(36 de ani) a jucat peste 400 de 
meciuri la Arsenal, de la sosirea 
sa la această formaţie, în 1995.

] FIFA le va interzice tuturor 
jucătorilor participanţi la Cupa 
Mondială din Germania să parie‑
ze pe meciuri, a anunţat preşe‑
dintele forului mondial, Joseph 
Blatter.

D.C.Predescu

Oţelul ‑ o singură victorie în Giuleşti
Echipa Oţelul Galaţi a învins o singură dată pe Rapid Bucureşti pe Stadionul „Giuleşti”, în cele 17 în‑

tâlniri disputate de cele două formaţii în Capitală. Palmares general: 35 18 6 11 53‑41 (la Bucureşti: 17 14 
2 1 36‑12). Primul meci: 0‑5 (la Galaţi, pe 26 octombrie 1986). Singura victorie a gălăţenilor în Giuleşti: 4‑3 
(pe 20 septembrie 1996). Ultimul meci jucat în Giuleşti: 3‑0 (pe 4 mai 2005). Arbitri: Sorin Corpodean (la 
centru) ‑ Eduard Dumitrescu, Eduard Crângaşu (asistenţi) ‑ Lucian Dan (rezervă).

D.C.P.

Programul şi arbitrii partide‑
lor care se vor disputa, vineri şi 
sâmbătă, în cadrul etapei a 24‑a 
a Diviziei A:

Gloria Bistriţa ‑ Poli Iaşi (vi‑
neri, ora 15.00). Arbitri: Marius 
Bocăneală (Galaţi) ‑ Ioan Onicaş, 
Cătălin Savu (Galaţi) ‑ Gabriel 
Mocean;

FC Vaslui ‑ Poli Timişoara 
(vineri, ora 17.00). Arbitri: Vasile 
Bratu ‑ Aurel Oniţa, Sebastian 
Stoianov ‑ Viorel Sandu;

FC Argeş ‑ FC Naţional (sâm‑
bătă, ora 15.00). Arbitri: Sebastian 

Colţescu ‑ Miklos Nagy, Sorin 
Caia ‑ Adrian Comănescu;

Sportul Studenţesc ‑ 
Pandurii Tg.Jiu (sâmbătă, ora 
16.00). Arbitri: Marian Salomir 
‑ Marcel Savaniu, Cristian Nica 
‑ Dan Burcă;

CFR Cluj ‑ Dinamo Bucureşti 
(sâmbătă, ora 17.00). Arbitri: 
Anton Heleşteanu ‑ Dragoş 
Iliescu, Eduard Dumitrescu 
‑ Codruţ Nicoară;

Jiul Petroşani ‑ OŢELUL 
GALAŢi (sâmbătă, ora 17.30). 
Arbitri: Alexandru Tudor ‑ Nicolae 

Marodin, Dumitru Bârgăoanu 
(toţi Bucureşti) ‑ Eduard 
Constantinescu (Craiova);

Rapid Bucureşti ‑ FCM Bacău 
(sâmbătă, ora 18.30). Arbitri: 
Silviu Bogdan ‑ Pavel Gheba, 
Daniel Burloiu (Galaţi) ‑ Aurelian 
Simion;

Steaua Bucureşti ‑ Farul 
Constanţa (sâmbătă, ora 20.30). 
Arbitri: Robert Dumitru ‑ Ionel 
Popa, Octavian Şovre ‑ Teodor 
Crăciunescu.

D.C.Predescu

Vine 
Middlesbrough

Partida  Steaua 
Bucureşti ‑ Middlesbrough, 
care va avea loc mâine, de 
la ora 20.45, pe Stadionul 
Naţional din Complexul 
Sportiv „Lia Manoliu”, în 
prima manşă a semifi‑
nalelor Cupei UEFA, va 
fi oficiată de o brigadă 
de arbitri avându‑l la 
centru pe Alain Hamer 
(Luxemburg). Hamer (40 
de ani), manager bancar 
şi arbitru FIFA din 1993, va 
fi ajutat la cele două linii 
de asistenţii Jean‑Philippe 
Izzo (Franţa) şi Francis 
Crelo (Luxemburg), iar 
arbitru de rezervă va fi 
Stephane Lannoy (Franţa). 
Observatori au fost de‑
legaţi Trygve Borno 
(Norvegia) şi Volker Roth 
(Germania).

] Arbitrul luxembur‑
ghez Alain Hamer are o 
medie de şapte cartonaşe 
galbene pe meci în actua‑
la ediţie a cupelor europe‑
ne.

] Jucătorii stelişti 
M.Rădoi, Nicoliţă, Ogăraru, 
Paraschiv şi A.Cristea, dar 
şi italianul Maccarone 
(Middlesbrough) sunt în 
pericol să nu poată evolua 
în partida retur, dacă vor 
primi un cartonaş galben 
în prima manşă.

] Steaua este consi‑
derată favorită la câşti‑
garea dublei manşe cu 
Middlesbrough, conform 
unui sondaj realizat pe si‑
te‑ul forului continental. 
Steaua este văzută favo‑
rită de 83,6 la sută dintre 
participanţii la sondaj.

] Echipa britanică va 
sosi la Bucureşti astăzi, 
la ora 14.40. Antrenorul 
formaţiei engleze, Steve 
McClaren, va susţine o 
conferinţă de presă la ora 
19.00, iar la ora 20.00 for‑
maţia britanică are pro‑
gramat antrenamentul 
oficial.

] Măsurile de secu‑
ritate la meciul Steaua 
‑ Middlesbrough vor fi 
extrem de severe, forţele 
de ordine fiind avertizate 
că fanii englezi sunt con‑
sideraţi cu grad ridicat 
de risc, a declarat şeful 
Jandarmeriei Române, 
Daniel Georgescu. La sta‑
dion vor fi prezenţi 2.000 
de jandarmi, 700 de poli‑
ţişti, efective de la Poliţia 
Comunitară şi forţe mo‑
bile din Ploieşti şi Craiova, 
iar zona va fi survolată de 
elicoptere. La Bucureşti 
sunt aşteptaţi aproximativ 
2.000 de suporteri engle‑
zi.

D.C.P.

Divizia D 
‑ etapa a 15‑a
] Etapa viitoare va 
avea loc sâmbătă, 22 
aprilie

În cea de‑a 15‑a eta‑
pă a Diviziei D de fotbal, 
Sporting Tecuci a câştigat 
în deplasare: 5‑0 cu Olimpia 
Drăguşeni şi îşi menţine 
poziţia de lider (la juniori 
au câştigat gazdele cu 5‑1). 
Iată şi celelalte rezultate în‑
registrate: Bujorii Tg.Bujor 
‑ Mălina Smârdan 6‑1 (3‑2), 
Sporting Lieşti ‑ Muncitorul 
Ghidigeni 2‑0 (3‑4), 
Avântul Vânători ‑ Avântul 
Valea Mărului 3‑0 (3‑0), 
Unirea Tuluceşti ‑ Atletico 
Brăhăşeşti 0‑3 (3‑7). Siretul 
Piscu a stat. În fruntea clasa‑
mentului situaţia se prezin‑
tă astfel: 1.Sporting Tecuci 
‑ 42 p, 2.Bujorii Tg.Bujor ‑ 39 
p, 3.Sportig Lieşti ‑ 34 p, 
4.Mălina Smârdan ‑ 29 p.

Meciurile etapei viitoa‑
re se dispută sâmbătă, 22 
aprilie, ora 12,00, în des‑
chidere având loc partidele 
echipelor de juniori.

] În Campionatul 
„Judeţ‑seniori” s‑au înregis
trat următoarele rezultate: 
Foresta Şendreni ‑ Voinţa 
Cişmele 8‑4, Metalosport 
‑ Victoria Băleni 5‑1, 
Flacăra Pechea ‑ Imperfect  
Braniştea 0‑6, Agronomia 
Tuluceşti ‑ Agrojor Jorăşti 
3‑0, Petrolul Schela ‑ Prutul 
Vlădeşti 7‑0, Munca 
Fârţăneşti ‑ Voinţa Şiviţa 
0‑3, Olimpia Barcea ‑ Unirea 
Hanu Conachi 1‑6, Victoria 
Buciumeni ‑ Recolta 
Munteni 1‑2, Avântul Lieşti 
‑ Înfrăţirea Ţepu 3‑0, Zorile 
Griviţa ‑ Siretul Nămăloasa 
3‑0, Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu ‑ Avântul 
Matca 3‑0. Cu o excepţie 
(meciul Imperfect Braniştea 
‑ Metalosport, care va avea 
loc vineri, ora 17,00), cele‑
lalte jocuri se vor disputa 
sâmbătă, 22 aprilie, ora 
11,00.

Aparent hilară, dorinţa lui 
Marius Stan (foto) de a fi arbitrat 
de persoane din afara României 
nu este greu de explicat. 
Directorul general al Oţelului 
susţine că nu poate avea în‑
credere la partida respectivă în 
„fluieraşii români”: „Toţi arbitrii 
din România sunt sub influen‑
ţa fastă sau nefastă a lui Adrian 
Porumboiu. Mulţi dintre ei se 
tem să‑l arbitreze pe acesta, aşa 
că nu‑mi pot permite riscul de a 
fi condus de oricine în meciul di‑
rect cu Vasluiul. Cred că cererea 
mea va fi acceptată de Comisia 
Centrală de Arbitri şi nu va fi o 
problemă diferenţa de barem. O 
putem suporta.”

Întâlnirea dintre Oţelul şi 
echipa lui Porumboiu va avea 

Rămânem liderii returului?

Liderul autoritar al depla‑
sărilor din această primăvară 
(Oţelul este chiar peste Sportul 
Studenţesc la acest capitol!) are 
destule probleme înaintea jocu‑
lui cu Rapid. Pentru meciul de di‑
seară, programat în Giuleşti, de 
la ora 21.00, trupa „roş‑alb‑albas
tră” a lui Petre Grigoraş va trebui 
să se prezinte cu improvizaţii. 
Doi jucători foarte importanţi în 
retur ‑ fundaşul Marius Baciu şi 
atacantul Daniel Stan ‑ au şanse 
aproape nule de a apărea pe te‑
ren în faţa „vişiniilor” lui Răzvan 
Lucescu. Ambii fotbalişti s‑au 
ales cu contracturi musculare pe 
fondul oboselii din ultima săptă‑
mână. „În acest moment, spun că 
nici Baciu şi nici Stan n‑au cum să 
joace cu Rapid. Nu s‑au refăcut, 
dar există şi posibilitatea, foar‑
te mică de altfel, ca ei să prindă 
întâlnirea din Giuleşti”, declara, 

ieri, la plecarea spre Bucureşti, 
antrenorul „roş‑alb‑albaştrilor”.

Trei „oţelari”, pasibili de 
suspendare

„Îmi doresc puncte de peste 
tot, inclusiv din Giuleşti, unde 
am putea scoate un rezultat de 
egalitate chiar şi în aceste con‑
diţii speciale. Care‑i problema că 
avem accidentaţi? Trebuie să ju‑
căm bine şi putem ieşi neînvinşi”, 
a afirmat „Grig”. Totuşi, el se gân‑
deşte mai mult la întâlnirea cu 
Jiul, una în care poate rezolva 
definitiv problema retrogradării. 
„De aceea mă şi gândesc că poa‑
te ar fi mai bine ca Baciu şi Stan 
să nu rişte în Giuleşti”, a explicat 
ex‑constănţeanul. Grigoraş mai 
are o grijă: trei dintre titularii săi, 
Iulian Apostol, Gabriel Paraschiv 
şi Dorin Semeghin, sunt pasibili 
de suspendare în cazul în care 
vor primi astăzi cartonaş galben.

Apetri şi‑a pierdut tatăl şi 
ratează ambele meciuri

„Oţelarii” au plecat ieri, în ju‑
rul orei 15.00, la Bucureşti şi au 
fost cazaţi la Mogoşoaia, locali‑
tate în care au şi susţinut antre‑
namentul oficial, graţie comple‑
xului sportiv dotat cu instalaţie 
de nocturnă. În lot au intrat şi doi 

dintre jucătorii care nu prea au 
prins echipa în acest an, stoperul 
Iulian Călin şi atacantul Robert 
Elek. „Nu mai revenim la Galaţi 
după meciul din Giuleşti, aşa că 
trebuia să ne asigurăm în cazul 
unor accidentări sau suspendări”, 
a precizat Petre Grigoraş motivul 
pentru care a luat în lot mai mul‑
ţi jucători. Din păcate, Gabriel 
Apetri, recent legitimat, pierde 
ambele meciuri din Săptămâna 

Patimilor, el fiind învoit pentru 
a‑şi înmormânta tatăl, decedat 
duminică.

Oţelul ar putea juca astă‑sea‑
ră în formula: Vâtcă ‑ Crăciun, 
Rancan, Şomodean, Semeghin 
‑ Sg.Costin ‑ C.Dobre, 
G.Paraschiv, Tănase, I.Apostol 
‑ Bălţoi.

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

loc la sfârşitul săptămânii viitoa‑
re, în etapa a 25‑a a Diviziei A. 

Dănuţ Lungu

Marius Stan:

„Vrem arbitri străini 
la meciul 

cu Vasluiul!”

Flash 
fotbal Biografie la 18 ani!

Divizia A, etapa a 24‑a

FOTBAL                                      Din cauza absenţelor, deplasarea „oţelarilor” în Capitală a devenit şi mai grea

Fără Baciu şi Daniel Stan!

Marius Baciu este a doua pierdere importantă din apărare, după accidentarea lui Salif Nogo. 
Avantajul este că „Bacione” va juca în meciul de la Petroşani, cu Jiul

] Antrenorul Petre Grigoraş are motive să se teamă 
la jocul de diseară, cu Rapid: cel mai experimentat 

apărător al echipei sale şi golgeterul din retur 
sunt indisponibili! ] Totuşi, „Grig” speră să‑i 

iasă improvizaţiile, însă gândul său zboară spre 
confruntarea, de sâmbătă, cu Jiul Petroşani

Gh.Arsenie
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Anna Lesko a fost, cândva, o 
prezenţă scumpă la vedere. În 
ultima vreme, însă, acceptă cu 
amabilitate concertele la care 
este invitată iar publicul simte 
acest lucru, fiind mai mult de‑
cât încântat de ritmurile, mai 
nou ruseşti, abordate de solista 
de origine ucraineană. Iată că a 
venit un moment în viaţa Annei 
Lesko în care activitatea  artistică 
primează, un lucru demn de ad‑
mirat ţinând cont de speculaţiile 
presei din ultima vreme! Din 
aceste motive, întrebările legate 
de viaţa personală au fost strict 
interzise, cel puţin ziariştilor 
gălăţeni!

‑ „Anicika Maia” este piesa 
în care regăsim identitatea ta 
naţională! Cum a primit publi‑
cul această încercare?

‑ Piesa are, într‑adevăr, 
influenţe ruseşti şi încă de când 
am lansat‑o a prins foarte bine 
la public, dar sigur că... a avut 
parte de o mediatizare intensă 

la posturile de radio şi la tele‑
viziune. Vreau să spun că, în 
această seară, publicul m‑a lăsat 
fără cuvinte! Sunt mai mult de‑
cât emoţionată de primirea pe 
care mi‑au făcut‑o gălăţenii. Am 
primit flori şi asta a fost pentru 
mine o adevărată apropiere de 
oamenii care îmi ascultă muzica. 

‑ Nu ţi‑e teamă că ştirile 
mondene care ţin prima 
pagină a ziarelor de scandal 
afectează felul în care eşti 
privită de către public?

‑ Personal, reuşesc să fac 
abstracţie de toate lucrurile 
care se spun şi se scriu despre 
mine, cele care nu au o valoare 
de adevăr, fireşte. Reuşesc, pen‑
tru că mi‑am asumat acest lu‑
cru încă de când am început să 
urmez această carieră! Viaţa de 
artist implică multe sacrificii, 
oricât de simplu pare să fie, sau 
oricât de patetic ar suna pen‑
tru unii. Cel puţin în România, 
lucrurile nu stau deloc bine din 

acest punct de vedere. Trebuie 
să faci compromisuri legate de 
locurile unde cânţi, de apariţiile 
în public! De cele mai multe ori 
nu sunt condiţii şi cel care suferă 
din acest motiv este artistul. Lui i 
se reproşează proasta organiza‑
re sau show‑ul prost realizat! De 
aceea, noi avem un stil de viaţă 
diferit şi un mod de a vedea lu‑
crurile puţin schimbat.

‑ Imaginea Annei Lesko a 
fost asociată cu boema! Face 
parte dintr‑o strategie de mar‑
keting sau ţine de personalita‑
tea ta, vine din interior?

‑ Apariţiile publice sunt, fireş‑
te, studiate îndeaproape. Boema, 
însă, este imposibil de studiat şi 
contrafăcut. Fără falsă modestie, 
noi artiştii suntem altfel decât 
ceilalţi, avem un regim de viaţă 
diferit, ţine de noi înşine. Este 
imposibil să‑ţi spui: «Vreau să 
fiu boem, vreau să par un artist 
neînţeles, pentru că ar prinde la 
public!» Nici vorbă! S‑ar vedea 

Vedete la 
Festivalul 
Scrumbiei 

Anna Lesko: „M‑a impresionat primirea pe care mi‑au făcut‑o gălăţenii”
de îndată falsitatea imaginii pe 
care doreşti să o expui şi e mai 
bine să fii sincer chiar dacă nu te 
poţi lăuda numai cu lucruri fru‑
moase!

‑ În ultima vreme este o 
modă lansarea de melodii în 
străinătate. Piesa amintită 
ne duce cu gândul la origi‑
nile tale. Nu te‑ai gândit să 
o «prezinţi» şi publicului din 
Ucraina sau Rusia?

‑ Pentru moment, sunt foarte 
încântată de felul în care este 
primită aici, în România. Îmi mer‑
ge foarte bine, sunt satisfăcută 
pe deplin de felul în care am 
reuşit să mă menţin pe piaţa 
muzicală, în ciuda speculaţiilor 
care s‑au făcut. Eu zic că pentru 
un artist este ideal să primească, 
la început, o mână de ajutor, 
însă este dificil să se menţină. 
Competiţia este acerbă! Eu am 
avut parte de ajutor, recunosc, 
dar m‑am menţinut pe forţe pro‑
prii şi cred că‑mi va merge bine 
mult timp de acum încolo, pen‑
tru că fac ceea ce fac cu dăruire.

Aura Dajbog 
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Lemn marca... inundaţii
] Dunărea revărsată aduce şi ceva bun 

Dunărea, care a venit peste noi, mare şi mânioasă cum nu s‑a mai văzut de multă 
vreme, nu a adus numai distrugere şi nenorocire. Pe lângă animale înecate şi duse 
de apă ‑ am văzut, zilele trecute, chiar un porc mărişor, ce‑or mai fi plâns proprie‑
tarii după el! ‑, Dunărea a adus şi  ceva bun. Gălăţenii din imagine tocmai pescuiau 
din fluviu ceva de preţ: buşteni lungi, sănătoşi, buni de cherestea, după uscare, sau 
măcar de foc. Oamenii erau veseli, lucru de înţeles, mai ales că lemnul e scump, cel 
de esenţă tare, pentru foc, ajunge şi la 2,2 milioane de lei metrul cub. Aşa că, dacă‑ţi 
vine în prag, să nu întinzi mâna să‑l iei?

A.S. Tudor

Viitura de pe Dunăre nu pune 
în pericol asigurarea apei potabi‑
le pentru populaţia municipiului 
Galaţi. E drept că, la Uzina de apă 
numărul 1 (“Uzina Veche”), am‑
plasată chiar pe malul fluviului, 
ieri, se lucra de zor la construirea 

unui dig de apărare din saci cu 
nisip, iar apele Dunării au reuşit 
să se strecoare în curte, refulând 
printr‑o conductă de canalizare 
şi se apropiaseră la mai puţin de 
un metru, de o staţie electrică. 
Totuşi, directorul de producţie 

al SC Apă‑Canal nu era îngrijo‑
rat întrucât nici chiar scoaterea 
din funcţiune a vechii uzine 
prin inundare, aproape impo‑
sibilă, nu ar periclita asigurarea 
apei potabile. Uzina 2, cea nouă, 
poate furniza apă pentru întreg 
oraşul.

Nici asigurarea apei brute, ex‑
trasă din Dunăre nu este afecta‑
tă de viitură, chiar dacă la Priza 
Dunării ‑ aşa cum se poate vedea 
din fotografia alăturată – întreg 
complexul de agrement a fost 
inundat. Dl ing. Dumitru Felea, 
directorul secţiei UPDES din ca‑
drul Combinatului Siderurgic 
Mittal Steel Galaţi, cel care coor‑
donează şi activitatea Prizei 
Dunării, ne‑a informat că nu 
există riscul inundării sălii pom‑
pelor: ”Cota radierului la care 
sunt amplasate pompele este de 
9,5 metri (faţă de nivelul mării) 
şi ca să ajungă apa la motoarele 

electrice ar trebui ca Dunărea 
să crească încă 2 metri. Într‑o 
astfel de situaţie, vă daţi sea‑
ma că inundaţia ar ajunge şi pe 
strada Domnească. Evident că 
nu se pune problema... Singura 
problemă mai serioasă cu care 
ne confruntăm sunt infiltraţiile 
din  canalul tehnic prin care ies 
din staţia de pompare conduc‑
tele magistrale către combinat 
şi uzina de apă. Ne descurcăm 
însă cu o pompă de evacuare. În 
rest nu sunt probleme, chesonul 
etanş asigurând protecţie cores‑
punzătoare la creşterea nivelului 
Dunării”.

Aşadar, între viitura de pe 
Dunăre şi datoriile asociaţiilor 
de locatari, mai ameninţătoare 
pentru apa de băut a gălăţenilor 
sunt cele din urmă.

Marius Mototolea
Foto: V.Caburgan

Miile de saci umpluţi cu nisip, 
materialele folosite şi forţa de 
muncă folosite până în prezent 
la construcţia de diguri în ve‑
derea apărării cartierului Valea 
Oraşului şi zonei Portului ajung 
în jurul sumei de patru miliarde 
de lei, a aproximat ieri prima‑
rul Galaţiului, Dumitru Nicolae. 
Edilul şef a făcut o scurtă trecere 
în revistă a problemelor ridicate 
de viitura de pe Dunăre. În afară 
de căsuţele de la Priza Dunării 
care se află deja sub apă, există o 
porţiune neapărată (circa 100 de 
metri) în apropierea Universităţii 
„Danubius”, unde primăria a tri‑
mis nisip şi saci, urmând să se 
construiască un dig, cu ajutorul 
militarilor, protejându‑se astfel 
şi grădinile de legume de aco‑
lo. O altă belea: furtul de saci 
cu nisip din digul construit în 
Valea Oraşului. „Am avut şi pro‑
bleme, unii pun saci, alţii îi fură, 
unii pun folie, alţii o iau de acolo. 
Sigur, am asigurat paza cu Poliţia 
Comunitară şi sper să nu se mai 
repete”, a spus primarul.

Spaţii de cazare pentru 
evacuaţi

 
„Unii zic că în următoarele zile 

Dunărea va mai creşte cu 30 de 
cm, dar din experienţa de până 
acum, părerea mea este că nu va 
depăşi 15 cm. Desigur, oricum, 
creşterea este semnificativă, iar 

Şantierul Naval şi Portul Docuri 
vor fi transformate în lacuri, apa 
va ajunge undeva la 10‑15 cm”, 
a declarat primarul. Acesta a 
precizat că deja sala de sport a 
Liceului de Marină este pregătită 
să cazeze circa 140 de persoane 
care ar putea fi evacuate dacă si‑
tuaţia o va cere. Oamenii ar urma 
să doarmă în incinta liceului, 
mâncarea urmând să fie asigura‑
tă de Cantina de Ajutor Social. Pe 
de altă parte, edilul spune că se 
caută şi un alt spaţiu de cazare, 
în eventualitatea în care şi Liceul 
de Marină ar putea fi inundat. Şi 
totuşi, primarul Dumitru Nicolae 
este optimist şi nu crede că se 
va pune problema evacuării gă‑
lăţenilor care locuiesc în afara 
digului de protecţie construit 
în Valea Oraşului. „Acolo este o 
problemă cu canalizările care se 
deversează direct în Dunăre şi 
care în acest moment sunt inun‑
date. Pe viitor trebuie să ne gân‑
dim la construcţia unei staţii de 
pompare în zonă”, a mai adăugat 
primarul, care a spus că după re‑
tragerea apelor, va trebui gândit 
şi un plan de măsuri privind înăl
ţarea digurilor Dunării.    

 
Staţiile de pompare, 
turate la maxim

„Cea mai gravă problemă cu 
care ne confruntăm constă în 
faptul că nivelul canalizărilor 

care se află în zona «sacrifica‑
tă», [cea de dincolo de dig], are 
corespondent cu nivelul cana‑
lizărilor din Valea Oraşului. Noi 
am închis gurile de canalizare, 
dar nu suntem siguri că le‑am 
identificat pe toate, plus că mai 
sunt şi infiltraţii. Din acest motiv, 
cele două staţii de pompare ale 
primăriei, 13 Iunie şi SP 3 de pe 
Calea Prutului, trebuie să func‑
ţioneze”, a mai precizat prima‑
rul, spunând că, deocamdată, 
nu sunt probleme. În cazul în 
care apele vor creşte, se va mai 
construi un dig din saci cu nisip 
la intersecţia străzii Păcii cu Ana 
Ipătescu, pentru a se evita inun
darea Spitalului CFR din Piaţa 
Moruzzi, a mai spus primarul. 

Dunărea şi apa de la robinet

„Pe noi ne interesează mai 
mult Priza Dunării pentru că nu 
vrem să avem probleme cu apro‑
vizionarea de acolo. Sunt ceva 
probleme la chesonul de la Priza 
Dunării, dar ele vor fi depăşite cu 
ajutorul celor de la Combinat”, a 
comentat ieri primarul situaţia 
de la Priza de apă a Dunării, care 
a fost inundată. Cu toate aces‑
tea, primarul consideră că furni‑
zarea apei către populaţie nu va 
fi afectată de creşterea nivelului 
Dunării pentru că „pompele de 
apă sunt la cota zero, iar între 
nivelul Dunării şi cota zero sunt 
cam 3 metri şi e puţin probabil 

să ajungă până acolo”. Pe de altă 
parte, Dumitru Nicolae a preci‑
zat că dacă se inundă staţia de 
pompare, „planul B” ar fi furniza‑

rea apei din puţurile de adânci‑
me, însă acestea nu pot acoperi 
necesarul Galaţiului, ci doar 50 la 
sută – „niciuna din surse nu poa‑

te acoperi integral necesarul”. 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană

Foto: 
Vasile 
Caburgan

] Poliţia Comunitară păzeşte digul construit în Valea Oraşului 
pentru că au apărut hoţii de saci şi folie ] Până acum, măsurile de protecţie 
au costat circa patru miliarde de lei ] Nu va fi afectată furnizarea apei către 

populaţie, crede primarul 

Apa de băut nu este ameninţată de viitură

Cu ochii pe Dunăre

Lemn marca... 
inundaţii

Ar
hi
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Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. BRĂILA 
Dealer Dacia

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte 
echipa pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi  şi

ANGAJEAZĂ

Consilier Comercial 
Vânzări Piese de Schimb

Condiţii:
	 - studii superioare
	 - cunoştinţe solide de operare PC
	 - permis auto categ. B
	 - experienţa în vânzări constituie avantaj

Cerinţe generale complementare:
	 - abilităţi de comunicare
	 - spirit de echipă
	 - dinamism, corectitudine, seriozitate
Se oferă:
	 - pachet salarial atractiv
	 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
	 - oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 sau se 
vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4  -  
Brăila.

Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

Societate comercială, 
cu obiect de activitate fabricarea materialelor de 
izolaţie în construcţii, 

angajează 
inginer şef fabrică, 

specialitatea maşini şi utilaje sau chimie, 
în următoarele condiţii:
- domiciliul stabil în Galaţi;
- experienţă în conducerea proceselor 
de producţie şi coordonarea muncii în echipă. 
Se oferă salariu atractiv.
Relaţii suplimentare la telefon: 0744627937.

 
ICEPRONAV SA searches for a:

HR Generalist
The ideal candidate would have:
[ Bachelor’s Degree in Economics or Engineering with focus on Business 
Administration / HR management
[ Certification of HR Inspector.
[ Minimum 5 years experience in a HR generalist position within a 
medium manufacturing company;
[ Knowledgeable and experienced with Microsoft Office suite;
[ Good interpersonal and communication skills; emphatic personality 
style.
[ Good level for spoken and written English.
The position is a 1 year based one, with the possibility of changing it into 
full time one based on the performance of the individual. The interested 
applicants are required to send by 30th April 2006 their letter of application 
and CV by email at alina.florea@icepronav.ro.

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. BRĂILA 
Dealer Dacia

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte echipa 
pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi  şi

ANGAJEAZĂ
Contabil

Condiţii:
- studii superioare
- cunoştinţe solide operare PC
- abilităţi de comunicare
- spirit de echipă
- dinamism, corectitudine, seriozitate.

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 sau se vor 
depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4  -  Brăila.

Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

Se oferă:
- pachet salarial atractiv
- lucrul într-o echipă 
tânără, profesionistă, 
dinamică
- oportunităţi de training.

lFirma Neacşu angajează pizzar şi os-
pătar. Relaţii la sediul firmei. (000599)
lDublin Cafe, lângă Pasha Club, anga-
jează bucătari fără experienţă. Interviul 
zilnic ora 11,00. (0825167)
lMuncitor calificat cu experienţă 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 0741568633. 
(0825100)
lAngajăm vânzători stradali presă, co-
mision atractiv. Relaţii tel. 460395, str. 
Tecuci nr.  3, bl. V3, tronson 2 (sector 
Difuzare).

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D – 
299 lei. Atestate profesionale – 115 lei. 
Atestat instructor – 450 lei. Telefon 
463220, Complex Ţiglina I. (4/06/
MR/08)

FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă redu-
ceri considerabile pentru şcolarizarea 
următoarelor categorii: A, B, C, CE, D. 
Examinare psihologică pentru atestate, 
control periodic, angajări şoferi şi toa-
te categoriile de permis auto la sediul 
firmei. Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)

###
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii la tel. 
944 sau la sediul firmei Corzah. (0824533)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni la fami-
lii şi animatoare night. Telefon 0720189171. 
(009193)
lAngajez operatoare videochat, câşti-
guri între 500-1000 dolari, condiţii de lux. 
0746171325. (0824773)
lStudio profesionist de videochat anga-
jează modele, condiţii excelente, salarizare 
atractivă. 0746171325. (0824879)
lFirma Beauty Company International an-
gajează promoteri în vederea promovării 
şi comercializării produselor cosmetice, 
salariu fix + comision atractiv. Tel. contact 
0747825728, e-mail: a.gheorghe@beau-
ty-group.com, sediul central în Bucureşti, 
str. Turnul Eiffel nr. 10. (000072)
lAngajăm barmani bar Monte Cristo. 
Telefon 0729012837. (000977)
lComprim angajează: operatoare copia-
tor, operator PC cu experienţă în pachetul 
Office. CV-urile se depun zilnic la sediul din 
str. Gării nr. 64. (0824654)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (0824677)
lAngajez babysitter cu experienţă. Tel. 
499203, mobil 0745023838.(4/06/GC/22)
lAngajăm croitorese maşini speciale. Rel. 
tel. 0788156648. (000439)
lAngajăm  frizeri(iţe), coafeze. 320427. 
(000004)

lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, punct de 
lucru Galaţi, angajează agenţi pază cu ates-
tat sau foste cadre militare. Telefon 470855. 
(0824939)
lPolyconstruct angajează zidari, zugravi, 
dulgheri, necalificaţi, carte de muncă, sala-
riu atractiv. Relaţii tel. 416366. (0824878)
lSocietate comercială angajăm vânzătoa-
re. Relaţii la tel. 458883. (4/06/CS/42)

SC angajează sudori electrici, lăcă-
tuşi poduri rulante. Telefon 477470. 
(0824894)

lSC Bedana SRL angajează brutar cu ex-
perienţă în domeniu. Relaţii tel. 320002, 
0724378635. (000227) 
lAngajez zidar, tencuitor, gletuitor, rigip-
sar. Telefon 0745812087. (000842)
lSC angajează personal în domeniul fero-
neriei pentru tâmplărie PVC. Informaţii la 
tel./fax 323504. (0825102)
lAngajăm muncitori necalificaţi, salariu 
motivant, posibilităţi cazare şi masă. Rel. 
str. Portului nr. 63, cămin Metacom, cam. 1. 
(0825070)
lSC angajează zidari şi fierari-betonişti cu 
experienţă. Tel. 434401 sau 0788242334. 
(0825075)
lSalonul Lady-M încadrează personal cu 
experienţă în domeniile: cosmetică, ma-
nichiură, coafură, frizerie cu maximă seri-
ozitate. Tel. 0744395558, orele 9,00-10,00, 
410769. (000303)

lSC angajează vopsitori navali, izola-
tori navali, tinichigii navali. Relaţii la tel. 
307646 între orele 7,00-15,15, de luni-vineri. 
(0825076)

lSocietate angajează personal suprave-
ghetor sală maşini electronice cu câştiguri. 
0740673724. (0825114)
lAngajez femeie de serviciu, cu cazare. 
0742827431. (000383)
lSocietate comercială angajează tâm-
plari cu experienţă montaj PAL. Telefon 
0745608742.(0825123)

lTrident Shipping, firmă de crewing recru-
tează personal navigant pentru toate ti-
purile de nave. Tel./fax 0240513032, e-mail 
tridentshipping@groupit.ro (4/06/ext. 
91m)
lBingo Europa angajează vânzătoare sală 
şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 12,00, la 
sediul firmei. (4/06/BC/11)
lAngajăm şofer categ. B-C. CV la fax 
464008. (0825116)
lOfer locuri de muncă bine plătite pen-
tru persoane cu studii superioare. Mioara 
327443, 310396, 0745610205. (000358)
lSelectez persoane indiferent vâr-
stă pentru formare Departament de 
Educaţie pentru Sănătate. Tel. 470198, 
0745232111, 0724518918. (0824867)

lPatronatul Naţional Român organi-
zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile de ospătar-bucătar.  Diplomă 
internaţională. Selecţie pentru nave 
de croazieră. Tel. 471421, 0723381245. 
(0824516)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi CV la 
tel./fax 472799.(4/06/CS/12)
lSC angajează urgent zugravi, zidari. 
0744851900. (000851)
lSocietate comercială angajează bar-
man. Telefon 0745676975. (000334)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă de 
şcolarizare + combustibil 399 RON. Rel. la 
tel. 466280.(4/06/CS/12)
lSC Super Libri SRL angajează pentru zona 
Galaţi-Brăila agent comercial cu experien-
ţă în vânzări şi carnet conducere categ. B. 
Oferim salariu motivant,maşină, telefon. 
Relaţii la tel. 0241629595 sau 0241629590. 
(4/06/ext. 80m)

Doreşti să fii colaboratorul celui mai 
mare producător de cosmetice din 
România, cu o vechime de peste 60 
ani? SC Farmec SA caută colaboratori 
pentru vânzări directe în sistem MLM. 
Posibilităţi de câştig multiple şi variate. 
Relaţii la tel. 0722612390, 0745755518. 
(4/06/CS/51)

lService Frontal, cu sediul pe str. 
Crizantemelor nr. 77, angajează mecanic 
şi electrician auto. Telefon 462124. (4/06/
PC/16)
lHOTEL GALMONDO ANGAJEAZĂ 
OSPĂTARI, BARMANI, BUCĂTARI. RELAŢII 
TELEFON 320032. (08250)
lSocietate de distribuţie băuturi angajea-
ză agenţi comerciali. CV la fax 490126 sau 
la adresa de e-mail cristinadar@yahoo.
com (4/06/MR/23)
lSC Almaterm angajează montatori 
(cu permis cat. B) tâmplărie PVC cu 
experienţă. Tel. 492744, 0788687997. 
(0825095)
lSC Dragonul angajează patiser cu ex-
perienţă pentru punct lucru hipermarket 
Kaufland. Telefon 0747770255.(001016)
lSalon angajează cosmeticiană cu ex-
perienţă. Tel. 0723329556. (000183)
lAngajez croitorese cu experienţă. 
0744281993, 499538, 470922. (000097)
lAngajez vânzătoare cu CM. Telefon 
471891. (000414)
lPersonal casă amanet, experienţa con-
stituie avantaj. 0722455653, 323244. 
(0825124)
lAngajez barman(iţă) cu carte de muncă. 
Telefon 468673. (000440)

Societate comercială angajează strun-
gari, frezori, sudori electrici şi lăcătuşi 
confecţii metalice. Relaţii la tel. 448082, 
448441. (0825128)

lAngajăm: frizer, coafeză. Telefon 494677. 
(000418)
lAngajez vânzătoare magazin mixt, 
Str. Oltului, bl. T, parter, Micro 17, lângă 
Restaurantul Familial. (0825141)
lRestaurant angajează personal. Rel. la tel. 
0744632022. (0825142)
lAngajări urgente! Contract de muncă 
în străinătate! Barmani, ospătari, bucă-
tari, brutari, cameriste, menajere, zidari, 
montatori gresie-faianţă, fierari-betonişti, 
dulgheri, tâmplari, măcelari, agricultori, zo-
otehnişti, muncitori calificaţi şi necalificaţi 
Cipru, Anglia, UAE. Informaţii la sediul din 
Galaţi, str. Sf Spiridon nr. 4, et. 1. tel. 432339, 
0727256770. (0825138)
lSC angajăm manipulant depozit. Telefon 
0740118302. (0825140)
lVânzătoare tarabă răcoritoare, Piaţa 
Centrală. Tel. 325828, 0746043529. 
(000452)
lSelectăm personal calificat pentru lucrări 
instalaţii şi tubulatură în domeniul na-
val. Relaţii la tel. 473776 sau 0740096334. 
(000454)
lAngajăm sudori şi lăcătuşi, preferabil 
foşti angajaţi ICMRSG. Relaţii la tel. 473776. 
(000454)
 lAngajez agent vânzări materiale de con-
strucţii. Tel. 464092, 0766502573. (001090)
lSC Diego Invest SRL angajează econo-
mist cu carte de muncă, cunoştinţe de 
contabilitate, Gestpro, Light, minim de 
experienţă. Telefon 465733 (0825151)
lSC distribuţie băuturi angajează agenţi 
vânzări. Cerinţe: studiile terminate, fără 
obligaţii, posesor permis cat. B, disponi-
bilitate program prelungit. Relaţii la tel. 
0744554353. (001093)
lSC Construcţii Feroviare Galaţi SA, cu se-
diul în Galaţi, str. Egalităţii nr. 2, angajează 
consilier juridic. Informaţii se obţin la sediul 
societăţii, tel. 460519. (4/06/ext. 99m)
lCaut persoană serioasă pentru îngrijire 
bătrână la ţară, loc. Rădeşti, Galaţi, ofer 
salariu şi cazare. Tel. 430864, 0745842842, 
0744372551. (001107)

Angajăm secretar-contabilă, cunos-
cătoare Light 2000, electronişti şi 
instalatori aer condiţionat, salariu 
motivant. Tel. 466232, 0744764099, 
0788764099. (4/06/BC/45)

lSC angajează persoană pentru con-
tabilitate primară. Telefon 0788120733. 
(0825156)
lFlorăria Passiflora angajează vânzătoa-
re. Relaţii str. 1 Decembrie, vivazi magazin 
Maşniţă sau tel. 0742079863, 0721427159, 
0745493219. (001135)
lAngajez tinichigiu, vopsitor auto. Tel. 
473552, 0745250388. (001139)
lSocietate comercială cu capital de stat an-
gajează muncitori necalificaţi, sudori auto-
gen şi electricieni. Relaţii la tel. 472929 sau 
la sediul firmei str. Traian 454. (0825155)
lSocietate de distribuţie naţională an-
gajează, pentru punct de lucru Galaţi, 
gestionar. Cerinţe: cazier, cunoştinţe 
operare PC, cunoştinţe de contabilitate 
primară, experienţă de minim 1 an într-
un post similar. Fax 466344. (0825149)
lAngajez vânzătoare magazin alimentar şi 
barman. Relaţii Piaţa Basarabiei, SC Santorini 
SRL. (0825146)
lRestaurant Cozy angajăm preparator pi-
zza şi ospătari. Seriozitate. Telefon 472450. 
(001157)
lSC angajează zidari-faianţari şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0742128894. (001165)
lAngajăm tâmplari specializaţi în bi-
nale. Salarii atractive SC Akka SRL, str. 
Tecuci 168A.  Tel. 463021. (0825203)
lUnion Casa angajează zugravi, rigipsari, 
faianţari cu experienţă şi carte de muncă. 
Telefon 453638. (0825163)
lAngajăm: zugravi-rigipsari, zidari, faian-
ţari. Tel. 0743299593, 0744219702. (000515)

lAngajăm faianţari, zugravi, rigipsari. 
Telefon 413511. (4/06/IV/09)
lPizzeria Corso angajează pizzar. Relaţii 
la tel. 0744366047, 494018, 0746147009. 
(0825164)
lAngajăm muncitori pt. depozit bău-
turi. CV la tel./fax 464008. (0825166)
lRestaurant Pub Pizza, situat în I.C.Frimu, 
angajează barman-ospătar. Relaţii la tel. 
313013. (0825207)
lAngajăm agenţi imobiliari. Telefon 413511. 
(4/06/IV/09)
lSC amenajări interioare angajează perso-
nal cu experienţă şi simţul răspunderii în 
domeniu. 0742704302, 499814. (0825168)
lAngajez barman. Tel. 324799, 0722979352. 
(001199)
lAngajez vânzătoare pizzerie şi fast-food. 
Tel. 0729113122. (007717)
lSC Matex SRL angajează tehnician confec-
ţii montaj tâmplării, geamgiu. Relaţii supli-
mentare la tel. 417879 sau la sediul firmei 
din str. Domnească nr. 189. (4.06CS52)
lTango Scraps Recycling Company SRL 
angajează pe perioada nedeterminată 
un manipulant. Se oferă salariu moti-
vant şi bonusuri în funcţie de realizări. 
Relaţii la tel. 0236312061 sau la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Stelei nr. 44. 
(4.06CS28)
lSocietate comercială organizează pre-
selecţie în vederea angajării de personal 
cu următoarele calificări pentru deservi-
rea unei unităţi hoteliere: agent turism, 
organizator conferinţe, târguri, expoziţii, 
tehnician în turism, hotelărie şi alimenta-
ţie (recepţioner hotel), lucrător în hoteluri 
(cameristă), lucrător hotelier, organizator 
banqueting, asistent de gestiune în unităţi 
de cazare şi alimentaţie, şef sală restaurant, 
somelier, barman, bucătar şef, şef recepţie 
hotel, guvernantă la hotel. Cerinţe: seriozi-
tate, putere de muncă, disponibilitate pen-
tru program prelungit şi flexibil, onestitate. 
Constituie avantaj cunoaşterea limbii en-
gleze. Se oferă condiţii de lucru deosebite: 
investiţie nouă, salariu motivant. CV-urile 
se depun la sediul din str. Portului nr. 39, bl. 
Brateş 1, parter. (0824687)
###

Angajez barman (barmaniţă) cu 
experienţă,salariu motivant. Telefon 
0744566992. (0825089)

###
lAngajez vopsitor auto, salariu atractiv. 
0744502929, 334183. (009921)
lAngajăm ospătăriţe pentru restaurant. 
Telefon 318953. (001018)
lFundaţia „Inimă de copil” organizează în 
data de 26.04.2006 concurs pentru ocu-
parea postului de asistent social. Relaţii 
suplimentare la tel. 312199 şi 0788129089. 
(0824876)
lRevital organizează cursuri de reflexo-
terapie şi masaj atestate de Ministerul 
Muncii, cu posibilităţi de angajare. 
433057. (0824601)
lAg. imobiliar cu experienţă în dome-
niul imobiliar. 475908,0788518588. 
(0824884)
lCaut paznic pentru  casă.  0741769262.  
(000470)
lContracte de muncă în Marea Britanie 
(asistente medicale şi baby-sitter). Tel. 
411863, 0744783101. (0825157)
lContracte de muncă în Cipru şi Emiratele 
Arabe. Tel. 411863, 0744783101. (0825157)
lSalon primeşte ucenici manichiură cu cur-
sul terminat. Telefon 0723329556. (000184)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt, Domnească 161. Telefon 0740072249. 
(001284)
lOrganizăm cursuri: operator calculator, 
administrator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi străine, 
inspector resurse umane, designer pa-
gini web. Plata în rate. Certificate avizate 
Ministerul Educaţiei şi Ministerul Muncii. 
Tel. 498120, în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (4/06/IV/07)
lPizzeria Amadeus angajează pers. bu-
cătărie. Interviul joi, ora 9,00, tel. 413200. 
(000537)
lAnif-Ra, sucursala Teritorială Moldova 
de Sud anunţă scoaterea la concurs a trei 
posturi de economist. Condiţii: studii su-
perioare, specializarea finanţe-contabili-
tate. CV-urile se vor depune până la data 
de 28.04.2006 la secretariatul Anif-Ra, str. 
Ştiinţei nr. 97. Relaţii suplimentare la tel. 
460126,int. 21. (0825214)
###

Angajăm zidari, salarizare atractivă. 
Telefon 466529. (0825171)

###
lAngajez vânzătoare pentru mici având car-
te de muncă. Relaţii la tel. 325964. (001227)
lAngajez personal pentru coafură, frize-
rie, cosmetică, manichiură, pedichiură. 
Tel. 312539, 0723916215, 0746260869. 
(001237)
lSC Omco SRl angajează macaragiu 
cu experienţă pentru macara turn MTA 
125-5 tf. Relaţii şi CV la tel. nr. 488352. 
(4/06/CS/53)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt, SC 
Frăsinel, str. Brăilei, st. autobuz, Ţiglina. 
(0825175)
lSC Dial-Ton SA angajează agent vânzări 
distribuţie cartele telefonice zona Galaţi. 
Tel. 0257275188, 0740275245. (0825219)
lAngajăm 2 vânzătoare pentru magazin 
Modern. Cerinţe: studii medii, aspect fi-
zic plăcut, comunicare excelentă, cunoş-
tinţe minime gestiune, program flexibil. 
Oferim salariu motivant, experienţa con-
stituie un avantaj. Aşteptăm CV însoţit 
obligatoriu de foto, scrisoare de intenţie 
şi descriere proprie la OP 1, CP 66, Galaţi. 
Selecţia pe 24.04.2006. (0825221)
lCaut personal bar. Telefon 0726918186. 
(000575)
lSocietate comercială angajează cunoscă-
toare de limba greacă (scris, vorbit). Relaţii 
la tel. 0722503844. (000565)
lNevăzător angajez însoţitoare 3 ore zilnic. 
Telefon 437169. (000566)
lAngajez contabil, contabilitate prima-
ră, salariu după competenţă. Telefon 
0726596699. (000592)
lSocietate comercială angajează sudor şi 
lăcătuş confecţii metalice, autorizaţi sau co-
laboratori şi ajutor muncitor în construcţii. 
448999. (0825224)
lAngajăm: responsabil marketing, inginer 
constructor (şef lucrări), muncitori calificaţi 
amenajări interioare, instalatori, electrici-
eni, muncitori calificaţi în industria lemnu-
lui, fierari betonişti. Rel. la tel. 0239627118. 
(0825225)
lSC distribuţie angajează ajutor contabil 
cu experienţă, studii medii şi cunoştin-
ţe operare PC. CV-urile se primesc la fax 
410554. (0825226)
lAngajez barmaniţă. Tel. 433536, 
0742149453. (001253)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (0824747)

SC Textile Team SRL Brăila angajează 
personal pt. maşină de cusut simplă şi 
de surfilat. Oferim salariu atractiv, bo-
nuri de masă şi transport gratuit. Tel. 
0339104280. (0824671)

Societate comercială angajează tâm-
plari. Informaţii la tel. 479201 între 
orele 10,00-15.00. (4/06/ext. 46m)

SC Şantierul Naval Damen Galaţi SA 
angajează pentru activitatea specifică 
Direcţiei Remorchere şi Ambarcaţiuni 
muncitori calificaţi în meseriile: lăcătuş, 
constructor naval şi tubulator naval. 
Cerinţe: experienţă în domeniul naval 
minim 3 (trei) ani. Studii: şcoală pro-
fesională de profil, precum şi în speci-
alităţi înrudite liceu/colegiu. Cererile 
însoţite de copii xerox după: actele de 
studii, certificatul de calificare, carne-
tul de muncă şi cartea de identitate se 
vor depune la Serviciul Resurse Umane 
şi Juridic până la data de 19.04.2006. 
(6/06/ext. 63m)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul în str. 
Crizantemelor nr. 6A, angajează urgent 
ingineri constructori pentru comparti-
mentul tehnic. Persoanele interesate 
vor depune Curriculum Vitae la sediul 
societăţii. (0824889)

Societate de construcţii şi reparaţii cu 
sediul în str. Domnească nr. 117 Galaţi 
angajează următoarele  categorii de 
personal: inginer (construcţii navale cu-
noscător Autocad), dulgheri, electrici-
eni, fierari betonişti,instalatori, sudori, 
zidari, necalificaţi. Relaţii la sediul soci-
etăţii zilnic între orele 7,30-16,00 sau tel. 
415812. (0825085)

Frontal SRL angajează agent comercial. 
Cerinţe: studii superioare şi operare PC. 
CV la fax 460084 sau mail galati@fron-
tal.ro. (4/06/PC/16)

SC angajează maistru constructor, fie-
rar, dulgheri, zidari, necalificaţi. Telefon 
322211. (4/06/BC/33)

SC angajează zidari şamotori şi lăcătuşi 
mecanici cu experienţă SIDEX. Telefon 
477470. (0825205)

SC Canro International SRL organi-
zează, în data de 25.04.2006, inter-
viuri directe cu parteneri ciprioţi în 
vederea obţinerii următoarelor lo-
curi de muncă: ospătăriţe, barmani, 
recepţioneri, cameriste, construc-
tori, ingineri, arhitecţi, măcelari, ne-
calificaţi, aer condiţionat. Pentru de-
talii sunaţi la 0745522022. (0825206)

Simba Invest Bacău, distribuitor au-
torizat al produselor Kraft pe jud. 
Galaţi, angajează agent comercial, 
supervisor. CV la fax 448505 sau 
mail  mmandrila@simbainvest.ro 
(0825209)

Societate comercială producătoare 
tâmplărie PVC-Gealan şi geam termo-
pan angajează: asistent showroom, 
agent comercial (cerinţe: experienţă în 
vânzări, cunoştinţe operare PC); tehni-
cian întocmire-urmărire documentaţie 
tehnică producţie (cerinţe: experienţă 
în domeniu, experienţă pe şantier). Se 
oferă pachet salarial atractiv. Constituie 
avantaj cunoaşterea programului 
Whinarhi. Telefon 0748845307. (4/06/
CI/25)

Societate cu profil de construcţii civile 
şi industriale angajăm: inginer con-
structor şi maistru constructor minim 5 
(cinci) ani vechime în domeniu. CV-uri şi 
informaţii la tel./fax 464214. (0825230)

SC cu sediul în Şendreni angajează eco-
nomistă pentru evidenţă primară (NIR, 
facturare, avizare, reg. casă, OP-uri, foi 
parcurs etc.) şi secretariat,cunoscătoare 
Office şi internet, salariul net 450 RON, 
transport asigurat până la sediul fir-
mei. CV-uri la fax 826536 sau 826888. 
(0825234)

lCond. auto B, C, D, E, atestat marfă, per-
soane solicit angajare. 476607, 0746238950. 
(000241)

Propuneri de
Afaceri

lCumpăr cereale, minim 20 tone, plata 
imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie (gluten 
22), porumb boabe, orz, floarea-soarelui. 
0743988843. (4/06/CS/13)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu atelier 
tâmplărie Al şi magazin prezentare, varian-
te. 420509, 0740472282. (009940)
lOfer/închiriez autobasculantă 16 tone. 
0745619245, 0744641290. (001012)
l Vând afacere la cheie: societate comer-
cială ’93 + fond marfă + vad comercial. 
Rog seriozitate. 0788385879.(0825093)
lOperator de transport închiriez autotu-
risme în regim de taximetrie, convenabil. 
Telefon 0765492018. (0825169)
lVând SC amenajări interioare cu scu-
le şi stoc de marfă. Tel. 0723510625. 
(04.06PC17)
lOfer împrumut garanţie imobiliară. 
0723402233. (000407)

lSocietate comercială angajăm elec-
trician înaltă calificare cu cunoştinţe în 
domeniul electronicii, autorizat. Interviu 
pe 21.04.2006, ora 14,00. Telefon 325297. 
(0825179)
lAngajăm montator profile aluminiu şi 
PVC. Telefon 473096. (4/06/CS/42)
lSC angajează mecanic. Relaţii la 
0744499872. (4/06/BC/18)
lSC angajează zidari, zugravi, tencuitori, fa-
ianţari. Tel. 466848, 0749231711. (0825178)
lSC Sheriff Alert SRL angajează agenţi 
pază. Relaţii la tel. 0740159069, 0788163951. 
(0825177)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. Telefon 
0744332511. (001258)
lSC angajează şofer grup operativ şi agenţi 
pază. Telefon 461696. (0825227)
lSC Rompesgal angajează barmani. Relaţii 
la tel. 0748199107. 
lAngajez şofer taxi, autoturism nou, rog se-
riozitate. Tel. 496955, 0741025019. (001280)
lRestaurant angajează barman(iţă)-
ospătar(iţă) şi bucătar(easă). Relaţii la tel. 
0336401443 sau 0721095942. (001281)
lAngajăm barman-ospătar. Relaţii şi depu-
nerea CV-ului la Cafenea Mon d’art, com-
plex com. Ţiglina I. (0825231)
lRotiseria Campus angajează ospătăriţe 
cu experienţă. Se oferă salarii motivan-
te. Relaţii la tel. 0747471282. (0825233)
lAngajăm personal vânzare facturare 
cunoştinţe PC. Interviul orele 15,00-
17,00, Coşbuc 204 (vizavi Eternitatea) 
sau CV la 467666.(0825235)
lSalon Royal Beauty angajează coafeze pro-
fesioniste cu experienţă, salariu motivant. 
Tel. 0741345609, 0740112113. (0825186)
lDublin Cafe (Irish Pub) angajează barmani 
şi pizzari cu experienţă. Interviul zilnic la 
12,00. (0825185)
lSC Standard Snacks SRL Bucureşti, punct 
lucru Galaţi angajează agenţi comerciali 
şi supervisor vânzări. Se cer: experienţă în 
vânzări, permis de conducere categ. B. Cei 
interesaţi vor trimite CV la fax 0236476759 
sau galati@standard.galati.astral.ro 
Informaţii 0741249034. (0825183)
lSC Standard Snacks SRL Bucureşti, punct 
lucru Galaţi angajează agent livrare marfă. 
Se cere permis de conducere auto categ. B, 
C. Cei interesaţi vor trimite CV la fax 476759. 
Informaţii 0741249034. (0825183)
lSC angajează magaziner. 0723373707.  
(0825182)

l50 ani cu experienţă în domeniu solicit 
angajare ca paznic, ofer şi solicit seriozitate. 
0741419200. (000477)

Vânzãri
1 cameră

###
Persoană fizică vând ap. 1 cameră, 
Micro 39A, et. 1, liber, stradal, bl. mixt, 
gaze, 56.000 RON. 322186, 0745637013. 
(4/06/CS/26)

###
lPf vând apartament 1 cameră cart. 
Mazepa 1, G2, et. 7, vedere Dunăre, preţ ne-
gociabil. Telefon 0724306945. (000349)
lVând  apartament  o cameră Magazinul 
General şi Siderurgiştilor  cu gresie, fa-
ianţă, parchet, termopan, apometre, preţ 
60.000 RON. 0743393091, 0788858775, 
0788883562. (0825129)
lVând apartament o cameră în Mazepa 
II şi Portului cu centrală termică, aer 
condiţionat, gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 700 mil. Tel. 
0743393091,0788858775, 0788883562. 
(0825129)
lVând apartament 1 cameră 32 mp, bl. 
Brateş 1, 75.000 RON. Telefon 0744539819. 
(000144)
lVând apartament 1 cameră str. 
Furnaliştilor bl. J4, 650 mil lei negociabil. 
Telefon 0729390961. (000920)
lVând 1 cameră, et. 4, Micro 39A. Tel. 
441095, 0743006370. (000159)
lPf 1 cam. Micro 21, parter, g+f+p, uşă met., 
liberă, 690 negociabil. Telefon 0743428761. 
(000456)
l1 cameră Trezorerie, 3/4, 72.000 RON, ur-
gent. 467772. (001114)
lVând apartament o cameră, Mazepa G-uri. 
Tel. 0748822681. (000500)
lVând 1 cam. cămin, parter+ 1 cameră de-
misol, grup social, Micro 39B, 520 mil. nego-
ciabil. Tel. 0742079265. (001158)
lPersoană fizică vând apartament 1 ca-
meră, la piaţa Micro 40, renovat total. 
0722642700. (1170)
l75.000 RON, et. 3, Centru. Telefon 471611, 
0788219857. (04/06MR06)
l54.000 RON, parter, Ţiglina 1. Telefon 
471611. (04/06MR06)
l1 cam. Micro 38, N-uri, et. 3/4, curat, 600 
mil. 463800. (4/06CS23)
l1 cam. Micro 40, parter, amenajată, lângă 
piaţă, 570 negociabil. 463800. (4/06CS23)
lVând urgent apartament cu o cameră 
Micro 21. Tel. 0744665578. (000538)
lAp. 1 cam. Sid, stradal, 36 mp, parter. 
0740781615. (000581)
lVând apartament o cameră, conf. 1. Tel. 
0747102968. (001256)
lApartament 1 cameră Centru, 40 mp, 3/3, 
simplu, 85.000 negociabil. 0744840641. 
(000591)
l1 cam. Sid V., f. curat, GS1 ap. 76, spate 
Banca Carpatica. 0743524991. (000608)
l1 cam. Sid V termopan, balcon, parchet, f. 
curat, stradal. 0723241887. (000608)
lVând 1 cam. Aviaţie, p/4, gresie, faianţă, 
parchet, instalaţii noi, termopan, liber, 550 
mil. (55.000 RON). Tel. 0742141627, 322555. 
(04/06PC15)

Vânzãri
Garsoniere

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, superîm-
bunătăţită, 750 mil. negociabil. 0748934268. 
(000477)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2. 
0741509283. (000476)
lVând garsonieră Micro 19, G-uri, proas-
păt zugrăvită, uşă metalică, geam ter-
mopan, liberă, preţ 21.000 RON (210 mil). 
0727887993, 450257. (000393)
lVând garsonieră Micro 40, bl. C3, et. 1, 
îmb. Telefon 0740471342. (4/06/ext. 96 m)
lPf vând garsonieră  urgent, Micro  40, 
et. 2, 250 mil. negociabil. Telefon 315192, 
Galaţi. (000420)
lPf vând urgent garsonieră, 4/4,  grup sani-
tar înăuntru, Micro 40, bl. Mehid 2. Telefon 
0749925474. (001092)
lGarsonieră, Orăşelul Copiilor, 3/4, simplă, 
60.000 RON. 467772. (001114)
lGarsonieră Tribunal, I2, parter, 69.000 
RON. 467772, 0721943776. (001114)
lGarsonieră Ţiglina 1, balcon, 530 mil. ne-
gociabil. 316046, 0746549162. (04/06BC27)
lVând garsonieră Micro 40, preţ negocia-
bil. Tel. 479563, 0740764415. (000579)
lGars. I2, Doja, parter, 50.000 RON. 
0740781615. (000581)
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
2 camere

###
Vând apartament spaţios, cu-
rat. Tel. 475479. (4/06CS07)

####
lVând apartament 2 camere 
parter, Micro 21. Tel. 0745029471. 
(009860)
lVând 2 camere PC, îmbunătăţit, 
50.000 E, negociabil. 0743076107, 
0744638281. (000637)
lVând apartament ultracentral 
2 camere îmbunătăţiri: gresie, 
faianţă, termopane, aer condi-
ţionat, preţ 1,100 mld negoci-
abil. Tel. 0742139039, 465888. 
(000710)
lPersoană fizică vând 2 came-
re Mazepa II cu 2 camere dec. et. 
2/4 ambele. Telefon 0744692337. 
(000806)
lVând apartament 2 came-
re Micro 38, stradal, N-uri, fără 
probleme, preţ negociabil. 
0744206170. (000310)

lVând 2 camere 70 mp locui-
bili, modificat, 3 camere, super 
amenajat, vedere panorami-
că, 45.000 E nemobilat, 50.000 
E, mobilat lux. Accept şi rate. 
0746563053. (0000985)
lVând apartament 2 came-
re, parter, posibil privatizare, 
str. N. Leonard. 0746477174. 
(001019)
lVând apartament 2 camere, Micro 
20, et. 4, îmb. Telefon 0788898793. 
(001029)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 
329395, 0742159075. (04/06MR10)
lVând apartament  Micro  13, par-
ter, superîmbunătăţit. 0743202098. 
(000408)
lPers. fizică vând 2 sdec. conf. 1, 
Micro  19, poziţie excepţională, 1,2 
mld. Telefon 443932. (001066)
lVând apartament 2 camere dec. 
et. 2, Centru, bl. M, Spicu. Telefon 
0720542455. (000431)
lVând apartament 2 came-
re Tg. Bujor, zonă centrală. Tel. 
0740998864, 0729290068. 
(000434)

lVând/schimb 2 semi, 4/4, 
Mazepa I cu 2 semi Ţiglina II, so-
licit diferenţă. Telefon 418447. 
(000450)
l2 dec. Doja, parter, 54 mp, 
90.000 RON, acte în Loconfort. 
467772. (001114)
lAp. 2 camere et. 4+mansardă 
la roşu, necesită zugrăvit. Tel. 
0744841969. (001130)
l2 dec. Maşniţă, 3/4, 54 mp, 
110.000 RON. 467772. (001114)
lVând apartament 2 camere par-
ter, Siderurgiştilor Vest. 441700. 
(001127)
lVând apartament 2 came-
re, Micro 19. Tel. 0744179097. 
(001134)
lVând 2 camere I.C. Frimu, et. 2, 
35.000 E sau schimb cu 2 camere 
sdec. + diferenţă, fără intermedi-
ari. Tel. 0749782261. (000488)
lVând apartament  2 camere  
dec. Micro 17, p/4, g, f, p, TM, uşă 
met. curat. 477705, 0742950244. 
(001164)
l65 mp Piaţa Centrală, et. 1. 
Telefon 471611. (04/06MR06)

l115.000 RON Mazepa, et. in-
termediar. 471611, 0742181103. 
(04.06MR06)
l80.000 RON, 2 dec. Micro 18. 
Telefon 471611. (04/06MR06)
l100.000 RON, 2 camere, Centru, 
et. 2. Telefon 471611. (04/06MR06)
l2 dec. Micro 21, et. 1. 438212. (007717)
l2 dec. Micro 17, et. 1. 438212. (007717)
lPersoană fizică vând aparta-
ment 2 camere central, dec. et. 
3, renovat. Tel. 0722642700. 
(1170)
l2 dec. SD-uri, et. 3, 1200 mil. ne-
gociabil. 463800. (4/06CS23)
l2 dec. Sid Vest et. 1, modifi-
cat, ultraîmb. 1300 mil. 463800. 
(4/06CS23)
l2 dec. Micro 17, et. intermediar, 
1100 mil. 463800. (4/06CS23)
l2 dec. I.C. Frimu 1150 mil. 463800. 
(4/06CS23)
lVând apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0744786309. (000517)
lVând 2 dec. Mazepa et. 2, cu-
rat, 135.000 RON, negociabil. Tel. 
413511, 0746268922. (04/06IV09)

lVând 2 sdec Ţigl. II, etaj intermediar, 
urgent, 900 mil. 466406. (04.06PC04)
lPf vând apartament 2 came-
re Micro 16 Complex Siret cu 
îmbunătăţiri. Tel. 0724001978, 
0745516370. (000864)
lPf vând apartament 2 camere dec. 
ultracentral. 0723547492. (000784)
lVând apartament  2 camere  ne-
decomandate, zonă centrală, par-
ter. Telefon 467266. (000734)
l2 camere sdec. Ţiglina II, 1/4, mo-
dificat, îmbunătăţit, mobilat, fără 
agenţii. 0788666160. (000167)
lVând apartament Doja, 2 came-
re, îmbunătăţiri. Tel. 0745122663, 
0726158821. (000891)
lVând apartament 2 camere dec. 
et. 4, Aviaţie. 438704. (000428)
lPersoană fizică vând aparta-
ment 2 camere dec. 2/10, Micro 
18, 110.000 lei. Tel. 0741438122, 
0724249155. (001177)
l2 sdec. Ţiglina 2, curat, 1,050 mld ne-
gociabil. Tel. 0724287251. (000578)
lVând apartament 2 camere dec. 
Sid Vest, et. 1/4, mobilat sau ne-
mobilat, negociabil. 0748522696, 
314821. (001222)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



[Imobiliare
Miercuri, 19 Aprilie 2006

16
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

1 cameră
Viaduct, 2/4, îmbun. - 36 mii neg.
Ţig. I, stradal - 55 mii  neg.
I.C. Frimu, 4/4, simplu - 59 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 48 mii neg.
2 cam. M 19, 2/4 - 63 mii neg.
2 cam. M 40, 2/4, UM - 64 mii 
2 cam. Ţig. II, 3/4 - 95 mii
2 dec. Sid.V, 4/4 - 85 mii neg.
2 dec. Centru, p/4 - 95 mii
2 dec. Parf. Teilor, îmb. - 85 mii
2 dec. Ţig. I, 4/4, simplu - 85 mii

2 dec. Sid., 1/4, t, gr+f - 115 mii neg.
2 dec. M 16, 2 balc. - 90 mii neg.
2 dec. Ţig. I, 1/4, gr+f+p - 88 mii neg.
2 dec. Maz. II, 2/4 - 135 mii neg.  
2 dec. P.C., 2/4 - 130 mii 

3 camere
3 dec. M 19, 4/4, curat - 78 mii
3 cam. M 38, 1/4 - 76  mii neg.
3 dec. Sid.V. 3/4, îmbun. - 135 mii lei
3 dec. M 20, 1/8, bl. nou, CT, totul nou 
- 148 mii neg.
4 dec. M 17, 2/4, CT, îmb. - 148 mii 
neg.

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, 70 mp, 
îmbun.
1 cam. Faleză, mobilat + utilat lux 
1 cam. I.C. Frimu, nemobilată - 90 
E
2 cam. Ţig. I, nemobilate - 100 E
2 dec. Mazepa, 2/10, mobilat + 
utilat - 150 E
1 cam. Ţig., mobilată + utilată - 
110 E
Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situa-
ţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0%  pentru proprietar.

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10	 - 60.000
gars. Ţig. I, p/4 	 - 70.000
gars. Viaduct, 4/4 	 - 35.000
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 	 - 55.000
ap. 1 cam. N.L., 4/4 	 - 62.000
ap. 1 cam. Micro 40 	 - 65.000
ap. 1 cam. Maz., p/7 	 - 90.000
2 CAMERE
2 dec. M 20, 65 mp, 8/8 	 - 85.000
2 dec. M 17, 4/4 	 - 95.000
2 dec. M 16, 4/4 	 - 90.000
2 dec. M. General, 2 balc., 4/4 - 115.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4 	 - 105.000
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4 	 - 115.000
2 dec. S-V, 2/4, 2 balc. 	 - 125.000
2 sdec. Micro 40, L, 4/4 	 - 75.000
2 sdec. Micro 39A, T, balc., 4/4 - 69.000
2 dec. Micro 39C, p/4, balc. 	 - 93.000 
2 dec. Port, 3/4 	 - 115.000

2 sdec. Ţig. II, 4/4 	 - 90.000
2 sdec. Maz. I, 4/4 	 - 110.000
2 sdec. Ţig. II, 2 balc., 4/4 	 - 92.500
3 CAMERE
3 dec. N.L., 4/4 	 - 130.000
3 dec. N.L., R, 2/4 	 - 50.000 E
3 dec. I.C.Frimu, P 	 - 47.000 E
3 dec. M 20, 4/4 	 - 110.000
3 dec. M 18, 6/10 	 - 140.000
3 dec. M 20, X, 5/10 	 - 150.000
3 dec. Micro 17, 4/4 	 - 120.000
3 sdec. Ţig. I, 2/4, liber 	 - 100.000
3 sdec. Centru, 2/7 	 - 135.000
3 sdec. M 40, L, 2/4 	 - 95.000
4 CAMERE
4 dec. Micro 20,  1/4 	 - 145.000 
4 sdec. Micro 39B, 3/4 	 - 90.000
4 sdec. Micro 39A, 1/4 	 - 88.000
Case
Stoicani 	 - 70.000

Vând apartament 2 camere Micro 
17, et. 2/4, curat, poziţie bună, 
urgent. Tel. 0741146360, 498228. 
(001122)

lVând apartament 2 camere, urgent. 
Telefon 0743832498. (001213)
lVând 2 dec. I.C. Frimu, et. 1, pe 
sud. Exclus agenţii. Tel. 0742159073. 
(001255)
l2 camere dec. spaţioase, îmbună-
tăţiri, et. 8/10, Micro 20. 0742962258. 
(000583)
lVând apartament I.C. Frimu, 2 
camere, dec. et. 1, stradal, curat, 
preţ 1.250.000.000, negociabil. Tel. 
0744503548, 0745329354. (001262)
l2 camere Micro 38, stradal, termo-
pan, g+f, parchet, aer cond., f. curat, 
balcon. Fără agenţii. 0749327920. 
(000608)
lVând apartament 2 camere BR-uri, 
8/10, ct + ac, gresie, faianţă, 1,350 mld. 
Telefon 461783. (001270)
lVând/schimb Bucureşti aparta-
ment 2 camere amenajat. Tel. 465937. 
(001273)
lVând 2 dec. Sid Vest, 50 mp + bal-
con, termopan şi izolaţie termică la 
dormitor, 960 mil. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
l2 camere şi garaj dublu zona 
Pedagogic, toate îmbunătăţirile. 
0720607853. (001278)

l2 dec. Micro 16, et. 3, bloc nou, 1 mld 
negociabil. 492555. (000629)

Vânzãri
2 camere

lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 21, complet utilat. Tel. 477574, 
0748478433. (000622)

l2 dec. Micro 20, izolaţie bună, stradal, 
800 mil. 492555. (000629)

lVând 2 camere dec. Centru, et. 3/4, 
gresie, faianţă, parchet, instalaţii noi, 
uşă metalică, termopan, liber, 1,22 
mld (122.000 RON). Tel. 0723270940. 
(04/06PC15)

l2 dec. parter, I.C. Frimu + extindere 
cu autorizaţie, negociabil. 438874. 
(04/06BC7)

lVând 2 dec. et. 1, Piaţa Centrală, lo-
caţie unică, 140.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (04/06IV10)

l2 sdec. Micro 16, et. 3, geam baie, 870 
negociabil. 438874. (04/06BC7)

l2 dec. parter, Micro 21, 70 mp, bal-

con, liber, 1,250 negociabil. 438874. 
(04/06BC7)

l2 sdec. Micro 19, et. 2, 2 balc., 1 mld. 
430926. (4/06CS07)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

lProprietar vând apartament   3 came-
re, semidecomandate, başcă, etaj 3/4, 
Centru, 140.000 RON. Tel. 0722941943. 
(4/06CS54) 
lAp. 3 camere bl. PS2, et. 4/7, lângă 
Casa Roşie, preţ 65.000 E negociabil. 
Telefon 0747620921. (000892)
lApartament 3 camere dec. et. 3, 
I.C. Frimu, modificat, ultramodern, 
preţ 235.000 RON. Tel. 0748751559, 
0743620916. (000932)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ ne-
gociabil. Tel. 329398, 0742159078. 
(04/06MR10)
lVând apartament 3 camere sdec. et. 
3, Micro 16, 125.000 RON, negociabil. 
470401. (001076)
l3 camere Centru 2/6, disponibil ime-
diat. Tel. 0746043529. (000453)
l3 dec. Mazepa, bănci, 2/4, stradal, 
43.500 E. 467772. (001114)
lPf vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, et. 1, cu îmbunătăţiri, 
recent renovat, preţ 1550. Telefon 
0745367708. (000492)
l3 dec. Micro 20, stradal, et. 4/4, 2 gr. 
sanit, 2 balcoane, 900 mil. negociabil. 
316046, 0746549162. (04/06BC27)
l3 dec. Micro 39, et. 1, centrală, termo-
pan. Telefon 0742181103. (04/06MR06)
l3 dec. Micro  20, et. 1. 438212. 

(007717)
l3 dec. I.C. Frimu, S-uri, îmb. 1800 mil. 
negociabil. 463800. (4/06CS23)
l3 dec. Micro 21, et. 3, 1250 mil. nego-
ciabil. 463800. (4/06CS23)
lVând 3 dec. Micro 18, et. intermediar, 
simplu, curat, 95.000 RON. Tel. 413511, 
0746268922. (04/06IV09)
lVând apartament 3 camere Siderurg. 
Tel. 0744222540. (4.06CS09)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios amenajat ultramodern mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lVând ultracentral 3 dec. conf. 1, 80 
mp, et. 1, 60.000 E, negociabil. Tel. 
311625, 0788715847. (000197)
lVând 3 dec. conf. 1, et. 3, bl. nou, pia-
ţa ruşilor, 59.000 E negociabil, 90 mp. 
Tel. 311625, 0788715847. (000196)
lI.C. Frimu, U5, 46.000 E, negociabil. 
0741769262. (000468)
lN. Leonard, parter, 50.000 E, negocia-
bil. 0747377251. (000468)
lI.C. Frimu, U 12, 46.000 E negociabil. 
0741769262. (000468)
lPf vând apartament 3 camere, et. 2/4, 
N. Leonard, foarte curat, preţ 135.000 
RON. Tel. 0746525425. (001069)
l3 camere sdec. Micro 17, conf. 1, 70 
mp. 0749288344. (000591)
l3 camere Mazepa II, et. 3, 75 mp, lân-
gă Bis. Trei Ierarhi, simplu, 2 WC. Fără 
intermediari. 0743325131. (000608)
lVând 3 camere I.C. Frimu, et. 2, 

spaţios, curat, gr, f. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
l3 dec. Micro 16, et. 1, 2 balcoane, 1,1 
mld. 492555. (000629)
lUrgent 3 dec. Micro 39C , 75 mp, 
parter, balcon, 1,2 negociabil. 492555. 
(000629)
lVând 3 dec. 100 mp, bloc nou, stra-
dal, et. intermediar, 150.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. 
l3 camere Y-uri, Micro 39, et. 3, 900, 
negociabil. 438874. (04/06BC7)
l3 dec. Micro 39, conf. 1, et. 1, 1 mld. 
430926. (4/06CS07)

Vând apartament 3 camere, 3 
balcoane, centrală termică, gre-
sie, faianţă, et. 2, garaj, 46.000 E. 
0741228578. (001091)

Vând apartament 3 camere dec. cu 
toate îmbunătăţirile, I.C. Frimu. Tel. 
0745955382, 0742320648. (001145)

Vând urgent 3 dec. spaţios, 2 băi, 
ct, parchet, negociabil, accept 2 
rate. Telefon 0720514657. (001027)

lVând apartament 4 camere dec. 
Ţiglina 2, 3/4, îmbunătăţit, urgent. Tel. 
0745615063. (000321)

lVând apartament 4 camere, 4/4, 
Micro 16, sdec. 110.000 RON. Tel. 
0740234709. (000368)
lVând apartament 4, et. 5/10, dec. 
ct, faianţă, gresie, 100 mp, Micro 20, 
preţ negociabil. Exclus intermediarii. 
0748469399. (000474)
lVând apartament 4 camere dec., et. 
2, Micro 19, ct, gresie, faianţă, parchet, 
preţ negociabil, exclus intermediari. 
Tel. 0748469399. (000474)
lVând 4 camere I.C. Frimu, modificat 
lux, gr, f, tm, living 38 mp, mobilat, uti-
lat, et. 1, H1, 23. 0741997149. (000490)
lVând 4 dec. I.C. Frimu, 2 grupuri 
sanitare, 2 balcoane, 155.000 RON 
negociabil. Tel. 413511, 0746268922. 
(04/06IV09)
l4 dec. Micro 17, parter, O-uri, 1500 
mil. 463800. (4/06CS23)
l4 dec. bloc nou, vedere Dunăre, 1730 
mil. negociabil. 463800. (4/06CS23)
lVând apartament Silozului, 4 ca-
mere, dec. et. 2, modificat, centrală, 
geamuri şi uşi termopan. Tel. 328161, 
0746847119. (000398)
l4 cam. IREG cf. 1, 2 balc., sufragerie 
36 mp, ultraîmb. 95 mp sau schimb cu 
2 cam. I.C. Frimu, IREG, Sid., Doja. Fără 
agenţii. 0743524991. (000608)
l4 dec. I.C. Frimu , parter, balcon, 
îmbunătăţit , 1,450 mld. 492555. 
(000629)
lVând apartament 4 camere, Ţiglina 2, 
et. 1, 2 balcoane, g, f, p, complet mobi-
lat. Tel. 0727332959. (001297)

l4 camere dec. fără îmbunătăţiri, 1,3 
mld. 0740226928. (000754)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(4/06/CS/15)
lCumpăr 1 cameră sau gars. în 
loc Galaţi. Plata pe loc. Tel. 436101. 
(000358)
lCumpăr apartament 1 cameră, etaj 
intermediar în Micro 17, 18, 19, 20, 21. 
Telefon 0723342090. (000497)
lCumpăr apartament o cameră, 
zona Mazepa, ofer 700 mil. Telefon 
0745404530. (000554)

lCumpăr urgent garsonieră, ofer 
40.000 RON. Telefon 0741167118. 
(001294)
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Oferte

Cumpărări:- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON neg., 
tel. 0788219862
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., 
preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Micro 16, etaj 1/4, preţ 97.500 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 471611
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 18, etaj 9, preţ 80.000 RON, tel. 471611
- 2 cam. Micro 14, etaj 1, centrală termică, preţ 115.000 
RON, tel. 471611
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg.. Tel. 471611
- 2 cam. Piaţa Centrală, 65 mp, etaj 1/7, preţ 135.000 RON, 
tel. 471611

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 balc., preţ 125.000 RON, tel. 
0788690910
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 
RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în 
Centru, preţ 70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0788219862

- apartament cu 1 cameră suprafaţă mare
- 2 camere dec. Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanit.
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 
mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862

- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
- 2 dec. nemobilate Mazepa II, preţ 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cam. mobilată, Port, etaj 2, tel. 150 E, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere mobilate, etaj 1/4, Micro 21, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere nemobilate Micro 19, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cameră mobilată Mazepa, preţ 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

ISION

Ap. 1 cam - garsoniere
Centru, 1/4 	 - 95.000 RON neg.
ap. 1 cam. Maz. I, p/4, BR, 39 mp 	 - 90.000 RON neg.
gars.  Ţig.I, p/4 	 - 57.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4	 - 65.000 RON 
Gars. Ţig. I, 4/9 	 - 60.000 RON neg.
Ap. 1 cam. Sid.Vest, 4/4 	 - 75.000 RON neg.
Ap. 1 cam. M 40, p/4 	 - 54.000 RON neg.
gars. Viaduct, 4/4 	 - 30.000 RON 
Ap. 2 cam:
2 dec. M 20, 1/4 	 - 115.000 RON neg.
2 dec. M 19, 1/4 	 - 120.000 RON neg.
2 sdec. M 19, 4/4, balc. 	 - 65.000 RON neg.
2 dec. M 20, 3/4, g+f+p 	 - 115.000 RON
2 dec. M 18, 9/10 	 - 90.000 RON
2 dec. Micro 16, 3/4, g, f                                            - 105.000 RON
2 cam. Micro 19, 1/4                                                    - 90.000 RON neg.

2 cam. M 19, 4/4, g, f, gaze 		  - 60.000 RON
2 dec. Micro 17, p/4, T, g, f, termopan, liber 		  - 110.000 RON neg.
2 dec. Micro 21, 1/8, 56 mp, balc.  		  - 125.000 RON neg.
sufragerie+bucătărie
2 sdec. Micro 16, 4/4, 2 balc. 		  - 90.000 RON neg.
2 dec. M 21, 5/10, liber 		  - 90.000 neg.
2 dec. M 21, 9/10, g, f 		  - 85.000 RON
2 dec. M 17, F, 7/8, 57 mp, 2 balc., mobilat 		  - 130.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc. 		  - 930.000 RON 
2 dec. Maz. II, 4/4, AC, T, g, f 		  - 110.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4, g, f, termopan 		  - 110.000 RON
2 sdec. M 40, 2/4, balc.sufragerie 		  - 75.000 RON neg.
2 sdec. M 39A, 3/4, balc., g, f		  - 78.000 neg.
2 dec. M 39C, p/4, balc. 		              - 92.000 RON neg.
2 sdec. M 38, 1/4, hol mărit 		              - 73.000 RON
2 dec. Micro 39C, 1/4, 2 balc. 		              - 100.000 RON neg.	
2 cam. Micro 40, 2/4, balc., g, f 	               - 65.000 RON 

2 dec. I.C.Frimu, 4/4 	 - 98.000 RON 
2 dec. IREG, 2/4, 3 balc. 	 - 40.000 E neg.
2 dec. I.C.Frimu, 3/4, CT, g, f 	 - 115.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4	  - 120.000 RON neg.
2 dec. M 14, 4/4, 3 balc. 	 - 105.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, îmb. 	 - 115.000 RON
2 dec. Maz. II, 2/4, 55 mp 	 - 135.000 neg.
3 camere:
3 dec. Micro 18, 6/11, B, balcon 13 m, 2 WC - 135.000 RON neg.
3 dec. M 21, PR, 1/8, 2 WC, liber, CT, T, g, f 		 - 150.000 RON
3 dec. M 16, 2 balc., 2/4, T, um, g, f 		 - 135.000 neg.
3 dec. M 20, 8/10 		 - 120.000 RON
3 sdec. M 16, 3/4, liber		 - 125.000 RON neg.
3 dec. M 18, 8/10		 - 115.000 RON
3 dec. Micro 17, F, 1/4, CT, g, f, AC, T 		 - 190.000 RON neg.
4 dec. M 20, 6/8 		 - 150.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, 3/4, liber 		 - 140.000 RON neg.

1-2 camere

gars. Micro 19, 3/4, termopan	 - 51.000 RON 
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze	 - 53.000 RON
1 cam. Micro 21, p/4, gaze, liber	 - 68.000 neg.
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 	 - 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	 - 75.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F 	 - 120.000 RON
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L 	 - 135.000 RON
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. 	 - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	 - 105.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat 	- 130.000 RON neg.
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000  RON

3-4 camere
3 sdec. Micro 39 A,3/4, curat 	 - 90.000 RON 	
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	 - 100.000 RON neg.
3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	 - 150.000 RON neg.

3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	 - 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	 - 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou,  	 - 150.000 RON
CT, liber
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber 	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, R, liber 	 - 50.000 E neg.
3 dec. Sid. V., 3/4, curat 	 - 135.000 RON
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	 - 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termop. 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V., p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10,  	 - 150.000 RON neg.
simplu, stradal

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber 	 - 80.000 RON 
2 dec. Micro 21, 5/10, curat,  		 - 90.000 RON
stradal, liber
3 sdec. Micro 21, 3/4, liber 		  - 77.000 RON 

1CAM, M40, P\4 , CURATA, SPATIOASA 	 - 53.000 NEG.
2SDEC. M 38 3\4 , SIMPLU, CURAT 	 - 78.000 NEG.
2DEC. M19 , 4\4 , SIMPLU 	 - 45.000NEG.
2DEC.GENERAL, 2\4 , 2 BALCOANE, 
SIMPLU	 - 85.000.
2DEC GENERAL, 2\4, 2BALC. CONF.I 	 -  107.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA II , 3\4 , CURAT, MODIF. 	 -  95.000 NEG
2DEC. M39, 1\4, 2BALCOANE, IMBUNAT.	 - 100.000 NEG.
2CAM. M40, 2\4 , BALCON,CURAT 	 - 65.000 NEG.
2SDEC. M16, P\4 , 2BALCOANE, CURAT 	 - 93.000 NEG.
2 DEC M 21, 1\8, LIBER, CT, T,
RENOVAT TOTAL	 -  125.000 NEG.
2DEC . M18 , 9\10, 2BALCOANE, BRAILEI 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. M19 , 4\4 , BALCON, SIMPLU 	 - 65.000 NEG.
2DEC. M19 , 1\4 , 30MP., CURAT 	 - 65.000.
2DEC. M17, 2\4, LIBER, UM, CURAT 	 - 110.000 NEG.
2DEC M21, P\10, 70MP, BALCON, SUPER 	 - 130.000
2SDEC, M19, 8\10, CF. I, 60MP, BALCON 	 - 95.000
2DEC. M19 , 7\10 , IMBUNATATIT 	 - 83.000 NEG.
2DEC. M18, 10\10, 2BALCOANE,SPATIOS 	 - 82.000 NEG.
2DEC. M20 , 8\8 , 2BALCOANE, 60MP 	 - 88.000 NEG.
2DEC. M21 , 2\8, PR, IMBUNAT, SPATIOS 	 - 120.000 NEG.

2DEC. M17 , 3\4 , CURAT, SPATIOS, UM, T 	 - 90.000 NEG.
2SDEC. TIGLINA I , P\4 , 2BALCOANE, 
BL. CU SUBSOL	 - 92.000.
3DEC. M 39 3\4 , CONF . I, CURAT 	 - 110.000 NEG.
3SDEC. M16, 4\4, 
VARIANTA MARE ( 65MP) 	 - 100.000 NEG.
3DEC. M18 , 9\10 , 2GR.SANIT., 
BALCON MARE 	 - 70.000
3DEC. M13B, P\4, LIBER, 80MP, BALCON  	 - 120.000 NEG.
3SDEC. M39 , 3\4 , CURAT, SIMPLU, 
BALCON	 - 85.000 NEG.
3SDEC. CENTRU, 4\4, BALCON, 
52MP, IZ.NOUA 	 - 90.000 NEG. 
3SDEC M40, 2\4, IMBUN
(UM, G,F,INST.SANITARE NOI) 	 - 52.000NEG
3DEC. SID-VEST, 2\4, 2BALC.  
SPATIOS,CURAT	 - 130.000 NEG.
4DEC. MAZ. I , 4\8 , 2BALC. 
SPATIOS (100MP) 	 - 67.000 E NEG.

4 DEC. AVIATIE, 1\4, 2BALCOANE, 95MP. 	- 130.000 NEG.
CASA BARBOSI ,ST= 500MP  
(ZONA NEINUNDABILA ) 	 - 55.000 MIL.NEG.
CASA P+1,ARCASILOR, ST= 200MP, 
LA ROSU, AUTORIZATIE 	 - 75.000 
CASA ZACLAU, STRADALA, 
POSIB. PRIVATIZARE 	 - 600 MIL. NEG.

SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
SUPERAMENAJAT, EVENTUAL SI MOBILAT EXCEPTIONAL 
– 250.000 E \ 350.000E.

BAR-RESTAURANT , ST-400MP, Z. TIGLINAI –180.000E  
NEG.

SCHIMB\ VAND 2CAM. PARTER BIRLAD, ZONA PALATUL 
DE JUSTITIE 69.000 NEG.SAU OFER DIFERENTA PTR. 2 
DEC. GALATI, ZONA AVIATIE , ETAJ P- 3

SUPEROFERTA PRIMAVERII 2006 !
COMISION 0 % PTR. VANZATORI , PENTRU A BENEFICIA 
DE OFERTA SUNA-TI NON STOP LA NUMARUL DE 
TELEFON  0788329003 SAU  ZILNIC 8,30 – 19,30 LA 
NUMARUL 438874 

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCumpăr urgent 2 camere, plata 
imediat. 475479. (4/06/CS/15)
lCumpăr apartament 2 camere. 
Telefon. 436101, 0746474992. (009150)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (4/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr apartament cu 2 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)
lCumpăr urgent ap. 2 dec., ofer 1100 
mil. 463800. (4/06/CS/23)
lTineri solicităm apartament indiferent 
de zonă sau etaj. 438286. (6048394)
lCumpăr urgent 2 camere în Micro 38 
sau Micro 39. Tel. 0743456201. (4/06/
PC/01)
lCumpăr urgent 2 camere I.C. Frimu, 
Sid.V. Telefon 311330. (4/06/PC/01)
lDoresc urgent apartament zonă liniş-
tită. 492555. (000629)
lPersoană fizică cumpăr 2 camere, de-
comandate, Micro 17, etaj intermediar. 
Tel. 461689, 0744855632. (4/06/CS/11)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (3/06/CS/15)
lDoresc să cumpăr apartament cu 3 
camere. 313442, 0724116672. (4/06/
MR/06)
lCumpăr apartament 3 camere 
decomandate, aprox. 70 mp, zona 
Centru, Mazepa I-II. 0721409495, 
0741110411. (000338)
lCumpăr urgent 3-4 dec., conf. I, etaj 
intermediar. 436899, 0745526231. 
(4/06/CS/01)

Vânzãri
Case

lVând casă în construcţie p+1, car-
tierul nou, com. Şendreni, preţ ne-
gociabil. Tel. 0745144298. (000385)
lVând/schimb casă cu bloc garso-
nieră oraşul Isaccea. 0240540869, 
0720101750. (000016)
lVând casă construcţie Smârdan. 
0745531863. (000216)
lVând casă 4 camere  + dependinţe, 
S=375 mp, str. Lozoveni nr. 173 Galaţi. 
(000707)

lVând casă 4 camere cu dependinţe 
grădină, S=750 mp, situată în localita-
tea Bârlad, jud. Vaslui. Rel. 0727805026, 
0332802983, 0747846039, 0336103242. 
(000483)
lVând casă com. Smârdan, jud. Galaţi. 
Tel. 0747243516. (001141)
lVând casă St=255 mp, Poşta Veche 
133, 1,6 mld, negociabil. 0744694623. 
(000510)
lVând casă str. Arcaşilor la roşu. 
Telefon 0744528247. (000189)
lVând casă sat Traian com. Braniştea. 
0748958898, 826537. (009080)
lVând vilă convenabil în 
zonĂ rezidenţială Şendreni, 
Sc=300 mp, St=825 mp, accept 
variante rate. Tel. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lVând casă Vultur 94, parter şi etaj. 
0747377251. (000469)
lVând casă p+1 nefinisată diferi-
te anexe, utilităţi, la intrare Odaia 
Manolache, 100.000 E, negociabil. Tel. 
315809, 0745512343. (001160)
lVând căsuţă bătrânească (de-
molabilă) cu grădină 2400 mp, 
Independenţa, str. Crinului 195, 500 
mil. Tel. 0744562764. (001161)
lOcazie unică! Vând în Cuza Vodă 
Galaţi, la şoseaua naţională, casă 
bătrânească cu 10.000 mp teren + 
fântână, telefon, cablu. 0744694228, 
823888. (001060)

lVând casă cu teren Piscu. Tel. 
0742480010, 827751. (000560)
lVând casă Tg. Bujor. Telefon 340771. 
(000567)
###

Vând urgent, convenabil, casă 
zonă centrală, pot locui 2 familii. 
Tel. 460473, 0723458206. (000570)

###
lVând vilă p+1+m, zona Parfumul 
Teilor, living, 4 dormitoare, buc. 2 gr. 
sanitare, terasă, beci, ct, ac, Sc=230 mp. 
0747111748, 0765543239. (000559)
lVând casă cu teren 1000 mp, apă 
curentă, posibilitate gaze, com. 
Independenţa, jud. Galaţi. Tel. 
0745386547, 0740889901. (000589)
lVând casă str. Bucovinei, St=250 
mp, Sc=90 mp, pretabil spaţiu co-
mercial, depozit sau locuinţă. 473042, 
0724810459. (4/06CS10)
lVând casă, baie, hol, centrală, propri-
etate, 2 camere sau schimb cu aparta-
ment sau garsonieră, o familie în cur-
te, Revoluţiei. 315788. (000627)
lVând vilă vizavi Metro, 500 mp 
teren, 90+90 construiţi, 90.000 E. 
0740233424. (4/06/CS/27)

Vând casă Sc=400 mp, d+p+e, te-
ren 740 mp, zonă centrală, toate 
utilităţile, mobilată sau nemobila-
tă, preţ 360.000 E negociabil. Tel. 
0740557102. (000669)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

lCumpăr casă, vilă, construcţie nouă, 
inclusiv Arcaşilor. 431002, 0745637013. 
(4/06/CS/01)

lSchimb 1 cameră Viaduct, Liceul 9 cu 
ap. 1-2 camere plus diferenţă. Telefon 
0747804086. (4/06/ext. 88m)
lSchimb 1 cameră, spaţioasă, 
gr+f+p+uşă cu 2 camere,ofer 250-300 
mil. Tel. 0745775607, 442478. (001288)

lAltivom închiriază apartamente (ne)
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)

lÎnchiriez apartament ne/mobilat. Tel. 
329399, 0742159074. (4/06/MR/11)
lAgenţia Elite închiriază apartament 
orice zonă. 471611, 0788219862. (4/06/
MR/06)
lUrgent 1-2 camere mobilate sau 
semi. 463800. (4/06/CS/23)

lVând casă Drumul Viilor nr. 2 sau vari-
ante. Tel. 326428. (000774)
lVând casă Libelulei nr. 2. Tel. 
0746891784, 0746467170. (000198)
lVând casă + teren sat Brăneşti, 
St=1000 mp. Tel. 0336103937, 
0746873134. (000350)
lVând imobil şi teren 600 mp toate 
utilităţile. Muzicii nr. 16. 0743488341. 
(0004001)
lVând casă nouă, p+m, ultramodernă, 
zonă foarte bună, com. Independenţa. 
0740661023. (009936)
lVând casă Al. Cernat. 0740382011. 
(000863)
lVând urgent casă St=266, Sc=112 
Rizer 59, toate utilităţile, 3 camere + 
garaj, 70.000 E negociabil. 0742697181. 
(001052)
lVând casă bolţari Smârdan. Tel. 
830149, 0748422038. (001075)
lVând casă com. Smârdan. Telefon 
830167. (000436)
lVând casă + teren G. Coşbuc. Tel. 
0745208723. (0004848)
lVând casă zonă ultracentrală. 
0740696465. (001121)
lVând casă nouă com. Smârdan. 
Telefon 830242. (000479)
lVând casă Centru St=310 mp, 
Sc=200 mp, d=12 m, toate utilităţile, 
280.000 RON. Tel. 0788198169, 410035. 
(000546)

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

lCaut pentru închiriere spaţiu pen-
tru depozitare, în Galaţi, 80-100 mp. 
0745196287. (0825084)
lGaraj sau atelier la curte. Telefon 
0742023833. (000598)Ar
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Important!

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.- 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

Apartamente 3 cam.

3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 mp, clădi-
re + teren - 100.000 E
e-mail: agentia_aris@yahoo.com

gars. Ţig. I, I, 8/10 	 - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon	 - 79.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, D, et. 4/4 	-  93.000 RON 
2 sdec. M 19, D, et. 1 	-  90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre 	 - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4 	 - 110.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	 - 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare 	 - 65.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1 	-  160.000 RON neg.
3 dec. Nae Leonard, R, parter, 80 mp	-  50.000 euro neg.
3 dec. Mazepa I, R, 4/10, îmbunătăţit	-  90.000 euro
4 dec. Micro 20, M, 5/10 	-  47.000 euro neg.
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 	 - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit 	 - 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 	 - 100.000 E	

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, 
ultraîmbunătăţit 	-  220.000 E 
3 camere duplex, Centru 	-  70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil 
locuinţă, depozit, spaţiu comercial 	-  45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 	-  42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1- 100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci 	-  5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată şi utilată 	 - 170 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri 	 - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilat şi utilat lux 	 - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate 	 - 300 E
3 cam. mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern) 	 - 450 E

Închiriem spaţii comerciale 
Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

Apartamente

2 dec. S-V, 1/4, îmb., modif. 	 - 130.000
2 dec. Centru, îmb., 3/4 	 - 125.000
2 dec. Ţig.II, 1/4 	 - 125.000 
3 sdec. Ţig. I, 2/4 	 - 100.000
3 dec. M 20, 4/4, îmb., 78 mp - 110.000
3 dec. N.L., R, p/4 	 - 50.000 E
2 sdec. Micro 39A, T, 4/4 	 - 69.000
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4 	 - 90.000

Case+terenuri
Casă, zonă centrală, SC-270 mp	 - 98.000 E

Zona Şendreni (vile),	  - 65.000 RON
St=700 mp, ds=25 m 
Terenuri

P.C., St=425 mp 	 - 65.000 E
Sat Costi 	 - 10 E/mp
Fileşti 	 - 6 E/mp
Vânători 	 - 15 E/mp

Închirieri
Ap. nemobilate:
	 - ap. 1 cam. Maz. - 100 E
Ap. mobilate:
	 - ap. 1 cam. M 16 - 3 mil./lună

gars. Ţig. I, 4/4, g+f+p 	-  50.000 RON 
gars. M 40, et. 1, baie la comun 	-  36.000 RON 
gars. Ţig. I, p 	-  70.000 RON
1 cam. M 40, p, g+f+p, termopan, liberă 	-  57.000 RON
1 cam. M 20, g+f+p 	-  70.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, spaţioasă 	-  82.000 RON 
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p 	-  85.000 RON 
2 cam. Centru, 3/4, g+f+p, termopan, liber 	-  125.000 RON
2 cam. Doja, 1/4, g+f+p 	-  120.000 RON
2 cam. M 39, et. 3/4, g+f+p 	-  78.000 RON 
2 cam. Maz. II, 4/4, g+f+p, termopan, liber, AC - 110.000 RON
2 cam. M 40, 2/4 	-  75.000 RON 
3 cam. M 20, et. 1, g+f+p, termopan, CT	-  150.000 RON 

3 cam. M 39, 2/4	-  125.000 RON
4 cam. Sid., et. 6, g+f+p, AC, CT, termopan 	-  63.000 E 
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p 	-  72.000 E 
2 cam. P.C., et.2, g+f+p, CT, AC 	-  50.000 E
Terenuri
Smârdan, St=10.000 mp, ds=180 m 	-  5 E/mp
Tuluceşti, St=4.000 mp, ds=40 m 	-  3 E/mp
Seromgal, St=2.000 mp, ds=38 m 	-  150 mil./1000 mp
Gârboavele, St=6.000 mp 	-  3 E/mp
Fileşti, St=1.000 mp, ds=23 m 	-  10 E/mp
Închirieri
2 cam. Maz., utilat+mob., CT 	-  270 E neg.
Gars. Ţig. I, mob.+utilat 	-  3,5 mil.
2 cam. Maz., mob.+utilat 	-  150 E

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lAltivom închiriază apartamente (ne)
mobilate.475479, 438381. (4/06/CS/13)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez vilă la Lepşa jud. Vrancea. Tel. 
0723377385, 0722243477. (000033)
lÎnchiriez  apartament o cameră I.C. 
Frimu. Telefon 0765482223. (000309)
lPrimesc în gazdă pe str. Tractoriştilor 
nr. 19. (000936)
lÎnchiriez apartament 1 cameră se-
mimobilată, plata avans pe 6 luni. Tel. 
0740112751, 0740881018. (00400)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Telefon 329398, 0742159078. 
(04/06MR11)
lÎnchiriez ap. o cameră mobilată. 
Telefon 0743827366.(001020)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lÎnchiriez  garsonieră  Ţiglina  1, A-uri, 
semimobilată. Tel. 421657, 0729023610. 
(001063)
lÎnchiriez  apartament   cu o came-
ră, mobilat, Mazepa. 0748035520. 
(0000435)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat, curat, spaţios, Ţiglina 2. Tel. 

318045, 0722832582. (000444)
lCameră mobilată 2 mil. /pers. inclus 
consum. 480928. (001102)
lPersoană fizică închiriez apartament 
nemobilat. 0723299175. (001131)
lAgenţia Elite închiriază apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Telefon 
0744551855. (000530)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi. Tel. 
0741400149. (000529)
lÎnchiriez  apartament  mobilat. 
490069, 0723572544. (000830)
lÎnchiriez  mobilat garsonieră , 
Tribunal, I2. 431461, 0745637490. 
(001021)
lGazdă fată sau băiat. Tel. 0747937334. 
(000560)
l1 cam. I.C. Frimu/2 camere Micro 19, 
mobilat şi utilat. 0740781615. (000582)
lÎnchiriez apartament o cameră, mo-
bilat, utilat. Tel. 0743794470. (000585)
lÎnchiriez 2 apartamente cu câte 2 ca-
mere. Tel. 470773. (000607)
lÎnchiriez 2 camere Centru, mobila-
te şi utilate, lux. 473042, 0744554925. 
(4/06CS10)
lÎnchiriez vilă Comarnic pentru sărbă-
tori. 473042, 0744554925. (4/06CS10)
lOfer cameră la o salariată. Tel. 
0744997765. (000626)
lÎnchiriez apartament 3 camere, 
Mazepa, parter, stradal, mochetat pen-
tru birouri, 250 E. Telefon 0788757958. 

(04/06PC01)
lÎnchiriez apartament cu o came-
ră, mobilat şi dotat. Tel. 0748435851. 
(001291)
lPersoană fizică închiriez apartament 
2 camere complet mobilat Mazepa. 
Telefon 0723500628. (000631)
l1 nemobilată, amenajată nou, 
I.C.Frimu, 100 E. 432231. (4/06/CS/27)
lGars. mobilată Ţiglina, 4 mil. 432231. 
(4.06CS27)
lGars. mobilată, Ţiglina I, amenajată, 
150 E neg. 432231. (4/06/CS/27)
l2 cam., mobilate, utilate, curate, 
Micro 18, 150 E. 432231. (4/06/CS/27)
l 2 mobilate, utilate, PC, 200 E. 432231. 
(4/06/CS/27)
l2 camere, mobilate şi utilate nou, 
superamenajate, 300 E. 432231. (4/06/
CS/27)

Închiriez spaţiu 80 mp, pretabil 
birouri sau cabinete, renovat total 
(termopan, parchet, centrală), str. 
Bălcescu vizavi de club Peştera, 
proprietar. Tel. 0724240180, 
0745648148. (0825087)

Clădire 300 mp cu toate utilităţile şi 
curte, vizavi de Atlas. 0744518853. 
(009635)

lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri‑
că, gaze naturale, apă-canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)

lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lÎnchiriez hală modernă (multiple 
facilităţi), S=1800 mp pe centura 
Bucureşti. 0744677722. (009902)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu 
atelier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009939)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian 179. 
410763. (000610)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. 312937. (000620)
lHală producţie sau diverse 75 mp uti-
lităţi + curte. 0740209591, 0723218078. 
(000812)
lÎnchiriez  spaţiu comercial I.C. Frimu , 
130 mp. 0744706846. (000860)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp, str. 
1 Decembrie 1918 (Silozului). Telefon 
0745630854. (000866)
###

Ofer spre închiriere hale indus-
triale zona Vânători. 0788117711, 
0741117711. (000271)

####
lÎnchiriez 5 ha de teren arabil cu po-
sibilităţi de irigare. Rel. la 0745989872. 
(000311)
lÎnchiriez 80 mp pentru birouri. 
0742827431. (000382)
lÎnchiriez spaţiu comercial 24 mp 
Parfumul Teilor. Tel. 0788389288, 
411122. (0825121)
lSpaţiu com. str. 1 Decembrie, 55 mp, 
grup sanitar 2 căi acces. 0746928036. 
(000437)
lÎnchiriez   sediu firmă/spaţiu comer-
cial ne/mobilat. Telefon 0723610647. 
(0825127)
lSpaţiu comercial St=130 mp, I.C. 
Frimu. 0744494132. (000458)
lÎnchiriez pe termen lung spaţiu co-
mercial S=185 mp distribuit pe 2 ni-
veluri, pe str. Domnească. Rel. la tel. 
0740859067. (000501)
###

Închiriez spaţiu comercial 180 mp, 
parter, etaj, vizavi de Tribunal, 
str. Brăilei. Tel. 0723299079, 
0722511038. (000164)

####
lÎnchiriez spaţiu com. stradal vizavi 
de Sala Sporturilor, 120 mp. Telefon 
0741270185. (000029)
lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona Mc  Donald´s. 0744787257. 
(0824767)
lÎnchiriem 2 hale de 300 mp. Rlaţii la 
tel. 0740118359. (04/026BC41)

lVând casă demolabilă 597 mp, 
central, 130 E/mp. Tel. 0729032672, 
0740093211. (008569)
lVând urgent casă demolabilă, 600 
mp, 2,3 mld, str. Poşta Veche 55. Tel. 
497919, 0724590631. 
###

Vând teren Micro 17, S=400 mp, 
d=20 m. 475479. (9/06CS07)

######
lVând 1100 mp intravilan com. 
Schela, utilităţi. Telefon 0723577671. 
(0005640)
lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 70 E/mp. 
0744201980. (009814)
lVând teren cu utilităţi, 75 mil. Telefon 
0746026110. (000064)
lVând loc de casă lacul Vânători sau la 
Fileşti. Telefon 0720083771. (000733)
lVând  loc de casă cu fundaţie 
Vânători. Tel. 0748910567. (0000884)
l1000 mp intravilan în Delta Dunării 
cu deschidere la Dunăre, utilităţi, pei-
saj deosebit. 0726266616. (007717)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 28 E/
mp. 0722564311. (000307)
lVând teren casă Războieni. Telefon 
0729012837. (000978)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (04.06MR11)
lVând teren Micro 17, 800 mp, d=34 m. 
Tel. 329397, 0742159070. (04/06MR11)
lVând teren 605 mp cu casă şi spaţiu 
comercial, zonă foarte bună. Telefon 
0745201438. (001068)
lVând 6 ha teren irigabil, Smârdan. 
869800, 0744635800. (000424)
lVând teren Vânători 1000 mp, 470 
mil. 451473, 0722291062. (000459)
lVând loc casă sat Costi. 0742377060, 
0748523999. (000472)
lVând 800 mp pe str. Morilor, toate 
utilităţile, deschidere 11,5 m, 180 E/
mp. Tel. 0722575671. (001117)
lVând teren Arcaşilor paralel 
Zimbrului, 500-1000 mp, toate utilită-
ţile. Tel. 0748993701. (000502)
lTeren Tirighina, intravilan, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(009479)
lTeren Arcaşilor. Telefon 0740553755. 
(009479)

lVând teren 8700 mp intersecţia 
Gârboavele spre Tuluceşti, deschide-
re DN 26, 187 m cu 45 m adâncime. 
Telefon 0744907735. (000503)
lVând 1200 mp intravilan şi 1000 mp 
cu viţă de vie în V. Alecsandri. Tel. 
0724307353. (001190)
lVând teren zona Mol, Bariera 
Traian. Telefon 0748776207. 
(000523)
lTeren arabil 100 ha, 3000 RON/ha, 
loc. Băleni. Telefon 413130. (000192)
l9000 mp parcelabil centură. Tel. 
0748773275, 323097. (0007831)
l760 mp cu hală concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (0007831)
lVând teren la Lepşa orice suprafa-
ţă, posibil schimb auto. 0723777748. 
(009890)
lTeren lângă Pietricica DN 26 des-
chidere 70 m, intravilan 50 E/mp. 
0744502929, 0722387376. (008820)
lVând/închiriez 5000 mp intravilan. 
Tel. 415525. (000577)
lVând pământ intravilan fără agenţie. 
Telefon 0744627940. (001251)
lTeren 422 mp zonă centrală cu 
casă modestă, locuibilă. Telefon 
0748217667. (001257)
lVând 500 mp la Dâmbu Morii-
Timişul de Jos, jud. Braşov. 
0721640428. (001265)
lTeren cu casă demolabilă 512 mp, 
toate utilităţile, 2,5 mld negociabil 
sau schimb imobiliare + diferenţă, str. 
9 Mai 55. 0722892856, 0746265527. 
(001266)
lVând 1000 mp teren construcţii Odaia 
Manolache. Tel. 325807, 0742989257. 
(04/06IV09)
lVând teren 5500 mp drumul de 
centură cu utilităţi. Tel. 0745351056. 
(001282)
l1000 mp intravilan 160 mil. 310234, 
0723553528. (001292)
lTeren 1000 mp, d=70 m, Lacu Sărat, 20 
E/mp, negociabil. 438874. (04/06BC7)
l14.000 mp Centura Brateş, deschi-
dere 70 m, 20 E/mp neg. 0740233424. 
(4.06CS27)
l600 mp Arcaşilor, d=26 m, 430926. 
(4.06CS27)
l200 mp Doja, deschidere 9 m, 430926. 
(4.06CS27)

Vând teren 10.000 mp, 
zona Atlas. Tel. 0740214089. 
(4/06CS25)

Vând 4167 mp teren cu livadă, 
Vânători la şosea, împrejmuită, 
sursă apă. 344410. (000614)

lÎnchiriez  spaţii producţie-depozita-
re 170-225 mp. Telefon 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez hală 1300 mp pentru pro-
ducţie-depozitare cu utilităţi apă, 
canal 220, 380 V, preţ 1800 E. Telefon 
0744545113. (0384388)
lÎnchiriez spaţiu comercial 180 mp, 
ultracentral, amenajat cu vitrină, 20 
m, preţ 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez spaţiu depozit birouri, 
240 mp/2 etaje, str. Unirii. Telefon 
0740087718. (000618)
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp  (s+ 
p+e) Piaţa Centrală pentru reprezen-
tanţă firmă, birouri, clinică medicală. 
Tel. 0745361207. (000152)
lSocietatea Crinul SCM oferă spre 
închiriere spaţii pentru birouri, pro-
ducţie sau depozitare cu suprafeţe de 
până la 250 mp, la sediul societăţii si-
tuat în Galaţi , str. 1 Decembrie 1918 nr. 
23, cu acces la stradă şi toate utilităţile 
inclusiv internet. Vizionarea spaţiilor 
se poate face zilnic între orele 10.00-
14.00. Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne direct de la biroul Tehnic-Producţie 
sau la tel. 425540, 472855. (0825159)
lÎnchiriez sp. comercial, 20 mp, str. 
Oţelarilor 34, bl. D4, parter, stradal. Tel. 
0724233382, 461550. (000547)
lÎnchiriez chioşc Ţiglina 1. Tel. 
0744607519, 0744162986. (001223)
lSpaţiu 27 mp zona cruce Două Babe. 
0723191013, 0741025003. (0825223)
lÎnchiriez sp. com. Ţiglina 1, 50 
mp, amenajat, 15 E/mp. Tel. 311330, 
0788757958. (04/06PC01)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918 (Silozului) 60 mp, ter-
mopan, amenajat, 650 E/lună. Telefon 
0788757958. (04/06PC01)
lOfer spre închiriere cafe-bar amena-
jat, zona Ţiglina , S=120 mp, inclusiv 
terasă. Tel. 0745381031, 0740318165. 
(4/06CS30)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor vizavi depozitul de 
calculatoare. Telefon 0723347357. 
(0825236)Ar
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Important!

Mica
Publicitate

gars. M19, et.2, grup sanitar 			   - 20.000 RON
gars. Ţig.I, et. 4, liber, curat 			   - 50.000 RON  
gars. M 40, int., simplă 			   - 28.000 RON
gars. Micro 39B, et.3, termopan, 21 mp	 - 38.000 RON
gars. Port, et.1, cruată 			   - 36.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, simplu, curat  		  - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, int., balcon, curat		  - 63.000 RON
1 cam. Maz., int, BR-uri 			   - 78.000 RON
1 cam. Sid.V, et,4 curat			   - 75.000 RON  
1 cam. Silozului, parter, balcon, bloc mixt 	 - 80.000 RON 

2 cam. Ţig. I, parter, simplu 			   - 85.000 RON
2 dec. Micro 20, parter, balcon, g+f 		  - 115.000 RON 
2 dec. I.C.Frimu, et. 2, curat 			   - 115.000 RON 
2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu 			   - 100.000 RON 
2 dec. Micro 19, parter, balcon, gr+f+p	 - 78.000 RON
2 sdec. Maz I, et 4, iz. bună, simplu 		  - 105.000 RON
2 sdec. Ţig. II, et. 3, curat			   - 100.000 RON  
2 dec Centru, et. 2, simplu			   - 98.000 RON
2 dec. Sid. V, int., urgent			   - 95.000 RON
2 dec. Dunărea, et. 3, simplu, curat 		  - 95.000 RON

3 dec. M 20, et.3, g+f, termopan 		  - 130.000 RON 
3 dec. M 17, et. 4, g+f 				    - 110.000 RON
3 sdec. Ţig. I, et.3, liber			   -85.000 RON
3 dec. Sid., et.2, 2 balcoane			   - 140.000 RON
3 dec. Sid.V, et. 4, curat 			   - 95.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, int., simplu, 70 mp 		  - 105.000 RON
3 dec. Piaţă, et. 2, simplu 			   - 150.000 RON
4 dec. Sid.V, p, balcon,  90 mp, simplu 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 20, int., zonă bună		  - 120.000 RON
4 dec. Dunărea, int. 2 balc, 2 gr.sanit.		 - 130.000 RON

Apartamente  1  cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon 	 - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, balcon, curată 	 - 65.000 RON
1 cam. Micro 14, parter, stradal, liber 	 - 78.000 RON
1 cam. Micro 21, 35 mp, curat 	 - 60.000 RON

Apartamente  2  camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent, simplu 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb. 	 - 105.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent 	 - 95.000 RON
2 cam. Micro 19, F-uri, îmbunătăţit 	 - 65.000 RON

2 cam. Ţig- II, parter, curat, liber 	 - 108.000 RON
2 cam. Micro 19, et. 3, simplu, liber 	 - 60.000 RON

Apartamente  3  camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, aproape de piaţă 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON
3 cam. Centru, et. 3, vedere panoramică, liber 	 - 135.000 RON
3 cam. Micro 39C, etaj intermediar, 2 balc., 2 grup. san., curat 	 - 125.000 RON
3 cam. dec. Micro 16, etaj intermediar, 2 balc., 
termopan, stradal, curat 	 - 125.000 RON

Apartamente  4  camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane, 
2 grup. san., St-110 mp 	 - 130.000 RON 

4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON
4 cam. Sid. Vest, parter, 2 balc., 2 grup. san., curat 	 - 140.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, urgent 	 - 200.000 RON
Vilă Bran, St=150-200 mp
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent 	 - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună
1 cam. Mazepa, nemobilată 	 - 100 E/lună

Vânzãri
Auto

Vând Dacia Papuc carosată, insta-
laţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0824791)

Vând Opel Vectra Kombi 2001, 
albastru metal, preţ avantajos. 
Telefon 0745956330. (000705)

lDacia 1310, an fabr. 1995, vopsea ori-
ginală, proprietar, stare foarte bună. 
Tel. 0745465640. 
lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând Mercedes 307 D, înmatricu-
lat fab. 1977, 700 E. Tel. 0745833204. 
(000272)
lVW Golf IV 2002 Break 8800 E, 
Germania. 0722749157. (000518)
lFord Transit 13 locuri cu licenţă 
ACJ, 6500 E, variante. 0743479290. 
(000695)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(000177)
lPredau contract leasing Peugeot 407 
gri metalizat 2000 cc HDI, full options, 
septembrie 2004. Tel. 0744765328. 
(4/04CS08)
lVând motocultor Diesel 12,5 cp şi 
freză FPP 1,4. Telefon 0740024030. 
(04/06EXT67)
lTractor U 650 + plug PP3, înmatricu-
lat, cauciucuri noi, 125 mil negociabil. 
0747030797. (000771)
lVând balotiere Claas, importator di-
rect. 0742533444. (000770)
lVând Opel Vectra 2.0 DTL, 2001, 
unic proprietar, 81.000 km. Telefon 
0722229566. (000801)
lVând Oltcit Club 12 TRS Oltena, an 
1994. Tel. 0742686692. (000240)
lFord Focus 1,8 TDI Combi, 8200 E 
negociabil. Tel. 0788328166, 310270. 
(000297)
lDacia Papuc ´99 GPL, negociabil. Tel. 
0788328166, 310270. (000297)
lSkoda Fabia 2003, hatchback, gri 
metalizat. 0741266345. (000908)
lVând Cielo 1999, alarmă, închidere 
centralizată, geamuri electrice, 4400 E, 
negociabil. Tel. 0748486911. (000945)
lVând Dacia 1310, 1983, negociabil. 
Tel. 0724962513. (000357)
lVând Matiz stare foarte bună, 3300 E. 
Telefon 0747282740. (0825119)
lVând Volvo 740, 1991, 2,4 TDI, 2,4 TDI, 
revizie 2007, 4000 E. Tel. 0740077317, 
462308. (000990)
lVând Volkswagen Transporter 8+1, 

cp 1600 cmc, 3.300 neg. 434273, 
0726078073. (001036)
lVând Dacia Break ´99, 68 mil. negoci-
abil. Telefon 480062. (000982)
lVând Dacia Solenza 1,9 Diesel airbag, 
geamuri electrice, închidere centrali-
zată. Tel. 0745655209. (000399)
l Vând Cielo GLE AC Coreean, 1995, 
echipat taxi, cu licenţă, 4.000 Telefon 
0746271793. (001022)
lVând Dacia Papuc izotermă, an fabri-
caţie 1995, stare perfectă. Tel. 320264, 
0745525364. (001065)
lVând autoutilitară 1995, 50 mil. 
Telefon 434960, seara. (001053)
lFiat Brava 1998, full, variante. Tel. 
0747599388. (000413)
lCielo HB 1995, variante Dacia + dife-
renţă. Tel. 0745431142. (000413)
lVând VW Bora Variant 1,9 2001, 
full option, urgent. Tel. 0742066855. 
(000333)
lVolkswagen  Passat 1,9 TDI, 2002, 
131 cp, limuzină, climatronic, full 
electric, recent adus, variante auto. 
0747681781. (001059)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2003 şi 2004, 
climatronic, full electric, recent 
aduse, variante auto. 0746189965. 
(001057)
lAudi 2.5 TDI, 2002, xenon, navi 
plus, 8 airbag, trapă, termopan, 
bord computer, jante, full electric, 
recent adus, impecabil, variante 
auto. 0742070902. (001058)
lRulote 2 paturi, dotări full, 

2500-3000 E. 0744789367. (009131)
lVând tractor U 650 m+disc+plug, 
ireproşabile. Accept variante. Tel. 
0741792152. (000430)
lVând Tico an 2000, negociabil. 
Telefon 0742351293. (000425)
lProprietar Dacia ´92, ITP 2008, meca-
nic şi estetic ireproşabilă, negociabil. 
0743878563, 440217. (000421)
lCielo full options, 1996, 4000 E. 
466102, 0740892059. (001078)
lVând Solenza ireproşabilă, proprie-
tar, negociabil. 466102, 0740892059. 
(001077)
lBMW 316 i, an 2000, full extrase, vari-
ante auto. 0722511494. (001074)
lOpel Astra 2000 Diesel, an fab. 2000, 
full options. 0722511494. (001073)

lDaewoo Cielo ´98, metalizat, 65.000 
km. 0723253061. (001070)
lPeugeot 206 cc, decapotabil 
2003, extra full, 45.000 km, me-
talizat, 11.500 E, variante auto. 
0745318829. (000419)
lDacia Berlină 2004. 0745317443. 
(001085)
lDacia 1999, carburaţie, gri carbon, 
variante Dacia, 2001, 2002. Ofer dife-
renţă. 0727643095. (000447)
lDacia Break 2003, albă, GPL, alarmă, 
închidere CD. 0727643095. (000447)
lVând Dacia 1300, casă de marcat 
şi staţie taximetrie. Tel. 0746263368. 
(001086)
lFord Mondeo an 2001 negru, recent 
adus, full option, 9200 E negociabil. 
0743428761. (000457)
lProprietar vând Super Nova Clima 
albastru catifea, aer condiţionat, alar-
mă, închidere, cas, 35.600 km, carte 
service, superîntreţinută. 0746168189. 
(001106)
lSeat Cordoba 2003, 6900, Dacia 
Papuc 2005, în garanţie, 5300. 
0741683121. (001105)
lVând Ford Transit 1997, 12+1 AC, ABS, 
5500 E negociabil sau variante. Tel. 
0743156677. (001101)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI 
2001, negru, impecabil, 11500 negoci-
abil. Telefon 0745648698. (001100)
lVând Solenza Scala full option. Tel. 
0721438236. (001098)
lDacia 1986, 5 trepte, 26 mil. negocia-
bil. 0740239520. (001103)
lVând Ford Mondeo TDCI Ghia 2000 
cmc, an fabricaţie 2001, recent adusă 
din Germania, full options, 9000 E, ne-
gociabil. Tel. 0744661314. (001094)
lVând Opel Kadett (identic Cielo) din 
1990, motor Isuzu, 1,5 TDI, consum 
4,7 %, închidere centralizată, alarmă, 
trapă, eleron, stare impecabilă, revizia 
valabilă 24.02.2008, preţ negociabil. 
Telefon 0740848625. (001095)
lVând Dacia Nova 1996, jante Al, CD 
player, 36 mil. 0740333120. (001088)
lVând Espero an fab. 1997, instalaţie 
GPL, preţ negociabil. Tel. 0744643834, 
0724611858. (001087)
lOpel Zafira 2.0 DTL, 16V, proprie-
tar. 0744528066, 422687. (000461)
lDacia Break dec. 1999, injecţie, 
proprietar. 422687. (000461)
lVând Dacia 1310 Break, 1997. Tel. 
0748469399. (000475)
lVând Berlină 1999, impecabilă. 
Telefon 0748469399. (000475)
lVând Cielo 1996, GPL, 3750 E. Telefon 
0723558727. (000467)
lVând Dacia Papuc cu obloane 
4x4 carosat fibră, proprietar unic. 
0745877134. (001111)
lVând Super Nova Clima 2001, me-
talizată, aer condiţionat, jante aliaj, 
alarmă, radio + CD, km reali, carte 
service. 0723302914. (001110)
lVând Super Nova Clima 2001, 
metalizată, aer condiţionat, alar-
mă, jante aliaj, casetofon, înc. cen-
tralizată, proprietar unic, garaj. 
0746168183. (001109)
lRenault 25 Diesel, 50 mil. Telefon 
0740060250. (001113)
lRenault 21 Diesel, 1986. Tel. 
0740811062. (000487)
lVând Dacia Break ´97, preţ negocia-
bil. Telefon 0746518219. (000498)
lVW Golf V 1,9 DTI, 105 cp, fabricat 
2005, climatronic, 4 geamuri electrice, 
oglinzi lectrice încălzite, 10 airbag-
uri, ABS, ESP, radio CD, recent adusă 
Germania, 3 chei originale, negociabil. 
0722995986. (001128)
lVând VW Golf IV, an fabr. 2003, unic 
proprietar, 60 km reali, linie audio, full 
option, climatronic, jante Al 17˝, sen-
zor parcare. Tel. 0741997149. (000491)
l2 Audi A4, 2003,TDI, recent aduse, full 
option. Telefon 0721463372. (001151)

lVând BMW 524 Diesel, ABS, geamuri, 
oglinzi electrice, 4.000 E, variante 
Dacia Nova + dif. Telefon 0745803137. 
(001163)
lVW Passat 2000, 1,8 Turbo, 150 CP 
Xenon, unic proprietar,96.000 km, 
carte service, 8600 E. 0741261371. 
(00115)
lOpel Astra 1996, benzină + GPL. 
4.900 E. 0741340452. (001150)
lCielo Koreean Km foarte puţini AC. 
Telefon 0721463372. (001152)
lMercedes E 270 CDI, 2003, dotări full 
extra, Germania. Telefon 0742504332. 
(001153)
lDacia Berlină 1998, XI, bord CN, 
originală. 0740520559. (001154)
lVW Passat 1,8 t, 1999, full elec-
tric, climatronic,impecabil, urgent. 
0741110578. (001143)
lBMW 320d, 2001, argintiu, pie-
le, Xenon, pachet M., impecabil. 
0740300659. (001142)
lAudi A4 Diesel 2003, full option, 
km reali, carte service, impeca-
bilă, variante auto. 0765236716. 
(001144)
lVând Cielo 1997, înmatriculat 1999. 
AC/CD MP3 Sony, închidere, alarmă. 
0745145998. (000495)
lVând Dacia 1310 Break, 2000, injec-
ţie. 0742432356. (000494)
lVând Opel Zafira, fabricaţie 2001, 
Diesel, 7 locuri, remorcare etc. 10100 
E. Telefon 0744907735. (000504)
lVând Ford Transit ´99, 14+1, impeca-
bil, cu licenţă oraş. Tel. 0740646274. 
(000509)
lOpel Astra, MD2002, full options, 
proprietar. 0749092796. (000508)
lVolkswagen Golf 4, 2002, 1,4 benzi-
nă, negru metalizat, 3 uşi, jante aliaj, 
full electric, AC, CD, computer bord, 
unic proprietar, 7850 E negociabil. 
0745654682, 0765338919. (001167)
lVând urgent Cielo an 1999, GPL, 
full electric, AC, 4400 E, WV Cady, an 
1999, motor 1,9 Diesel, 5700 E. Tel. 
0746006251. (001166)
lPassat 1,8 t, 1999, full, 6900 E, 
0724396496. (000511)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 165 
mil. 0724396496. (000511)
lVând/dezmembrez Citroen BX, sta-
re de funcţionare. Tel. 0722859967. 
(001173)
lVW Golf 2001, TDI, full option, Break, 
variante auto. 0740491617. (001175)
lRenault Laguna II, 1,9 DCI, full, 2001, 
7800 E. 0745789115. (001174)
lVW Polo 2003, benzină, 1200 cmc, 
4 uşi, full 7600 E. Tel. 0742082971. 
(000512)
lFord Fiesta 2001, benzină, 1300 cmc, 
4 uşi, full, 6500 E. Tel. 0742082971. 
(000512)
lMotocicletă Suzuki Enduro, 6000 
cmc, 2500 E. Telefon 0742082971. 
(000512)
lVând Dacia Break, an 1996, 5300 RON 
negociabil. Telefon 0742005072. 
lSolenza iunie 2004, AC+servodirecţie, 
21.000 km, 5500 E. Telefon 0722267265. 
(000514)
lProprietar vând Ford Mondeo 1993, 
2000 cmc benzină, geamuri electrice 
faţă, trapă, volan şi scaun reglabile, 
taxe la zi, vopsea originală, 3700 E neg. 
Tel. 443325, 0740056072. (000518)
lVând urgent Alfa Romeo 1989. 
Telefon  0726375343. (000519)
lVând Break 1997, alb, bine întreţinut. 
0743155177. (001181)
lVând Papuc 1997 izotermat, gri 
Diamant. 0746452855. (001182)
lVând Ford Focus Break an fabricaţie 
2002, intrat în ţară martie 2006, mo-
tor Diesel, culoare roşu, preţ 8500 E. 
Telefon 0743086619. (001183)
lVând Cielo ´97, proprietar, garaj, 
full electric, 4000 E negociabil. Tel. 
0722640811. (000516)

lVând Dacia Break 1996, preţ negocia-
bil. 0726734018. (001186)
lMazda 626 benzină 2300 E negocia-
bil. Tel. 0740503095. (000525)
lVând Dacia 1993, impecabilă, 28 mil. 
negociabil. 496576. (001189)
lVând urgent Cielo 1999, Espero, 1998, 
full options + ins. GPL, variante auto. 
Tel. 0746206019, 0740555869. (001184)
lDacia Papuc 1997, 2 locuri, obloane, 
acoperită, impecabilă, 67 mil. negoci-
abil. 0742936473, 412135. (001191)
lPassat 1,9 TDI 2002, full electric, piele, 
9600 E, variante. Telefon 0747620234. 
(001198)
lVând Dacia Break an ́ 93, bord CN, cu-
tie 5 trepte, proprietar, 442 mil. nego-
ciabil. Tel. 0743008271. (000526)
lVând Dacia 1985 faţă CN, negociabil. 
Telefon 0743568597. (000527)
lVând Solenza Rapsodie 2004, 165 
mil. lei. 0722274584. (000524)
lRenault Clio Symbol an 2003 Diesel, 
impecabil, unic proprietar. Telefon 
0745616602. (000536)
lPredau avantajos leasing Dacia 1,9 
Diesel 5 locuri 2005. Tel. 0723510625. 
(04.06PC17)
lMercedes Vito persoane, 2003, preţ 
excepţional. 0788448270. (3.06CS21)
lMatiz 2004 proprietar, îmbunătăţit, 
4500 E. Tel. 0766417354. (000611)
lVând Break 2003, unic proprietar. 
0722404415. (001096)
lVând Opel Astra Break 2004 Diesel 
2000 cm, 101 cp, factură fiscală, vari-
ante autoutilitară sau teren. Telefon 
0723182765. (000292)
lOpel Astra Caravan 2000 Edition 1,7 
Diesel. Telefon 0742123413. (009117)
lVând autoturism Ford Escort 1600, 
16V, aer condiţionat, închidere cen-
tralizată, ABS, stare foarte bună, an 
1997. 0723252119. (000496)
lCedez contract leasing Renault 
Megane 2 Sedan full, 1,6 benzină, an 
2004 XII, 27.000 km, 5000 E avantaj 
client, preţ 5000 E fix. Tel. 0744616959. 
(001247)
lVând Dacia Break ´95 stare f. bună, 
rovinietă, RAR 2007. Tel. 0726081341. 
(001246)
lCielo Daewoo 1997 metalizat, 40.000 
km reali, nou, în stare nouă, toate opţi-
unile, posed carte service. 0722755113. 
(001230)
lCielo Daewoo 1999 XI-a metalizat, 
68.000 km, foarte bine întreţinut, 
toate dotările, 4900 E, negociabil. 
Accept verificare service. 0747406830. 
(001229)
lConvenabil Dacia ´95 şi ´86. 427147, 
0742534468. (001228)
lVând Dacia Berlină an fab. 1999, preţ 
80 mil. negociabil. Tel. 0722574426. 
(001226)
lVând Ford Focus Hatchback, 1,8 
TDDI, 01.2004, full extra, în ţară din 
13.04.2006. Accept variante auto. 
0742887466, 0788749411. (000573)
lVând BMW 520 D, 2002, full options, 
fără piele, impecabil. Accept vari-
ante auto mai ieftine. 0742887466, 
0788749411. (000573)
lVând Dacia Berlină martie 2003, 
inj+GPL, 90 mil. negociabil. Tel. 
0727614636. (000568)
lVând Cielo Executive an 2003. Tel. 
0744701140. (000561)
lDacia Solenza Europa 2004, proprie-
tar. 0722971540. (000562)
lSuper Nova 2001, climatizare, mul-
tiple îmbunătăţiri. 0743073034. 
(000558)
lVând Dacia Papuc 2 locuri, caroserie 
omologată în 1999. Accept variante. 
Telefon 0742023803. (000553)
lVW Bora 1,9 TDI, 90 cp, 1999, în ţară 
august 2005, motorină 5%, vişiniu me-
tal, full electric, preţ negociabil, varian-
te. 469822, 0723657702. (000552)
lOpel Astra Caravan 2000, proprietar, 
full. 0722971540. (000562)

lVând urgent Opel Zafira 2001 Diesel, 
7 locuri, variante. Tel. 0740460411. 
(000550)
lVând BMW 316 l, an fabricaţie 
2001, recent adus Germania, foarte 
convenabil până de Paşti. Urgent. 
Tel. 0740201818, 0239615017. 
(001231)
lGolf 4, 2002, gri metal, impecabil, 
proprietar. 0740033474. (001254)
lVând tractoraşe japoneze 4x4, 

15 cp, consum foarte mic, stare impe-
cabilă, asigurăm piese şi service. Tel. 
0726596699. (000593)
lVând Dacia 1310, an fab. 1994, preţ 
40 mil. negociabil. Tel. 317967, după 
ora 14.00. (000590)
lProprietar vând Solenza Clima fabri-
cată 03.2004, negociabil. 0742962258. 
(000584)
###

Proprietar vând Mazda 626 Diesel, 
spaţioasă, 6% urban, 53 mil. 
0745637013, 322186. (04.06CS01)

###
lVând Dacia Break 2000, stare bună, 
ITP 2008. Tel. 0746533825. (000601)
lDacia Break an ´95, 1400 cmc, 5 trep-
te, vişinie, ITP iulie 2007, taxe la zi, 
50 mil. negociabil. Tel. 0743998502. 
(001263)
lUrgent A4, 2003, unic proprietar. 
0724548677, 415368. (001269)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
´99, ABS, ABD, tahograf, alarmă, 14 
locuri cu licenţă oraş, 11.500 E fix. Tel. 
0788357697. (001268)
lFord Transit an 1998, cu licenţă oraş. 
Tel. 0742209268, 479245. (001272)
lVând Dacia 1310, an 1985, cutie 5 
trepte. Telefon 0742190112. (000612)
lVând Opel Astra Sedan 1,7 Diesel an 
1993. Telefon 0742693696. (000612)
lVând Berlină ´98, impecabilă. 443677, 
0743425801. (000615)
lVând Ford Focus 2001, avariat, motor 
în foarte bună funcţionare, 2700 E, ne-
gociabil. Tel. 0741633399. (000616)
lFord Escort 1996, 1,8 Diesel, 5 uşi, full, 
variante. 0720607853. (001279)
lOpel Astra 1,7 DTI, 2000, roşu, full 
option, 6700 E, variante. 0740560516. 
(000619)
lVW Passat 2000, limuzină, clima-
tronic, full option, 9000 E, variante. 
0740560516. (000619)
lDaewoo Matiz 2005 în garanţie, 
roşu metal, carte service, alarmă, 
închidere cen., CD-MP3, 30.000 km, 
unic proprietar, impecabil, 4700 E. 
0744458060. (000617)
lCielo 1998, full options, negociabil. 
0740775267, 0726193390. (000620)
lVând Peugeot 406, Diesel, 2001, stare 
impecabilă, full options, 8600 E, nego-
ciabil. 0745293937. (001289)
lVolvo S60, D5, 2002, 163 CP, con-
sum 6%, Diesel, pilot, computer de 
bord, full electric, dublu  climatronic. 
0744796070. (0006314)
lCielo 2004, full options, gaz fabrică, 
geamuri ionizate, CD Panasonic, 6300 
E. Tel. 0740022658. (03/06CS30)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pie-
ţei. 0745380800. (4/06/CS/32) 
lCumpăr teren Centură, DN 26, des-
chidere minim 15 m. 0745666477. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr teren Arcaşilor Bariera Traian, 
Metro. 0722387376, 430253. (000475)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (4/06/MR/11)
lCumpăr teren zonă centrală. 
Telefon 0748217630. (0825099)
lP.f. cumpăr 500-1000 mp cu deschi-
dere la şosea, pe Centură, Tirighina sau 
DN 26. Telefon 0723182765. (000291)

lVând Club House, oportunitate. Tel. 
0729012837. (000979)
lVând spaţiu producţie 765 mp, cur-
te 1700 mp, 380 V, apă canalizare, 
sistem supraveghere, utilaje. Telefon 
0788898793. (001030)
lSpaţiu comercial parter bloc. 
Merită văzut, preţ negociabil. Tel. 
0722938428. (0825135)
lVând chioşc Micro 39, Aleea 
Comerţului. 0742377060. (000471)
lVând frizerie coafor cu vad, spaţiu în-
chiriat, preţ avantajos. Tel. 0720540381, 
0726595831. (001138)
lVând spaţiu comercial, stradal, vad 
bun, zona Ţiglina I, preţ negociabil. Tel. 
0724336028, 0788704589. (000485)
lVând spaţiu comercial 48 mp, par-
ter bloc, lângă IREG, Siderurgiştilor. 
0745207235. (000534)
lVând clădire 4 etaje, 1260 mp+505 
mp teren, Siderurgiştilor Vest. Tel. 
0744501055. (000572)
lMagazin mixt, 12 mp, utilat, în funcţi-
une. Telefon 0745083723. (000555)
lVând magazin cu vad în Micro 17, 
str. Gorunului nr. 7 aferent G1-G2. 
Informaţii la tel. 0788242862. (000551)
lVând urgent chioşc, preţ avantajos. 
0745843966. (001249)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comer-
cial în zonă cu vad. 0745380800. 
(4/06/CS/32)
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Important!

Comemorãri

Decese

Au încetat din viaţă 
pe 18 aprilie 2006 

1. Ciuraru Tudoriţa	 - 59 ani
2. Hogaş Elena	 - 85 ani
3. Patriche Gheorghe	 - 76 ani
4. Anton Valentina	 - 66 ani
5. Stamatin Emil	 - 75 ani
6. Bran Petre	 - 72 ani
7. Mitea Teodora	 - 91 ani
8. Ene Maria	 - 76 ani
9. Vnucovschi Victor	 - 65 ani
10. Chiculiţă Vasile	 - 81 ani

lUn an de dor de la trecerea în nefiinţă 
a celui care a fost 

CRISTEA GELU – 57 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia.
(000625)

Ne alăturăm cu sufletul colegei 
noastre Luciana Arhip la dure-
rea pricinuită de decesul mamei 
sale. Dumnezeu s-o odihnească 
în pace! Colegii de la STI-DGFP 
Galaţi. 

Cu adâncă durere în suflet anunţ 
stingerea din viaţă, după o scur-
tă şi grea suferinţă, a celui care 
mi-a fost prieten şi soţ peste 50 
ani, LUNGU MITICĂ, 76 ani. Corpul 
neînsufleţit este depus la Biserica 
Greacă. Slujba de înmormântare 
va avea loc astăzi  19.04.2006, ora 
11.30. Înmormântarea la Cimitirul 
Eternitatea Galaţi. Ruxanda. 
(001195)

Durere şi lacrimi ne cuprind 
acum, la ceas de cumpănă, la 
despărţirea de sfânta noastră 
mamă

ELENA HOGAŞ
Chipul blând, puterea de sacri-
ficiu, înţelepciunea şi credinţa 
ei ne vor călăuzi de-a pururi în 
viaţă. Nu te vom uita niciodată. 
Copiii şi nepoţii. Înmormântarea 
astăzi, 19.04.2006, la ora 12,00. 
(000549)

Fam. Ivan este alături de dna 
Ruxandra Lungu şi de fam. 
Tobias la durerea pricinuită 
de moartea celui care a fost 
DUMITRU LUNGU. Dumnezeu să 
odihnească în pace sufletul lui 
bun! (001240)

Cu adâncă durere în suflet soţia, fiii 
şi nepoţii deplâng moartea fulge-
rătoare a celui care a fost soţ, tată 
şi bunic iubitor 

HODOROGEA ALEC. 

Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată! 
Înmormântarea astăzi ora 14.00 
com. Lieşti. (001214)

Pios omagiu prietenului nostru 
DIACONU ŞTEFAN. Dumnezeu 
să te ierte. Fănica, fam. Roman 
Pârvulescu. (001215)

####
CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia - Foto A/N 
30 RON, color 60 RON.  Magazin 
vizavi McDonald’s. (04/06/PC/05)

####
###

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru îmbălsămări,  răspunde 
solicitărilor prin 418264, 0744477943. 
(009723)
###

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

###

Colectivul SIIPI Galaţi este pro-
fund îndurerat de decesul pre-
matur al celui care le-a fost co-
leg, prieten şi un om de o înaltă 
ţinută morală, 

lt. col. (r) ŞTEFAN DIACONU. 

lS-a stins din viaţă cel mai bun soţ 
şi tată 

DIACONU ŞTEFAN 56 ani. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
casa mortuară, bdul G. Coşbuc. 
Înmormântarea joi, 20 aprilie, 
ora 12.00, Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Diruhi şi Virgil Ştefan. (001303)
lCu toate că suntem departe de voi 
împărtăşim suferinţa voastră pen-
tru pierderea prematură a cumna-
tului şi finului nostru 

DIACONU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Vartan şi 
Adriana. (001303)
lS-a stins din viaţă o bijuterie de 
om, fără seamăn, ginerele meu 

DIACONU ŞTEFAN 56 ani. 
Voi fi alături de Diali şi Virgil cât 
mai am de trăit. Elena Ovanesicu. 
(001303)

lNe alăturăm familiei greu încerca-
te prin dispariţia prematură a finu-
lui nostru 

DIACONU ŞTEFAN 
şi ne rugăm lui Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Naşii din Bucureşti. 
(001303)
lS-a stins din viaţă nepotul şi vărul 

DIACONU ŞTEFAN. 
Ne va lipsi. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi pace. Fam. 
Burada. (001303)
lCu sufletul îndurerat anunţăm dis-
pariţia prematură a tatălui nostru 

DIACONU ŞTEFAN. 
Ana, Marius cu familiile. (001303)
lSuntem alături de naşa noastră la 
dispariţia prematură a naşului nos-
tru 

DIACONU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Manu şi 
Enache. (001303)
lCu durere în suflet deplângem 
trecerea în nefiinţă a unchiului şi 
naşului 

DIACONU ŞTEFAN. 
Dumnezeu să aibă în grijă sufletul 
lui bun. Simona şi Lucian, Ştefan şi 
Matei. (001303)
lSuntem alături de familia Hodorogea 
la dispariţia celui mai drag soţ, 
tată şi bunic HODOROGEA ALEC. 
Condoleanţe familiei îndoliate. Fam. 
Mazilu. (000544)
lCu adâncă  durere în suflet, soţul, co-
piii şi nepoţii anunţă moartea fulgeră-
toare a mult iubitei lor mame, soţii şi 
bunici 

NEAGU ADELA, 59 ani. 
Înmormântarea astăzi la Cimitirul 
Cătuşa. (005442)
lCu nespuse regrete anunţăm dece-
sul celui care a fost 

înv. POPA COSTICĂ 
după lungi şi grele suferin-
ţe. Înhumarea va avea loc astăzi 
19.04.2006 la Cimitirul Cătuşa. Soţia, 
copiii şi nepoţii. (000455)
lCu nespusă durere anunţ decesul 
dragului meu soţ 

MUSTEA COSTACHE (TITI) 
colonel (r) veteran de război. 

Defunctul este depus la Biserica Sf. 
Pantelimon. Înmormântarea astăzi 
19.04, ora 11.00, la Cimitirul Eternitatea. 
Nu te voi uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Soţia, Ana. 
(000417)
lFam. Raţă T. şi Şerban I. sunt ală-
turi de dna Ruxanda Lungu şi fam. 
Csaba Tobias la decesul celui care a 
fost soţ, tată şi bunic LUNGU MITICĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească. (000541)
lTica, Dumitru Pintilie şi fina Michaela 
suntem alături de doamna Ruxanda şi 
familia Tobias la greaua durere suferită 
prin decesul bunului nostru cumătru 
şi naş LUNGU MITICĂ. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. (000548)
lRegretăm profund dispariţia prema-
tură a bunului nostru prieten FANE 
DIACONU a cărui prezenţă agrea-
bilă ne va lipsi pentru totdeauna. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia Mihai Giosan. (04/06PC18)
lCu tristeţe în suflet îl conducem pe 

ultimul drum pe cel care a fost iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic 

BRAN PETRICĂ 72 ani. 
Înhumarea are loc joi ora 12.30 la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Defunctul 
este depus la capela Bisericii Sf. Vasile. 
(001209)
lBiroul Executiv  al Organizaţiei 
Judeţene a UNCMRR Galaţi Gral Eremia 
Grigorescu cu regret anunţă dece-
sul camaradului lt. col. (r) PATRICHE 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Condoleanţe familiei îndo-
liate. (001244)
lCu inimile triste şi îndurerate anun-
ţăm dispariţia fulgerătoare a celui care 
a fost VNUCOVSCHI VICTOR 65 ani, 
soţ, tată şi bunic. Dumnezeu să-l ierte 
şi să se odihnească în pace. Nu te vom 
uita niciodată. Familia. Corpul neînsu-
fleţit este depus  acasă, str. Arieşului 
nr. 10. Înmormântarea va avea loc 
joi 20.04.2006, ora 11.00, Cimitirul 
Eternitatea. (001218)
lCu regret ne despărţim pentru 
totdeauna de cel care a fost naşul 
PATRICHE GHEORGHE, un om deo-
sebit, a cărui prezenţă nu poate fi 
înlocuită. Sincere condoleanţe. Fam. 
Adumitroaiei. (000569)
lColectivul Biroului Vamal Galaţi 
Giurgiuleşti este alături de colegul său 
Patrichi Marcel în aceste momente 
grele când tatăl său s-a stins din viaţă. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
(000564)
lS-a stins din viaţă veteranul de răz-
boi col. (r) MUSTEA COSTACHE un bun 
familist şi patriot. A luptat în Al Doilea 
Război Mondial pentru reîntregirea 
hotarelor ţării mutilate prin forţă şi 
dictat, fiind decorat cu medalii şi or-
dine de război. Condoleanţe familiei 
îndoliate. Biroul Executiv al Veteranilor 
de Război. (001250)
lSuntem alături de fam. Anton 
Florin la decesul mamei sale ANTON 
VALENTINA şi îi transmitem sincere 
condoleanţe. Dumnezeu s-o ierte! 
Fam. Mărgărit. (000587)
lFamilia Burada Nicolae şi copiii regre-
tă trecerea în nefiinţă a celui care ne-a 
fost văr şi unchi ŞTEFAN DIACONU, om 
de o bunătate deosebită. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (000605)
lDupă o nedreaptă suferinţă, iubitul 
nostru tată, bunic şi socru a pierdut 
lupta cu viaţa. Toţi cei care l-au cunos-
cut şi iubit îşi pot lua rămas bun de la 

STAMATIN EMIL 
la capela Bisericii Sf. Ilie din Micro 17. 
Îl vom conduce pe ultimul drum as-
tăzi, 19 aprilie, ora 13.00. Defunctul 
îşi va găsi odihna veşnică la Cimitirul 
Cătuşa, alături de prea iubita sa soţie. 
Fiii, nepotul şi nora. (001274)
lCu adâncă durere în suflet, frate-
le Mircea şi nepoata Andrada re-

Prestãri
Servicii

lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009763)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)
#####

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4/06CS41)

####
###

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

###
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domici-
liul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti (Otopeni). 
0723921304, 444235. (008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)
#######

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (03.06BC2)

######
lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)
######

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. 
(03/06bc9)

#######
lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lEfectuez curse Bucureşti şi în ţară, aer 
condiţionat, preţ minim. 0745325244. 
(008506)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)
###

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

####
lDecupaje pereţi, amenajări in-
terioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)

####
HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. 
(03/06bc9)

#######
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 150.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 135.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)

lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)
####

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. 
(03/06BC3)

####
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
lRigips placări mansarde, forme 
(album foto), parchet lamelar. 
0788704625, 0723014158. (000224)
lAmenajări interioare gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0740098243. 
(0002147)
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE 
MAXIMĂ, PREŢ MINIM! 414728. 
(0824665)
lAutomacara 10,5 t, Sea 22 tone 12 m. 
0744602843. (000379)
###

SC Gelvivi 2010 execută la pre-
ţuri avantajoase hidroizolaţii, zi-
dărie, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0748230382. (0824957)

###
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0824614)
####

Cabinet  consultanţă specializată în-
fiinţează, modifică societăţi,obţine 
autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

#####
lEconomist ţin evidenţă contabilă 
computerizată şi întocmesc analize 
economico-financiare. 0747224148. 
(0824979)
lConfecţionăm case lemn, foişoare, te-
rase, gard lemn + zidărie. 0744395480. 
(0824855)
lTâmplărie Al şi PVC la cele mai 
mici preţuri. Convingeţi-vă la 
0743623014. (000088)
lProfesionişti faianţăm, zugrăvim, 
rigipsăm, parchetăm, instalaţii. 
0741682817. (000156)
lExecutăm montaj rigips, pereţi 
despărţitori, tavane false, scafe. Tel. 
0744921074. (000946)
lRepar televizoare la domiciliul clien-
tului. 0744105096, 320318. (000915)
lFirmă vinde şi montează pavaje. De 
asemenea execută şi construcţii civile, 
amenajări interioare, exterioare etc. 
Tel. 0746867061. (000331)
lExecutăm zugrăveli, rigips, raş-
chetăm parchet, cercevele, faianţă. 
421865. (000335)
lExecut zugrăveli, montez faianţă, 
rigips, parchet, raşchetez, paluxez. 
467159, 0726956584. (000351)
lLa aeroport curse zilnice Logan taxi. 
0727236263. (000370)
#######

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0825074)

########
####

Constituiri societăţi, cesiuni, avize, 
consultanţă. 430408, 0744144396. 
(0825058)

#####
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (000708)
lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie, 
domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)
lFilmări video DVD/VSH, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (000308)
lBalast, nisip, pietriş la domiciliu 
(basculantă).0745619245. (001013)
lSparg, decupez pereţi, rapid, avanta-
jos, plus amenajări interioare, calitate. 
0721768472. (001028)
#########

Înfiinţăm societăţi comerciale în 
regim de urgenţă, modificăm acte 
constitutive, cesiuni, consultanţă, 
preţuri minime. Tel. 0741732565, 
0721945588. (0825115)

#############
###

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

####
lElectrician autorizat execut insta-
laţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0825125)
lExecut filmări Panasonic, asigur acor-
dionist (gratis) pt. gătit mireasa. Tel. 
460402, 0729080558. (007830)
lGresie, faianţă, zugrăveli, amenajări 
interioare la preţuri f. avantajoase. 
0747037882. Sunaţi-ne ! (0825131)
lGresie, faianţă, rigips, zugrăveli, 
convenabil. 321931, 0720569497. 
(001082)
lEfectuez transport Italia, Spania de 
persoane cu sau fără interdicţie în 
spaţiul Shengen. Tel. 0788882939. 
(00079)
lExecut zidărie, faianţă, zugrăveli, ri-

gips. Tel. 0748558048. (001126)
lInstalator sanitar autorizat închei 
contract service cu societăţi. 496027, 
0744937241. (000449)
lAmenajări interioare, preţuri ne-
gociabile, calitate. Tel. 0743942940. 
(001124)
lFierărie, dulgherie, betoane, zidării, 
tencuieli, izolaţii polistiren, ieftin. 
0721539478. (001176)
lFirmă executăm rapid amenajări 
interioare. Telefon 0747438971. 
(000513)
lSC amenajări interioare standarde 
europene. Detaliul face diferenţa. 
Garanţii calitate, profesionalism. 
0744177571, 499814, 0742704302. 
(0825168)
lSC execută hidroizolaţii membra-
ne termosudabile import, armătu-
ră poliester grosime 4-4,5 mm, fără 
rate, plata integral 135.000 mp. Tel. 
0742433735. (000392)
lHidroizolaţii calitate, profesionalism 
la cele mai mici preţuri. 0742936473, 
412135. (009888)
lTransport marfă intern-internaţio-
nal 2-4 tone, seriozitate şi preţuri mi-
nime. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0384531)
lAyurveda – masaj şi reflexoterapie, 
preţuri promoţionale, Ţiglina 1, A4/35. 
Telefon 410573. (0824629)
lExecutăm zugrăveli, zidării, tencu-
ieli, gresie, faianţă, rigips, parchet. Tel. 
0724157019. (000545)
lTransfer videocasete pe DVD/CD/
DIVX. Tel. 474927. (001197)
lMontez, şlefuiesc parchet, scule 
profesionale, calitate. 0742676600. 
(009127)
lRate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(03/06/BC/3)
lEchipă de profesionişti execută con-
strucţii case, vile, tâmplărie Al şi geam 
termopan şi amenajări interioare. Tel. 
324098, 422397, 0743583844. (001235)
lExecutăm mobilier la comandă, 
montăm parchet laminat, demo-
lăm, găurim pereţi. Tel. 0743874518, 
0721837966, 498466. (001233)
lAutorizat reparaţii aragaze, instalări. 
Telefon 481713. (000571)
lBalast, pietriş, nisip la domiciliu, 
oraş sau judeţ (basculă cu remorcă). 
0721528800. (000556)
lSC execută construcţii case, repa-
raţii, consolidări, instalaţii, sanita-
re, termice, electrice, canalizare, 
confecţii metalice, termoizolaţii, 
zugrăveli, amenajări interioare, 
placări rigips, gresie, faianţă. Tel. 
481713, 0729059211. (001232)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

SC efectuăm avantajos construcţii 
case, vile şi amenajări interioa-
re la cheie. 480944, 0742346524.
(0825094)

Închiriez  microbuz Mercedes 
Sprinter 2005, loc 16+1, pentru 
diferite ocazii şi excursii în ţară, 
confort şi siguranţă, negociabil. 
0724259235. (0825161)

Cumpãrãri
Auto

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (001104)
lCumpăr Dacia 1985-1992, ofer 8-14 
mil. 0743300491. (001118)
lCumpăr Dacia 1310, ofer 12 mil. 
0747158718. (00119)
lCaut să închiriez maşină pt. perioa-
da 21.04.-27.04.06, ofer 35 RON pe zi. 
Telefon 0742132636. (001115)
lCumpăr remorcă Dacia 500 kg. 
Telefon 0748904978. (4/06/CI/26)

CEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0824742)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (000473)

Cedez leasing Volkswagen  
Transporter T5. Tel. 0744613139. 
(0825204)

Renault Clio Symbol 1,5 DCI, de-
cembrie 2004, full extra, 7000 E fix. 
0744374372. (001224)

Vânzãri
Auto

gretă profund despărţirea pentru 
totdeauna de ŞTEFAN DIACONU, 
om de o excepţională valoare şi 
bunătate. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! (000606)
lColectivul Grădiniţei Nr. 51 “Motanul 
Încălţat” este alături de colega Dediu 
Geta la durerea pricinuită de decesul 
tatălui. (001283)
lCu multă durere în suflet anunţăm 
despărţirea de sora, cumnata şi mă-
tuşa noastră ANTON VALENTINA. 
Dumnezeu să o ierte. Fam. Vlad şi 
Apostol. (001287)
lNe despărţim cu tristeţe în suflet 
de cel care a fost tată, socru şi bu-
nic GHEORGHE PATRICHE. Chipul 
lui blând va fi mereu cu noi. Marcel, 
Mariana, Lili, Mario, Dan, Nicoleta, 
Mario şi Claudia. (001296)
lSuntem alături de Dan Patriche 
la greaua încercare provocată de 
moartea bunicului GHEORGHE 
PATRICHE. Prietenii. 
lCu adâncă durere în suflet anunţ 
stingerea din viaţă, după o scurtă 
şi grea suferinţă, a celui care  mi-a 
fost soţ 

PATRICHE GHEORGHE. 
Corpul neînsufleţit este depus la bl. 
C36, ap. 52. Îl vom însoţi pe ultimul 
drum joi 20.04.2006, ora 12.00. 
Marcela. (001295)

Suntem alături de Didi, Virgil şi 
Mircea în aceste momente grele de 
când soţul, tatăl şi respectiv fratele 
DIACONU ŞTEFAN s-a stins din via-
ţă. Dumnezeu să-l ierte! Nicoleta şi 
Carmen Manu. (001241)

Cu regret aducem un ultim omagiu 
domnului LUNGU MITICĂ, om cu o 
exemplară ţinută umană şi profesi-
onală. Dumnezeu să-l odihnească! 
Întreaga noastră compasiune fa-
miliei! Banca Naţională a României 
Sucursala Galaţi. (0825222)

Colectivul Direcţiei Organizare 
Normare Salarizare Învăţământ 
din Mittal Steel Galaţi este alături 
de dl ing. Anton Florin la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale ANTON VALENTINA. 
Sincere condoleanţe! (000586)

Regrete şi condoleanţe famili-
ei la pierderea mamei ANTON 
VALENTINA. Fam. Rusin. (000611)

Regretăm dispariţia prematură 
a distinsului şi extraordinarului 
om de suflet, LUNGU MITICĂ şi 
suntem alături de familia îndolia-
tă. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Fam. Nica Nicolae şi copiii. 
(000629)

Acum 3 ani o zi de primăvară te-a 
luat de lângă mine dragul meu soţ 
MIRON FLORIN lăsând în sufletul 
meu o durere nesfârşită. Vei rămâ-
ne mereu în inima mea. Dumnezeu 
să te ierte. Soţia. (001220)

Zâmbetul, iubirea, blândeţea, 
demnitatea şi eleganţa ţi-au des-
chis azi la 40 de zile de la dispariţie 
calea către Rai draga noastră 

MICUŢA (DUDA) OLIMPIA, 

tu erai farul care ne călăuzea şi aco-
perişul sub care ne adăposteam de 
intemperii. Fără tine viaţa e searbă-
dă. Te vom iubi şi pomeni veşnic. 
Familiile Bostan şi Duda. (000623)

Ne aducem aminte cu durere că 
acum 22 ani a plecat de lângă noi 

MORASCHI TEODOR 

(RELU) 

te-am iubit şi te vom pomeni 
veşnic. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(000621)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Mica Publicitate

S.C. METALTRADE INTERNATIONAL SRL

face mari reduceri de preţuri 

la următoarele produse:

‑ Oţel Beton PC 52,  în  bare  la 12 m, produs românesc, înce-
pând cu 1,37 RON/kg;

‑ Deşeuri de lemn, începând cu 10 RON/to.

Preţurile nu includ TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, Str. 
Basarabiei nr. 1.
Detalii la: tel. 418141 sau la 449215/449644 int. 111, 112.; fax: 449997/477264

FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. A5, 
parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

16
Miercuri

Talon valabil

pentru perioada
17 ‑ 23 aprilie

2006

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. 434066. 
(0825088)
lCumpăr cereale, grâu panificaţie 
100 tone, porumb 20 tone,  plata pe 
loc. Telefon 0745004552. (000720)

Sămânţă lucernă decuscutată, cer-
tificată, românească. 0741025006. 
(0089959)

Vând motorete cu pedale preţ con-
venabil. 0788645570. (000856)

Vând motostivuitor Balkancar 3,5 t. 
0742672475. (000792)

Vând garaj Mazepa  II, str. 
Brâncoveanu, zidărie, beci, cu-
rent electric, 5,60x4 m. Telefon 
0723936191. (000700)

SC vinde un produs de calita-
te CĂRĂMIDĂ POROTHERM 
Wienerberger, la preţuri ex-
cepţionale. Asigurăm trans‑
port gratuit. Rel. tel. 410815, 
496643, 0745131838, 0741231455. 
(04/06EXT101)

Vând purcei înţărcaţi. Tel. 
0741102338, 312318. (001064)

lVând (închiriez) diverse utilaje de 
prelucrare mecanică, stare bună de 
funcţionare (strung frontal DP 630, SN 
710, SN 560, SNB 400, freze FUS 25, FK 
25,maşini de rectificat RU 350 X 1500 
RU 100, maşină de găurit în coordo-
nate, maşini de găurit radiale). Telefon 
0744583723.
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)

lei/buc şi masculi 200.000 lei/buc. 
Rel. la tel. 0744762175. 
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Tel. 0742351293. (000426)
lFam. Toporău Dumitru, com. Cudalbi, 
vinde 100.000 miei şi 150.000 iezi, preţ 
negociabil. Tel. 862496, 0743522058. 
(000422)
lÎnchiriez betonieră cu autoîncărcare 
de 360 litri, cofraje (pilozio) pentru co-
frat pereţi din beton, popi din fier au-
toreglanţi, maşină turbosol de tencuit. 
Tel. 0788882939. (001080)
lVând macara turn cu rotaţie înaltă, 
cu înălţime 20 m şi 20 m lungime. Tel. 
0788882939. (001081)
lVând 300 oi cu miei. Telefon 
0747901926. (000463)
lVând pomi fructiferi diverse soiuri, 
autorizaţi fito-sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (000480)
lVând SRL fără datorii, convenabil. 
Telefon 0721835545. (001185)
lVând vacă cu viţel. Telefon 448092. 
(000543)
###

Vând butoaie 1000 l şi 220 l din 
plastic special pe palet cu ham 
de protecţie pt. apă şi vin. Tel. 
0744325696, 0729614898. (001210)

####
lCavou familiar 2 paturi, frumos ame-
najat, uşor accesibil, Cătuşa, urgent. 
415347. (001202)
lVând maşină debitat PVC şi Al, 380 
V, d=400 mm. Telefon 0740087718. 
(000619)
lVând canapea consultaţii, dulap sa-
nitar tip, instrumentar chirurgical, sca-
une pliante, birou, ecograf Toshiba, 2 
sonde. Telefon 462824. (000644)
lMateriale casă demolată, cărămi-
dă, uşi, ferestre. 491307, 0724457444. 
(000970)
lVând agregate, vitrine frigorifice, lăzi 
congelator, mese inox, cântare, rafturi 
şi tejghele, lăzi. Telefon 0742294233. 
(0824682)
lBicicletă medicinală nouă. 475908, 
0788666160. (000168)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009382)
lVând garaj Ţiglina  1, zona PS. 
0723234701. (001245)
lOfer gratuit pungi colostomie şi 
urostomie. Telefon 416499. (001242)
lVând frigider şi aragaz la preţul cum-
părătorului. Tel. 416499. (001243)
lVând miere de salcâm, familii de albi-

ne şi cu cutii. Telefon 861367. (001225)
lVând cisternă 1800 l, plug 3 trupiţe şi 
vagon transport. Telefon 0742151242. 
(001221)
lVând maşină cusut Ileana şi maşină 
cusut Werthelm Frankfurt. Telefon 
461263. (001216)
lVând tâmplărie completă şi 2 apome-
tre, urgent! Telefon 469823. (000563)
lVând urgent 2 fotolii bune, o cana-
pea, o masă de bucătărie. Telefon 
0747588139. (000574)
lVând utilaje tâmplărie lemn toate ti-
purile (profesionale). Tel. 0726596699. 
(000594)
lVând purcei înţărcaţi. Tel. 0744227527. 
(001248)
lVând manechini, seif. 0788426550, 
0744797400. (000602)
lVând ieftin mobilă stil dormitor şi 
sufragerie chiar şi piese separat, par-
chet stejar 30 mp, mobilă bucătărie, 
chiuvete baie, rezervor WC, scaune, 
taburete, masă bucătărie. Tel. 430218, 
0744389833, 0744707051. (001261)
lVând cuptor cafea, capacitate 15 kg, 
pe gaz. Telefon 0788357697. (001267)
lVând stupi noi, familii, 1 milion. 
496597. (001277)
lSC Akka SRL vinde circular cu incizor 
Scheppach Germania, masă mobilă, 
2000, masă laterală 800, nouă, motor 4 
KW, stare foarte bună, str. Tecuci 168A. 
Tel. 463021. (0825232)

lVând aparate pentru testat glicemia, 
cântare alimentare electronice pen-
tru diabetici. Tel. 324773, 0720419774, 
0748292900. (000933)
lVând 50 miei preţ negociabil. Tel. 
0729412138, Braniştea Galaţi. (000318)
lVând măzăriche pentru cul‑
turi furajere zootehnie. 824192, 
0743488341. (001002)
lVând aparat tratament diabet de
pendent insulină, 500 E.432742. 
(000762)
lVând garaj Mazepa II, str. Română. 
0745666477. (4/06/CS/32)
lCultivator de prăşit mecanic cu 7 
stele + disc DT3. Detalii la 344636. 
(000988)
lVând pianină ieftină. 0745921584, 
0723035168. (000412)
lVând tractoare U 445, U 650, plug, 
semănătoare, prăşitoare, remorci, 
bazine combustibil, hală metalică. 
0741652664. (009612)
lVând fazani vii: femele 180.000 

lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând pomi fructiferi, diverse soiuri, 
atestaţi fito-sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (009467)
lVând sifonărie automată, rafturi + to-
neţi sticlă, râşniţă cafea. 0745362963. 
(000003)
lVând garaj Mazepa  II str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(000735)

lVând SPC 8 şi SUP 29 perfecte. 
0722558361. (009829)
lVând betonieră 500 cmc, 380 V, pa-
lan manual 1,5 tf, cazan ţuică 450 l 
cu răcitor, motor 7,5x1450 rot/min, 
7,5x3000, 18,5x3000, 15x3000, instala-
ţie şi utilaje pentru dale mozaicate. Tel. 
0721209751. (000668)
lOfertă specială de Paşte. SC Jedor 
2000 SRL vinde ouă consum din ferma 
proprie la preţ de producător în punc-
tele de lucru din Galaţi, Piaţa Centrală, 
hala nouă demisol, Piaţa Micro 20 bru-
tăria Discipol şi direct de la fermă, loca-
litatea Independenţa. Tel. 0745004552. 
(000719)
lVând toată gama utilaje agricole noi 
+ 7 tractoare Universal 445 din im-
port CE, stare perfectă. 0741788932, 
0744298305. (000387)
lVând motostivuitor Klarc 5 t Diesel 
8000 E, 2 motostivuitoare Toyota 2 t, 
gaz + benzină, 3500 E. 0741788932, 
0744298305. (000387)

Vânzãri
Electronice

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)
lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio,  video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând DVD şi home cinema nou. 
0765657222. (000916)
lVând calculator, convenabil. Tel. 
0749957404, 412304. (001005)
lVând calculatoare AMD Sempron 
2200 mega, HDD 80, DDR 256, 8 mil., 
birouri + scaune, 500 mii, modem ex-
tern, imprimantă, 2 staţii AEG (5 km), 
jocuri cu licenţă. Tel. 0744954894, 
496610. (001003)
lVând Samsung D600 nou cu toate 
accesoriile + bluetooth original, 12 mil. 
Telefon 0745627889. (000755)
lVând centrală termică Vaillant, model 
vechi 24 KW, 5 mil. Telefon 0745627889. 
(000756)
lVând convenabil laptop Toshiba, cal-
culator P3;2 imprimante laser, casă de 
marcat pentru schimb valutar, detec-
tor valută. 0788426550, 0744797400. 
(000603)
lVând congelatoare cu 7 sertare şi 5 
sertare, Arctic. 344410. (000613)
lCalculator HP procesor Intel PIV, 2,8 
GHz, monitoare, LCD 17, 2 buc. 550 E 
negociabil. Tel. 0740503095. (000624)Ar
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 aprilie
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cernavodă	 717 cm	 + 6 cm
Hârşova	 745 cm	 + 9 cm
Brăila  	 685 cm	 + 6 cm

GALAŢI 	 648 cm	 + 6 cm
Isaccea 	 515 cm	 + 5 cm
Tulcea 	 426 cm	 + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
19 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie



Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

19 aprilie

Cinema
14 ‑ 20 aprilie 

“Central”: Instinct primar ‑ Orele: 16,30; 19,00. 
“Ţiglina”: Munchen (S.U.A. 2005). Dramă. Regia: Steven Spielberg. 

Cu: Eric Bana, Mathieu Kassovitz, Daniel Craig. Orele: 13,00, 16,00, 
19,00.

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 Desene animate
8,40	 Celebrităţile timpului tău
8,50	 Doar o vorbă 
	 s‑ăţi mai spun! (r)
9,00	 Descifrând Biblia
9,30	 Teleshopping
10,00	 Memorialul durerii (r)
10,50	 Destine 
	 frânte (II) (r)
	 (dramă, Italia/Canada, 2001)
12,30	 Parteneri de weekend (r) 
13,00	 Reflector (r)
13,30	 Desene animate
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Cory şi restul lumii (s)
15,00	 Teleshopping
15,30	 Oameni ca noi
16,00	 Convieţuiri
16,55	 Predanii
17,10	 Virginia, 
	 călugăriţa 
	 din Monza (I) 
	 (dramă, Italia/Spania, 2004) 
18,50	 Doar o vorbă 
	 s‑ăţi mai spun! 
19,00	 Jurnalul TVR
20,05	 Neveste 
	 disperate (s)
20,55	 Fotbal: Rapid - Oţelul
23,05	 Cine a scris Biblia? (I)
0,00	 Jurnalul TVR 
0,20	 TVR 50 ‑ Insomnia
0,45	 Eugene Ionesco (1967)
1,05 	 Tiparniţe 
	 româneşti (1974)
1,25	 Încotro, Florentina D? (1975)
2,00	 Jurnalul TVR (r)
3,05	 Tanguy (r)
	 (comedie, Franţa, 2001)
	 cu Sabine Azéma

8,00	 CeZar 
	 şi Tipar
9,00	 Lumea de aproape
9,30	 Şcoala părinţilor (r)
10,00	 Tonomatul DP 2
11,30	 Vânătorii 
	 de comori (s/r)
12,20	 Vorba lui Jim (s/r)
12,45	 Pasiuni (s) 
13,30	 Teleshopping
14,00	 Fata 
	 din viitor (s)
14,30	 Aventurile 
	 lui Tarzan (s/r)
15,00	 Împreună în Europa
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 Zona de conflict
17,00	 Lecţia de engleză (r)
17,30	 Info... baza în direct
18,00	 Aventurile 
	 lui Tarzan (s/r)
18,30	 Vânătorii 
	 de comori (s/r)
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Cum să nu 
	 ne îmbrăcăm 
20,30	 Omul 
	 între soft şi moft
21,00	 Raport... Off Road
21,30	 Ora de ştiri
22,30	 Ca apa în ciocolată
	 (dramă, Mexic, ’92)
	 cu Lumi Cavazos
0,30	 Desene animate: Futurama
1,00	 Jurnalul Euronews pentru 

România
1,15	 Vânătoare 
	 de recompense (s)
2,05	 Primarul 
	 din Casterbridge (I) (r)
	 (dramă, Marea Britanie, 2001)

7,00	 Ştirile PRO TV
9,10	 Omul care aduce cartea
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Soldăţeii (r)
	 (comedie SF, SUA, 1998)
	 cu Gregory Smith, Jay Mohr
12,00	 Zâmbete într‑o pastilă
12,30	 Stilul Oana Cuzino (r)
13,00	 Ştirile PRO TV
13,45	 Singur acasă 3 (r)
	 (comedie, SUA, 1998)
	  cu Alex D. Linz, David 

Thornton
15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr 
	 şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile PRO TV
17,45	 Teo
	 cu Teo Trandafir
19,00	 Ştirile PRO TV
	 cu Andreea Esca
19,45	 Consecinţe
	 (thriller, Germania, 2003)
	 cu Armand Assante, 
	 Lola Glaudini
21,45	 Fotbal: Arsenal ‑ Villarreal
	 Meci din Liga Campionilor
23,45	 Ştirile PRO TV
	 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
0,15	 Rezumat Liga Campionilor
1,30	 Familia 
	 Bundy (s/r)
2,00	 Omul care aduce cartea (r)
2,05	 Ştirile PRO TV (r)
2,45	 Fotbal: Arsenal ‑   Villarreal (r)
4,15	 Rezumat 
	 Liga Campionilor (r)
5,30	 Zâmbete
	  într‑o pastilă (r)
6,00	 Teo (r)

7,00	 Observator	
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat şi Constantin 

Trofin
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv
12,00	 Xena: Prinţesa războinică 

(s)
13,00	 Observator
	 cu Simona Gherghe
13,45	 Din dragoste (r)
15,30	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune (s)
16,00	 Observator
	 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
16,45	 Rezervat V.I.P.
	 Divertisment
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci 
	 cu dr. Cristian Andrei
19,00	 Observator
	 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,15	 Ziua judecăţii
	 Divertisment
	 cu Dan Negru
22,00	 Secretul Mariei (s)
	 cu Olga Delia Mateescu, 

George Mihăiţă
23,00	 Observator 
	 cu Letiţia Zaharia
0,00	 Vrăjitoarea
	 (horror, Marea Britanie, 
	 2004), p. I
	 cu Christina Cole, Jamie Davis
1,30	 Concurs interactiv
2,30	 Observator (r)
3,30	 9595 ‑ te învaţă ce să faci (r)
4,30	 Rezervat V.I.P. (r)
5,30	 Vivere ‑ A trăi cu pasiune 

(s/r)

7,30	 Sport, dietă şi o vedetă (r)
8,00	 Sport cu Florentina
8,05	 Teleshopping
8,40	 Ed (s) cu Thomas 

Cavanagh, Julie Bowen
9,40	 Sunset Beach (s) cu Peter 

Barton, Shawn Bat
10,40	 Dragoste 
	 şi putere (s/r) cu John 

McCook, Katherine Kelly 
Lang

11,30	 Tele RON cu Ana Maria 
Mihail şi Roxana Moga

12,30	 Teleshopping
13,00	 Garito (I) cu Mihaela 

Tatomir şi Roscana Marcu
14,10	 Teleshopping
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
	 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
17,00	 Anchetă militară (s)
	 cu Mark Harmon, Sasha 

Alexander
18,00	 Focus
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
19,30	 Camera de râs
20,00	 Cronica cârcotaşilor
	 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus
	 cu Cristina Ţopescu
23,30	 Alertă medicală (s)
0,30	 Focus (r)
1,30	 Anchetă militară (s/r)
2,30	 Închiderea programului

6,30	 Peregrina (s/r)
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
	 cu Christian Meier
10,30	 Hoţul de inimi (s)
	 cu Lorena Rojas, Manolo 

Cardona
11,30	 Stăpâna destinului (s/r)
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega Grettel 

Valdez
13,30	 Pădurea blestemată (s) cu 

Gabriel Soto, Jaime Camil
15,30	 Peregrina (s)
	 cu Africa Zavala, Eduardo 

Capetillo
17,20	 Reţeta de acasă
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25	 Vremea de Acasă
18,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz, Jorge Reyes
19,30	 La Tormenta (s)
	 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Cântec de iubire (s)
	 cu Lucero, Fernando Colunga
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
	 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 Lori (r)
	 cu Loredana Groza
3,50	 Reţeta de acasă (r)
	 cu Simona Mihăescu
4,00	 Poveştiri adevărate (r)
5,00	 Jesus (s/r)
5,45	 La Tormenta (s/r)

6,00	 Realitatea 
	 de la 6,00
6,45	 Ziarul Realităţii
7,00	 Realitatea 
	 de la 7,00
10,00	 Realitatea 
	 de la 10,00
10,30	 Deschide lumea!
	 cu Cosmin Prelipceanu
11,30	 Realitatea bursieră
13,00	 Realitatea 
	 de la 13,00
13,20	 Deschide lumea!
14,50	 Realitatea bursieră
15,15	 Deschide lumea!
17,00	 Realitatea 
	 de la 17,00
17,45	 Editorii Realităţii
	 cu Cosmin 
	 Prelipceanu
18,50	 Realitatea zilei
	 cu Răzvan Dumitrescu
20,00	 Realitatea 
	 de la 20,00
20,15	 100%
21,00	 Realitatea 
	 de la 21,00
22,00	 Zece fix
23,00	 Politică, frate!
	 cu Andrei Gheorghe
0,00	 Realitatea de la 0,00

10,00		  Aventura 
		  sunetelor
10,30		  La porţile 
		  ceriului (r)
11,00		  Incursiune 
		  în British Museum (r)
11,30		  Cultura.doc (r)
12,00		  Jurnal cultural 
12,30		  Pitica roşie (s/r)
13,00		  Performdance (r)
13,30		  Restanţele 
		  criticii literare (r)
14,30		  Concert de prânz 
15,30		  Românii de lângă noi
16,00		  Best of Cultural
16,30		  Impresii din sălbăticie
17,00		  Pitica roşie (s/r)
18,00		  Incursiune 
		  în British Museum 
18,30		  Cultura.doc 
19,00		  Identităţi
19,45		  Fiul adoptiv
		  (dramă, coprod., 1998)
21,10		  Puterea florilor
21,30		  Plus/minus artă
22,30		  Jurnal cultural 
23,00		  Muzica 
		  da capo
		  Gală Ceaikovski (II)
0,15		  Leopardul lui Susan (r)
		  (comedie, SUA, 1938)

10,30	 Orient Express
	 (dramă, 
	 România, 2004)
	 cu Gh. Dinică
12,30	 Duran Duran ‑ 
	 Live at Wembley
13,30	 Oaspete în weekend
	 (comedie, SUA, 1995)
15,20	 Fantoma 
	 din adâncuri
	 (acţiune, SUA, 2005)
16,55	 Ritmul străzii
	 (dramă, SUA, 2004)
18,30	 Taci şi împuşcă‑mă
	 (comedie, coprod., 2005)
	 cu Karel Roden
20,00	 Liga
	 (fantastic, coprod., 2003)
	 cu S. Connery
21,50	 Bobby Jones: 
	 O sclipire 
	 de geniu
	 (biografic, SUA, 2004)
	 cu James Caviezel
0,00	 Roma (s/r)
	 cu Kevin McKidd
0,55	 Nebunie 
	 suburbană
	 (dramă, SUA, 2004)
2,25	 Numărătorul
	 (thriller, SUA, 2005)

Consecinţe 
(thriller, Germania, 2003)

Pro TV, ora 19,45

Cu: Armand Assante, 
Lola Glaudini, Rick 

Schroder. Titlu original: 
Consequence

Filmul se concentrează 
asupra dramei unui dentist 
depresiv, care a făcut o 
greşeală în timpul unei 
operaţii ce l‑a costat slujba 
şi dreptul la practică. El îşi înscenează propria moarte, sperând să ia 
banii de asigurare după ce îşi asumă identitatea fratelui său mort. 
Însă descoperă că fratele său era dator unor escoci care au angajat 
pe cineva să‑l ucidă.

Bandele 
din New 
York 
(acţiune, coproducţie, 
2002)
ProCinema, ora 22,00

Cu: Leonardo DiCaprio, Daniel Day‑Lewis, Cameron Diaz. Titlu 
original: Gangs of New York

1846‑1863. Într‑un New York fără reguli şi în care legile nu au 
nicio putere, se declanşează o serie de revolte care ulterior aveau 
să devină celebre în istoria Americii. Ele îşi au originea în conflictele 
dintre coloniştii anglo‑saxoni “băştinaşi” şi imigranţii irlandezi veniţi 
în această zonă greu accesibilă “lumii bune” new‑yorkeze.

Identitate 
pierdută 

(thriller, SUA, 1992)
AXN, ora 22,00

Cu: James Coburn, Kim Delaney 
(foto), Alex McArthur. Titlu original: 

The Fifth Corner
Ce faci dacă te trezeşti într‑o lume 

despre care nu‑ţi aminteşti nimic 
şi în care graniţa dintre prietenie şi 
duşmănie nu pare a fi trasă? Dacă nu 
eşti un justiţiar, nu‑ţi rămâne decât să 
încerci să rezolvi misterele propriului 
trecut şi să descoperi conspiraţiile ce se 
ascund în spatele vastelor corporaţii internaţionale. 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta‑
te la  sediul AJOFM Galaţi, de pe 
strada Domnească nr.191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30‑16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B.

Lista locurilor de muncă va‑
cante ‑ 19.04.2006: administrator 

imobile; agent comercial; agent 
pază, control, acces, ordine şi in‑
tervenţie; barman; brutar; căpitan 
fluvial; dulgher (exclusiv restaura‑
tor); electrician nave; electrician 
mont. şi rep. el. în construcţii, staţii 
şi post. transf.; electrician protecţie 
relee automatizări şi măsurători 
electrice; electromecanic maşini 
şi echipamente electrice; faianţar; 
fierar betonist; inginer construcţii 

civile, industriale şi agricole; insta‑
lator apă, canal; lăcătuş construcţii 
metalice şi navale; lăcătuş mecanic; 
maistru construcţii civile, indus‑
triale şi agricole; montator reglor, 
depanator ap. electronice, teleco‑
municaţie, radio; montator pereţi 
şi plafoane din ghips carton; mun‑
citor necalificat pentru calificare la 
locul de muncă; ofiţer ajutor fluvial/
portuar; secretară; sortator produ‑

se; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
tâmplar universal; tinichigiu caro‑
sier; tinichigiu industrial; vânzător; 
vopsitor auto; vopsitor industrial; 
zidar roşar‑tencuitor; zugrav, vop‑
sitor. 

Lista locurilor de muncă va‑
cante pentru persoane cu handi‑
cap pentru trimestrul 2: acoperi‑
tor metale; agent comercial; agent 

de pază, control acces, ordine şi 
intervenţie; arhitect urbanism, pe‑
isagistică şi amenajarea teritoriului; 
cărăuş; cercetător în arhitectură; 
confecţioner‑asamblor articole din 
textile; dulgher (exclusiv restau‑
rator); electrician de întreţinere şi 
reparaţii; electrician mont. şi rep. 
linii electrice aeriene; farmacist de 
specialitate; fierar betonist; ingi‑
ner automatist; inginer căi ferate 

drumuri şi poduri; inginer electro‑
energetică; inginer geodez; inginer 
termoenergetică; inginer topograf; 
instalator încălzire centrală şi de 
gaze; instalator frigotehnist; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcă‑
tuş mecanic de întreţinere şi repa‑
raţii; lucrător comercial; macaragiu; 
maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; montator 
pereţi plafoane din gips carton; op‑
tician; primitor‑preparator produse 
fluide; şofer autocamion maşină de 
mare tonaj; şofer de autoturisme şi 
camionete; sudor în mediu protec‑
tor; sudor manual cu arc electric; 
sudor manual cu flacăra de gaze; 
zidar roşar‑tencuitor.

Faceţi tot ce vă stă în pu‑
tinţă să nu se observe că tre‑
ceţi printr‑o perioadă destul 
de nefericită din punct de 
vedere financiar.

Vă demonstraţi calibrul 
şi faceţi asta exclusiv pentru 
dvs. şi o persoană dragă. În 
rest nu vă interesează nimic. 
Câştigaţi.

Dacă nu ştiţi să vă im‑
puneţi nu vă mai plângeţi 
că nu sunteţi ascultat/ă şi 
respectat/ă. Asumaţi‑vă şi 
această răspundere.

Cineva apropiat încearcă 
să vă convingă să îi împărtă‑
şiţi un secret important, dar 
încăpăţânarea dvs. este mai 
mare decât insistenţa lui/ei.

Găsiţi de cuviinţă să vă 
schimbaţi comportamentul, 
deşi lucrul acesta vine destul 
de târziu. Şi încă nu sunteţi 
convins/ă.

Vă simţiţi extraordinar 
de bine în compania celui/
celei care vă cunoaşte per‑
fect. Comunicarea merge ca 
unsă.

Vă stresează faptul că unii 
oameni nu vor să‑şi vadă de 
treburile lor şi nu vă lasă spa‑
ţiu să respiraţi. 

Uneori simţiţi că obosiţi, 
iar asta se întâmplă din atâ‑
tea motive că nu mai puteţi 
să le număraţi. Faceţi ceva.

Aveţi o jucărie nouă şi 
asta vă pasionează. Nu vă 
plictisiţi prea uşor nici să vă 
lăudaţi, nici să îi enervaţi pe 
alţii.

Înghiţiţi greu faptul că 
trebuie să faceţi concesii 
peste concesii. Dar fiţi fără 
grijă, vine şi timpul dvs.!

Preocupările dvs. sunt 
prea variate pentru ca pri‑
etenii să ştie exact la ce să 
se aştepte. Iar dvs. vă place 
asta.

Deocamdată nu este ca‑
zul să grăbiţi lucrurile, deşi 
dvs. chiar asta intenţionaţi. 
Fiţi mai degajat/ă.

Casandra

‑ Tăticule, şi boii se însoară?
‑ Da, fiule, numai ei se însoară!

[
‑ Coborâţi la prima, domnişoară?

‑ O, nu mai sunt domnişoară de 
trei staţii!

[
O femeie se plimbă cu un câine în 

lesă. Doi trecători comentează.
‑ Faină javră!
‑ Mda, dar nici câinele nu arată 

rău!

1824  ‑ Încetează din 
viaţă GEORGE GORDON 
NOEL Lord BYRON (n. 
1788), poet romantic en‑
glez.

1848  ‑ Se naşte, 
la Tecuci, CALISTRAT 
HOGAŞ (m.1917), pro‑
zator, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor 
Români.

1882 ‑ Încetează din 
viaţă CHARLES ROBERT 
DARWIN (n.1809), natura‑
list englez, autorul teoriei 
evoluţioniste.

1890 ‑ Se naşte 
VINTILĂ MIHĂILESCU (m. 
1978), geograf, membru 
al Academiei Române.

1895 ‑ Încetează 
din viaţă RAICU 
IONESCU‑RION (n.1872, 
la Bălăşeşti,  jud.Galaţi), 
publicist, critic literar. 

1899 ‑ Se naşte DAN 
HULUBEI (m. 1964), mate‑
matician. 

1905	 ‑ Se naşte NICHY 
ATHANASIU (m. 1967) ac‑
tor. 

1908 – Se naşte 
GHEORGHE VÂNĂTORU 
(m.1983), pictor.

1919  [ Începe să 
apară, la Bucureşti, 
“Sburătorul” ‑ revistă li‑
terară, artistică şi cultu‑
rală, sub conducerea lui 
Eugen Lovinescu.

[ Americanul Leslie 
Irvin execută primul salt 
cu paraşuta.

1921 – Se naşte 
ADRIAN ROGOZ (m. 
1996), prozator, poet. Din 
1989 a trăit în Germania.

1929 – Se naşte 
ILEANA VRANCEA, istoric 
literar. 

1935 ‑ Se naşte 
DUDLEY MOORE (m. 
2002), actor, muzician 
britanic.

1938	 ‑ Se naşte 
GHEORGHE MIHAI 
CORON, pictor, membru 
al UAP ‑ Filiala Galaţi.

1940 ‑ Se naşte ION 
ŢĂRANU, prozator.

1948 – Se naşte OLGA 
ALEXANDRA DIACONU, 
poetă.

1949 – Se naşte 
MARIA‑ANA TUPAN, 
eseistă, traducătoare.

1954 – Se naşte RADU 
GH. ŢEPOSU (m. 1999), 
critic literar.

1962  ‑ Ia fiinţă 
Uniunea Societăţilor 
de Ştiinţe Medicale din 
România.

1967 ‑ Premiera piesei 
“Opinia publică”, de Aurel 
Baranga, la Teatrul de 
Comedie Bucureşti.

1976 ‑ Premiera filmu‑
lui “Mere roşii”. Regizor: 
Alexandru Tatos.

1979 – Începe să fie 
marcată “Ziua Mondială 
a Holocaustului”.

1980  ‑ Încetează din 
viaţă HENRI JACQUIER 
(n.1900), lingvist, istoric 
literar.

1989  ‑ Încetează 
din viaţă DAPHNE de 
MAURIER (n. 1907), scrii‑
toare engleză.

1998	 ‑ Încetează din 
viaţă OCTAVIO PAZ (n. 
1914), scriitor şi diplo‑
mat mexican, laureat al 
Premiului Nobel pentru 
Literatură în anul 1990.

7,00 Ora 7 dimineaţa; 7,30 ‑ 
Prim‑plan; 9,00 Prim‑plan (r); 
9,30 Ediţie specială (r); 10,00 
Prima pagină; 10,10 Că cărţile pe 
masă (r); 11,00 Prim‑plan; 11,05 
Prima pagină; 11,30 Oraşul meu 
(r); 12,00 Gândul de seară (r); 
13,00 Prim‑plan; 13,05 Prima pa‑
gină; 13,20 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 În căutarea 
lui Hristos; 15,00 Prim‑plan; 15,05 
Prima pagină; 15,15 Câte‑n lună 
şi‑n stele (r); 16,00 Prim‑plan; 16,10 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro‑
fului de română; 16,30 Pledoarii 
turistice; 17,00 Computer ma‑
gazin (r); 17,30 Prim‑plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑plan; 
19,00 Oraşul meu; 19,30 Ediţie spe‑
cială; 20,00 Brăila în direct; 21,00 
Cartea profului de română; 21,05 
Liber de opinie; 22,00 Prim‑plan; 
22,30 Meci fotbal ‑ FCM Dunărea 
‑ Gloria Buzău; 24,00 Ediţie speci‑
ală (r); 0,30 Emisiune D.W. (r); 1,30 
Prim‑plan; 3,00 Închiderea pro‑
gramului.

8,00 X‑presso matinal cu Deea 
şi Mădă; 10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express 
(r); 11,00 Audienţa Express (r); 
12,00 Terminus Express (r); 
12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Penalty (r); 14,00 X‑presso (r); 
16,00 Documentar: Şi ei merită 
iubire; Copiii nedoriţi ai Chinei; 
Tomberoanele din LA; Sheila 
Walsh; 18,13 Muzică; 18,30 
Obiectiv Express ‑ jurnal infor‑
mativ; 19,00 Romulus Câmpan: 
Darwin; 19,30 Terminus Express; 
19,55 Flash obiectiv; 20,05 
Veşnica tranziţie ‑ talk‑show pe 
teme economice; 20,55 Flash 
obiectiv; 21,05 Cafeneaua veselă 
(r); 21,30 Obiectiv Express ‑ jur‑
nal informativ (r); 22,00 X‑presso 
‑ matinal divertisment (r); 24,00 
Închiderea programului.

Ora 7 dimineaţa; 18,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro
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ReŢETA zilei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.galati.ro

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

Soluţiile jocurilor de ieri.
VALORI ‑ ORIZONTAL: CASADEBANI; AVUT; COTOR; PESIN; GAT; AR; CAMATAR; TEP; BOTA; A; U; AMANA; 

PU; IAR; BE; OL; AVAR; TELAL; LA; AMANETA; ALOCARE; AS.

FEL DE FEL ‑ ORIZONTAL:  S; A; S; CERCETA; RO; DAR; B; UTILI; D; POZNA; ALEE; BAIRAM; RI; COPT; TAPA; 
BA; ORIE; F; COCOTA; NAI; AERISEALA; ATLET; ORAR; AI; APLECA.

Cu preţ redus.   Un britanic a decis să‑şi amelioreze viaţa con‑
jugală scoţându‑şi soacra la licitaţie pe eBay. Steve Owen a publicat 
fotografia soacrei sale pe site‑ul eBay la rubrica „Obiecte de colecţie 
şi veşminte de origine supranaturală” şi a stabilit preţul de pornire la 
doar o liră sterlină.  „Este o soacră bătrână. Nu a fost utilizată din 1980. 
Nu arată rău pentru anii ei. Găteşte bine şi iubeşte animalele”, se arată 
în descrierea „obiectului”. Soacra nu s‑a lăsat mai prejos şi i‑a reproşat 
lui Steve că e „leneş” şi că putea stabili un „preţ mai bun pentru ea”.

Aţi auzit?   La Moscova, au  avut loc Jocurile Olimpice porcine. 
Prima probă a constat dintr‑o cursă cu obstacole, urmată de un meci 
de fotbal, cu mingi adevărate, dar unse cu ulei de peşte (un deliciu 
porcin), pentru a accentua calităţile sportive. Doar la proba de nataţie 
concurenţii au dat semne de oboseală, proba fiind întreruptă de mai 
multe ori.

În atenţie, obezii...   O companie medicală din Las Vegas a lansat 
în serviciu ambulanţe pentru obezi. Modificarea ambulanţelor a cos‑
tat 250.000 de dolari şi s‑a făcut la cererea departamentului de pom‑
pieri al  comitatului Clarke din Nevada.  Ambulanţele nu ies cu nimic 
în evidenţă, fiind doar mai late şi sunt dotate cu tărgi mult mai mari, 
eliminând astfel riscurile în transportarea obezilor.

Statul plăteşte!   Evitaţi de conaţionalele lor, fermierii sud‑co‑
reeni şi‑au căutat mirese cu ajutorul internetului, chiar dacă legile 
statului nu permiteau acest lucru. În 2005, 14 la sută din căsătorii au 
fost realizate între sud‑coreeni şi femei din China şi Vietnam. Având 
în vedere faptul că  „cererea de mirese din import” este din ce în ce 
mai mare, autorităţile locale au lansat un program de credite pentru 
susţinerea cheltuielilor de internet ale mirilor.

Papuci 
închipuiţi

Flori, de profesie menaje‑
ră, a venit să se răzbune pe 
fostul soţ la emisiunea „Dă‑i 
papucii!”. Povestea relaţiei 
dintre Flori şi Rică suna cam 
aşa: s‑au plăcut şi s‑au luat, ea 
a făcut primul copil pe care el 
nu l‑a dorit. Rică a părăsit‑o şi 
Flori s‑a consolat cinci ani cu 
George, care, până la urmă, a 
lăsat‑o şi el. După aceea, Rică 
a venit şi i‑a zis: „Vreau să fii 
soţia mea!”. Flori a fost de 
acord şi a mai rămas o dată 
însărcinată. Rică a pus‑o să 
aleagă între prunc şi el, Flori 
a ales să facă al doilea copil; 
Rică a dat‑o afară din casă. 
S‑au despărţit în ‘99, dar au 
divorţat legal în 2005 şi acum 
Flori s‑a decis să‑i dea bărba‑
tului papucii. Care papuci? 
că Rică o părăsise primul! În 
loc de „Dă‑i papucii” mai in‑
spirat ar fi fost ca emisiunea 
să se numească „Scoate‑ţi‑l, 
femeie, din cap!”. „Trebuie 
să exterminăm o parte din 
trecutul tău!”, a anunţat‑o 
Luana, una dintre modera‑
toare, intrând în casa lui Flori 
cu o geantă grea pe umăr. 
A scos un tocător de hârtie 
cu care a făcut franjuri fră‑
njuleţe scrisorile de la Rică. 
Adevărul e că foarfecii şi 
brichetele folosite în ediţiile 
trecute consumau energie 
în plus! Luana şi‑a amintit că 
femeia are de la soţ o maşină 
de spălat stricată. Cele două, 
cu ajutorul unui bărbat au 
zvârlit‑o pe geam, de la eta‑
jul patru, după care au tăiat 
hârbul rămas cu un cuţit cir‑
cular. Flori s‑a vopsit blondă, 
şi‑a făcut un masaj cu pietre 
calde şi s‑a proclamat liberă 
de fostul bărbat! Mie mi‑au 
rămas trei dileme. E adevă‑
rat că răzbunarea e arma 
prostului, distrugerea (de 
bunuri) e infracţiune? şi to‑
tuşi cui i‑a dat papucii Flori? 
[ „Poveştirile adevărate” ni 
l‑au arătat pe Mihai Trăistariu 
înţolindu‑se după indicaţi‑
ile unui designer. Mihai are 
o voce unică, dar e... afon la 
capitolul bun gust. Mihai a 
ţinut să ne arate muşchii lu‑
craţi la sală. Pe antebraţul lui 
se ridica o moviliţă cât un 
copănel de curcan vânjos, iar 
Mihăiţă avea un aer mândru 
de Popey. Hainele pe care le 
proba de zor cântăreţul erau 
leite cu cele cu care a apărut 
la rubricile „cei mai prost îm‑
brăcaţi”: tricou verde‑fistic 
cu imprimeu şi sclipici, nă‑
dragi în vine cu imprimeu 
cu cap de tigru pe un ţurloi. 
Artistul, uluit: „Pantalonii 
ăştia nu sunt bestiali, sunt 
geniali!”. Dacă nădragii ar da 
ceva semne de inteligenţă, 
n‑ar ieşi pe stradă, în văzul 
lumii!

Desfigurări
Sub formă 
de floare 
(fem.)

Ingrediente: 200 g roşii, o ceapă, două 
linguri cu orez, o lingură cu ulei, o legătură de 
pătrunjel, sare.

Mod de preparare: Se aleg roşiile foarte 
bine coapte, se curăţă de coajă şi se trec prin 
sită. Se pun în apă, la foc domol. Se adaugă 
ceapa tăiată mărunt şi orezul ales şi spălat în 

două ape. Se adaugă uleiul. Când orezul este fiert, supa este gata. Se 
adaugă sarea şi pătrunjelul tocat mărunt.

Zeni

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
răci şi se menţine instabilă, fiind posibile 
averse izolate pe întreg parcursul intervalu‑
lui. Pe fondul unui cer parţial noros, vântul va 
sufla moderat, din sector estic şi nord‑estic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura maxi‑
mă va fi cuprinsă între 11 şi 13°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 6 şi 
8°C (informaţii preluate din surse on‑line).
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Mirese din import

Supă de roşii

Formaţia Akcent a făcut o nouă 
achiziţie şi a adus‑o în România 
pe compozitoarea trupei brita‑
nice Blue, Nicole Formescu, care 
va sta în ţară timp de o săptă‑
mână, urmând să scrie trei piese. 
Nicole Formescu este născută în 
România. A părăsit ţara în 1990 şi 
s‑a stabilit definitiv la Londra. Are 
la activ colaborări cu multe nume 
importante din muzica britanică, 
fiind una dintre principalele “vi‑
novate”  pentru succesul pe care 
l‑a avut Blue în toată Europa. Una 

dintre piesele create pentru băie‑
ţii de la Akcent este specială pen‑
tru că e dedicată tuturor români‑
lor si a fost scrisă de Nicole pen‑
tru a‑şi mai alina dorul de ţară. 
Celelalte vor fi scrise în stilul celor 
patru “Akcenţi”. Înregistrările vor 
fi făcute în studioul lui Laurenţiu 
Duţă şi al lui Gabi Huiban, Gala 
Records.

Mediafax/G.C.

Atunci când ne gândim la 
clasamentul animalelor ce pot fi 
considerate cele mai periculoa‑
se, ne ducem imediat cu gândul 

la nişte bestii de talie mare, pre‑
cum un tigru, un elefant ori un 
leu. Din câte se pare însă, lucru‑
rile nu stau tocmai aşa. 

Nicole Formescu 
scrie pentru AkcentMic şi periculos

Un inedit clasament al celor 
mai periculoase animale a fost 
propus de Live Science. În mod 
şocant, primul loc în clasament 
este ocupat de o insectă mi‑
nusculă şi aproape invizibilă: 
ţânţarul. Motivele pentru care 
un ţânţar poate fi mai periculos 
decât un leu sunt explicate de 
cercetători. Capacitatea sa de a 
transmite boli, precum malaria, 
provoacă anual moartea a două 
milioane de oameni în toată lu‑
mea. 

Dacă ne aruncăm privire pes‑
te clasament observăm multe 
noutăţi, însă şi multe surprize. 
Între şerpii, leii, urşii, crocodilii şi 
elefanţii menţionaţi a fi dăună‑
tori şi periculoşi pentru oameni, 
sunt prezente şi unele specii de 
râme şi insecte care cauzează 
mai multe decese decât multe 
animale de talie mare.

Click News/G.C.

ORIZONTAL: 1) Măsuri de capacitate – 
Trecutul cursului. 2) Dă ghes inimii. 3) Asociat 
la o unitate de prestări servicii. 4) A încheia 
un tratat – Bună de dat lustru. 5) Cinstit pen‑
tru faptele sale de  arme – Cade secerat. 6) 
Stângaci în toate cele – Cuvânt rostit la aduna‑
re. 7) Tratate cu picături – Realizat prin muncă. 
8) Tocite la mijloc! – Cu o pantă abruptă. 9) Os 
al centurii iliace – Agregat natural din scoarţa 
pământului. 10) O dată la şapte zile.

VERTICAL: 1) Un adăpost mai vechi – Achi
tat înainte de termen. 2) Obiect de adoraţie 
păgână – Iubire naivă. 3) Munţi de zăpadă 
– Cap de ipsos! 4) A repune în funcţiune – 
Bani câştigaţi la cărţi. 5) Moşul cu poveştile 
de adormit copii – Coamă între două piscuri 
de munte. 6) Încovoiere elastică.  7) Unul care 
se face de râs – Om lipsit de caracter. 8) Puţin 
spus – Cuvânt lipsit de accent. 9) Ziua nume‑
lui. 10) Obişnuiţi cu munca la câmp – Remediu 
contra răcelilor de gât.

Mihai  Gherasim

Uşurel, uşurel...
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Între baboaica olteancă de fu găsită cu ‘lecopteru’ într‑o fun‑
dătură din extravilanul hărăzit inundării controlate păn iegzplozie 
şi‑o lua ministrul Flutur fâl-fâl că se ascunsese băboiu’ car’ nu vru 
evacuare odată cu turma adevărată şi chiţăitoarele de ţâşnesc din 
canalizări precum saliva din buza lui Becali la vederea Skodei pre‑
zidenţiale e o diferenţă de‑o păstra natura să ne dea lecţie de 
supravieţuire adevărată, ca pe AXN.

Cu instinctul de conservare activat în cromozomi precum cele 
comitete de urgenţă întrunite la nivel de primării când se decide 
cum se împart 10 cărămizi la 18 sinistraţi care vor şi frigider color 
se vede că Big Bad Jerry de ţup-ţup pe cheu şi Small Pricăjita Baba 
de fleoşc-fleoşc prin polder e o chestie de proprietate şi basic in‑
stinct (2). Animalul iese împins de instinctul de conservare care‑i 
şopteşte pe şobolăneasca lui “ai să mori fraiere, ai să te îneci, 
obleţii îţi vor mânca viermişorii” şi animalul iese la lumină ca un 
dosar de colaborator al securităţii. Cetăţeanul român stă împietrit 
din pricina picioarelor muiate în apa de‑i dizolvă chirpicii ca pe 
ness. C‑avem casele din ness, nu din chirpici, că nici chirpicii nu 
mai sunt ce erau odată. Iar casa, fie şi din aer, e unicul rost al 
românului pe plaiul strămoşesc, indiferent dacă e la suprafaţa apei 
sau dedesubt.

Bine, lumea asta mică fiind cam mare, pe măsura viiturii isto‑
rice, 16 pogoane mai încolo, în comuna Ras(t)a de apele urcate‑n 
pod pân’ la căpriori, să dea jos Armata care tre’ să muncească 
la mutat apa dintr‑o incintă într‑alta, fugit‑au creştinii lăsându‑şi 
morţii pe năsalii, făr’ de priveghi, să‑i ducă apa spre mare, că 
cică‑n mai e cazarea ieftină pe litoral.

Total greşit! Mortu’ trebe lăsat pe năsalie la alunecarea de teren, 
nu la inundaţie. Că numai alunecarea de teren îngroapă casa pre‑
cum un alt dosar de colaborator al fostei securităţi.

Închei observând că marea interioară de la Bechet pân’ la 
Grindu este perfect asortată cu situaţia politică internă. Când unii 
se supără ca ciobanul de Jiji pe CSAT, fraţilor, la ce rechini şi ce 
orci fac valuri prin economie era imperios necesar aşa acumulare 
de apă cunoscută din vechime drept Marea Tetis, care‑a avea in‑
sula Haţeg unde trăiau nişte dinozauri derizorii. Partea proastă e 
că inundaţia de atunci a trecut cu meteoritul.

Teatrul Dramatic a fost 
plin luni seara. Şi cum e 
să cânţi în faţa unei săli 

plină de prieteni? 
Căci cei care au venit la con‑

certul de lansare a CD‑ului 
„Confident Stories”, semnat Nicu 
Patoi şi Berti Barbera, erau doar 
oameni care iubesc muzica bună 
şi care au venit pentru că Nicu 
Patoi e gălăţean şi pentru că nu 
deseori avem ocazia de a petre‑
ce la Galaţi o seară magică.  

Pe scenă au fost Patoi (emoţi‑
onat) cu chitara şi Barbera (dezin‑
volt şi plin de umor) cu... vocea şi 
cu instrumente neconvenţionale. 
Şi au reuşit timp de mai bine de o 
oră şi jumătate să creeze o atmo‑
sferă unică, de sunete şi emoţie. 
Au fost răsplătiţi  cu aplauze şi cu 
strigăte şi bis‑uri. 

 „Confident Stories” are 12 pie

se şi toate sunt cover‑uri cu ex‑
cepţia piesei „Soul of the Crystal”, 
care aparţine lui Nicu Patoi şi a 
fost scrisă în memoria lui Puiu 
Creţu. Piesa aceasta a fost cân‑
tată şi luni seara şi ne‑am amintit 
cu toţii de Puiu Creţu şi am ştiut 
că i‑ar fi plăcut să fie acolo cu noi, 
în seara aceea magică.

Berti Barbera, un muzician 
cosmopolit,  a ştiut că noi, cei 
din sală, eram prietenii lui Nicu 
Patoi, dar a devenit şi el repede 
prietenul nostru. Instrumente 
de percuţie, tehnici moderne 
şi tradiţionale, muzică şi pasiu‑
ne,  dezinvoltură şi umor, piese 
de când lumea care au devenit 
brusc originale după ce Patoi şi 
Barbera le‑au dat o formă spec‑
taculoasă.

Discurile s‑au vândut în foaie‑
rul Teatrului Dramatic, aproape 

că au fost smulse din mâna celui 
care le vindea. Şi cum altfel, când 
muzica de pe “Confident Stories” 
e una care îţi împachetează su‑

fletul în cea mai minunată muzi‑
că din lume. 

Alina Comşa
Foto: Anca Spânu

Uriaşa Honey
Honey este de departe cea mai mare pisică din Marea Britanie, 

cântărind nu mai puţin de 19 kg. După cum informează tabloidul bri‑
tanic The Sun, pisica este atât de grasă încât nu încape într‑o cuşcă 
normală şi stăpâna sa, Linda Morano, a fost nevoită să construiască un 
adăpost mult mai mare, taman bun pentru un câine. „Honey nu mă‑
nâncă mult, ci doar este foarte leneşă”, a povestit fiica Lindei, Ashley.

Click News/G.C.

„Gnomeo and Juliet”
Cântăreţul britanic Elton John va fi coproducător al filmului de anima‑

ţie „Gnomeo and Juliet”, o adaptare a piesei de teatru shakespeariene 
„Romeo şi Julieta”, transpusă în lumea spiriduşilor de grădină. „Gnomeo 
and Juliet”  va fi produs de Rocket Pictures, casa de producţie deţinută de 
Elton John, David Furnish şi Steve Hamilton Shaw, în colaborare cu studio‑
ul Miramax, filială a Disney. Elton John şi Tim Rice vor compune mai multe 
cântece pentru coloana sonoră a lungmetrajului animat. Kate Winslet a 
fost de acord să‑şi împrumute vocea unui personaj. 

Mediafax/G.C.

Cântăreaţa mexicană Paulina 
Rubio a petrecut câteva ore la ae‑
roportul din Miami, fiind reţinută 
de autorităţile aeroportuare, 
pentru că nu avea viză de mun‑
că pentru a intra în această ţară, 
informează site‑ul esmas.com. 

După cele câteva ore petrecute 
în detenţie, avocaţii şi impresarul 
cântăreţei au reuşit să clarifice 
situaţia, iar autorităţile aeropor‑
tuare au eliberat‑o pe „Fata de 
Aur”.

Acest incident a stârnit con‑

troverse, după ce un reprezen‑
tant al cântăreţei a dezminţit 
informaţia şi a asigurat că vedeta 
are toate documentele în regulă 
în Statele Unite.

Click News/G.C.

Muzeul 
„inimilor 
zdrobite” 

 
 
Un muzeu dedicat în 
totalitate „inimilor zdro‑
bite” a fost deschis, re‑
cent, în Croaţia. După 
cum informează site‑ul 
Yahoo!News, Drazen 
Grubisic şi Olinka Vistica 
au decis să înfiinţeze un 
astfel de muzeu după ce 
s‑au văzut nevoiţi să‑şi 
consoleze din ce în mai 
mulţi prieteni din cauza 

relaţiilor lor amoroase 
eşuate. Potrivit sursei 
citate, printre cele mai 
multe obiecte expuse în 
noul muzeu, deschis în 
Zagreb, se numără scri‑
sori de adio şi diverse su‑
veniruri.

Grubisic a declarat: 
„Sperăm că muzeul nos
tru va oferi o terapie 
bună persoanelor pă‑
răsite. Am colecţionat 
multe suveniruri, scrisori 
şi diverse alte obiecte ce 
au aparţinut persoane‑
lor care, dintr‑un motiv 
sau altul, şi‑au pierdut 
iubiţii. Toate obiectele 
prezentate au descrieri 
amănunţite cu privire la 
relaţia pe care, la un mo‑
ment dat, au făcut‑o mai 
puternică”.

Click News/G.C.

Jerry pe faleză
Patoi şi Barbera:

O seară magică

Paulina Rubio, 
reţinută în SUA
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